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Zagubili zloty róg.
Kiedy n a polach NowoSielec blisko półto

ra rolsu temu praw'ie ć\vieremi1iono\va ma
sa chłopska defilowała w karnych szeregach
przed m arszałkiem Śmiglyni-Rydzem, zda
wało się, że Polska wchodzi na naturalną
drogę rozwoju wewnętrznego. Masa chłop
ska (ludności wiejskiej w ogólności) stano
w'i prawie 70 procent zaludnienia i to w ol
brzymiej przewadze ludności rdzennie pol
skiej. Wobec jej liczebności trudno bez niej
lub wbrew niej sterować nawą państwową,
Tym w'ięcej, że w rdzeniu sw'ym ma-sa ta

jest zdrowa 1 nie hołduje żadnym rew'olucyj
nym zachciankom.

Wydawałoby się to tak prostym i natu
ralnym, że sprawujący rządy z fakte-m tym
liczyć się powinni. Przyzwyczailiśmy się
jednak do tego, że w Polsce nie dzieje się
tak, iak by prosty rozum wskazywał. Dla
tego w'łaśnie jesteśmy świadkami tragedii
chłopskiej, której niezliczone rozprawy sądo
w'e są wymow'nym zakończeniem. Świadczą
one aż nadto jaskrawo, że istnieje przepaść
między m asą chłopską a rządzącymi, która

wypadkami sierpniow-ymi, zwłaszcza w Ma-

łopolsce, w sposób niesłychanie przykry po
głębiona została.

Na fakt ten zwrócili uw-agę dw-aj posło
wie sejmu obecnego, ks. p -rałat Lubelski i
generał Żeligow-ski, znany z praw'domówno
ści, człowiek wielkich zasług dla Polski, rą
biący orawdziw-ie po żołniersku prawdę w

oczy rządowi. Choć rozmaici mali ludzie
w 'Sejmie dołki pod nim kopią, nie przynosi
rrnf t.ó 'ujmy, lecz przeci'wnie potęguje po
wszechny, dla nieg'o szacunek. Ks. prał.
Lubelskiemu osobna delegacja Stronnictwa
Ludowego, najpotężniejszej dziś p a rtii'w
Polsce, złożyła podziękow-anie za jego życzli
w-ość. Zaś dla gen. Żeligowskiego ostatni
numer ,,Zielonego Sztandaru*1, organu S. L.,
zawiera szczere słowa uznania za jego uw-a
gi w sejmie, za stwierdzenie, że lud jes-t du
chow-o zdrowy, a tylko po-wołane czynniki
drogi do jego du-szy znaleźć nie umieją.

W ten sam ton uderza w numerze 10 (na
poniedziałek) krakowski ,,11. Kur. Co-d-zien
ny", którego u\ agi ze względu na ich głę
boką treść podajemy w obszernym wyjąt
kach. W spomniany organ stwie-rdza, że

przeciętny chłop nie goni za posadami i za
szczytami (robią to karierowicze z organi
zac'ji prorządowych), po czym tak pisze:

Szerokie, milio-nowe rzesze chopskie —

myśląc o sw-ym udziale we władzy, myślą
o tym, aby ta władza była sprawiedliwa i

aby jej działania wychodziły n a dobre wsi.
Nato'miast rzesze te nie myślą i myśleć nie
mogą o posadach urzędniczych dla siebie.

Chłop m a ambicję zo-stania sołtysem w swo
jej wsi, czy wójtem w gminie; chłop pragnie
wysłać sw-oich przeds-tawicieli do parlamen
tu i w ten sposób uzyskać wpływ na rządy
państwem. Chłop pragnie też oczywiście aby
mło-da inteligencja wiejska zasilała aparat
urzędniczy, ale jest to żądanie wtórne, słu
szne i naturalne, nie mające nic wspólne-go
z szturmem na posady.

Dlatego udział chłopów W rządach pań
stwem i pewnego rodzaju, sojusz polityczny
ekipy rządzącej z włościaństwem jest naj
pewniejszym i najłatwiejszym dla obu stron

sposobem normalizacji stosunków. Je-st to
zaś sposób normalizacji, wróżący najwięk
szą trwałość i największy pożytek dla pań
stwa."

Według ,,IKC" Nowosielce zamiast zapo
czątkować nową erę w wewnętrznych sto
sunkach naszych stały się ,,symbolem utra
conej, czy raczej zmarnowanej sposobno
ści". Naczelny wódz na błoniach nowosiel
skich zawarł przymierze serc z masami

chłopskimi, ale znalazły się czynniki, które
to przymierze potargały. W rozmaitych
targa ch zagubiono złoty róg. ,,Nowosielce zo
stały politycznie przegrane". Nie należy
jedńa-k wobec faktu tego stanąć bezczynnie.
,,Trzeba więc ponowić wysiłki, trzeba po-
nawiązywać zerwane nici, trzeba podjąć
prace, które mogły być już poza na-mi, ale
które wykonać należy -— w imię jutra".

Do uwag powyższych nic dodać nie po
trzebujemy. Piszemy się na nie w zupełno
ści, tak jak w zupełności podzielamy pogiąd
gen. Żeligowskiego. Kto tych przes-tróg nie
rozumie, nie zna drogi ku lepszemu jutru
Polski. 'Uświadomiony chłop polski i świa
tły a patriotyczny robotnik oraz rozumny
stan średni muszą wspólnie tworzy'ć podsta
wę naszej przyszłości. Innej drogi nie ma.

Sił tych nie zastąpi żadna ,,elita".

w recE generała SkwarczyAskiego.

GEN. STANISŁAW SKWARCZYŃSKI.

Warszawa, 11. 1. (Tel. wł.) Zapowia
dane od dłuższego czasu i poprzedzane
płotką, zmiany w.szefostwie Obozu Zjed
noczenia Narodowego nastąpiły i prze
kroczyły swoimi rozmiarami najśmiel
sze nadzieje niewtajemniczonych. Prze
silenie nastąpiło na stanowisku same
go szefa Ozonu.

Pułkownik Koc podał się do dymisji
Oficjalnym powodem jego ustąpienia
jest zły stan zdrowia, jednak nie trzeba

być politycznym jasnowidzem, aby wi
dzieć w tym ustąpieniu logiczne następ

stwo dotychczasowych niepowodzeń
Obozu Zjednoczenia Narodowego. Płk

Koc nie potrafił wykonać zadania, któ
re mu zostało powierzone. Roczna dzi'a
łalność jego na stanowisku szefa O.Z.N.

nie przyniosła konsolidacji narodu, a

niewyraźna i ulegająca ciągłym waha
niom linia postępowania zwiększyła
tylko chaos i rozbicie. Kto wie, czy dla

idei zespolenia społeczeństwa nie by
łoby lepiej, gdyby płk Koc podał się
był do dymisji nie dziś dopiero, a co

najmniej na tydzień... przed ogłosze
niem deklaracji lutowej.

Generał Stanisław Skwarczyński
— nowy szef Obozu Zjednoczenia Naro
dowego jest kartą politycznie nie zapi
saną. Dopiero wczoraj opuścił służbę
wojskową, w której zajmował stanowi
sko dowódcy wileńskiej dywizji piecho
ty. Gen. Skwarczyński liczy lat 49 i po
chodzi z Małopolski W schodniej. Ma za

sobą piękną kartę z przeszłościpeowiac-
kiej i legionowej oraz z kariery wojsko
wej.

Gen. Stanisław Skwarczyński jest
bratem śp. Adama Skwąrczyńskiego, b.

zastępcy szefa kancelarii cywilnej Pre
zydenta Rzplitej. Był on jeszcze długi
czas współpracownikiem marszałka

Śmigłego-Rydza, z którym stykał się w

Wilnie. Łączą go serdeczne stosunki

z gen. Skwarzewskim.

W nominacji gen. Skwąrczyńskiego
upatrują chęć mocniejszego oparcia
Ozonu o element peowiacko-łegionowy.

Polityczna wymowa zmian w Ozonie.
Warszawa, 11. 1. (Tel. wł.) Wiado

mość o zmianie w szefostwie O. Z. N.

przedostała się do prasy w godzinach
popołudniowych, zaś wieczorem usłużne

radio obwieściło wszystkim w bardzo

obszernych wynurzeniach oficjalnych.
Kto zostanie głównym komendantem

Zw. Legionistów — nie wiadomo.

Lata jakby wichry lecą i swoje ro
bią: raz po raz ktoś z ekipy wysoko po
stawionych osobistości pomajowych
przechodzi w stan spoczynku — i nie
zadługo na uroczystych akademiach bę
dziemy ich sadzać w pierwszych rzę
dach, jak obecnie czynimy z weterana
mi 1863 r. Odchodzi i płk Koc.

Przyznać należy, że płk Koc zrobił

wszystkim niespodziankę. Prasa wie
działa, że jakieś rozmowy przeprowa
dzanebyły wG.I.S.Z., że chodzi tu

o sprawy personalne, ale wszyscy —

jak jeden mąż — przypuszczali, że cho
dzi o zmiany w kierownictwie dwóćh
resortów ministerialnych. Aż tu nagle
niespodzianka!..j Poprzedziła ją

konferencja
n marszałka Śmigłego-Rydza,

Wzięli w niej udział: płk Koc, gen.

Skwarczyński, płk W enda i płk Miedziń
ski. Gdy zapądła decyzja, płk Koc w spe
cjalnym okólniku poinformował preze
sów organizacji o tym, co zaszło. Okól
nik ten głosi, że ustępuje z powodu złe
go stanu zdrowia i mianuje swego na
stępcę. W ten bardzo skromny sposób
odbyło się pożegnanie płk. Koca z Ozo
nem, Zbierająca się dziś na posiedzenie
Koło parlamentarne O. Z. N. stanie wo
bec faktu dokonanego, aby już nowemu

szefowi Ozonu, wyższemu w randze woj
skowej posłusznie się zameldować. Dziś

też w osławionej siedzibie BB przy ul.

Matejki, która jest obecnie główną kwa
terą Obozu odbędzie się uroczyste prze
kazanie urzędowania. Następnie płk
Koc będzie przyjęty przez Pana Prezy
denta i być może otrzyma wysokie od
znaczenie, i po złożeniu szeregu je
szcze wizyt pożegnalnych wyjedzie do

jednego z uzdrowisk ną dłuższą ku
rację.

0 nowym szefie.
Życie nie znosi próżni. Gdy król za

myka oczy, lud woła: umarł król, niech

żyje król! Tak się dzieje i w Ozonie.
Mandat swój płk Koc otrzymał od sa
mego pana marszałka Rydza-Śmigłego.
Od płk. Koca rozpoczyna się więc rodo
wód przywódców Ozonu z mianowania.

SzefemÓ.Z.N. - jak wiadomo -- zo
stał gen. Skwarczyński. Co o nim wie
my? W armii austriackiej był feldfe
blem, w legionach podporucznikiem.
Później już szedł błyskawicznie po
szczeblach wielkiej kariery wojskowej
i dziś jest generałem dywizji, jednym
z najmłodszych generałów. Dobry los

tak chciał, że ten saper legionowy prze
ważnie pozostawał pod rozkazami swe
go dowódcy, gen. Śmigłego-Rydza, aby
następnie zająć jego miejsce w ukocha
nym Wilnie. Dziś z wyższego również

rozkazu opuszcza ukochane przez siebie

szeregi armii, aby swe młode siły od
dać politycznej pracy konsolidacyjnej.
Rozkaz — rozkazem! W dziedzinie poli
tycznej jest człowiekiem nieznanym.
Według relacji radiowej zajmował się
też pracą społeczną, będąc prezesem Zw.

Legionistów. I to wszystko!

Ciężkie zadanie.
Ktoś, dobrze znający generała staj'ał

się określić choćby w przybliżeniu jego
oblicze polityczne i streścił je w starej
nomenklaturze: lewicowy nacjonalista.
Dziś przy objęciu władzy w Ozonie
szef Obozu gen. Skwarczyński ogłosi
swoje credo, że staje na gruncie dekla
racji ideowo-politycznej płk. Koca. Poza

tym wiemy, że jest to człowiek silnego
charakteru i bardzo energiczny.

Czeka go jednak zadanie nie łatwe.
w kraju Ozonu nie ma, w parlamencie
posłowie nie chcą się zgodzić na osti'zej-
szy regulamin klubowy, tyle drogiego
czasu upłynęło i tyle gorącego zapału
i chęci pogrzebano. W tych warunkach

odejście płk. Koca przychodzi raczej
zbyt późno. Spiżowy pomnik wystawił
sobie płk Koc, pi'acując wiele miesięcy
nad ułożeniem deklaracji ideowej wraz

ze sztabem współpracowników, i nastę
pnie organizując biuro Ozonu, które dziś

trzeba przeorganizować. Władz naczel
nych tj. Rady Głównej nie udało mu

się zmontować pi'zez pełnych 9 miesięcy.
Organizacja klubu parlamentarnego nie
została zakończona. Czego nie zrobił

pułkownik, tego ma dokonać generał.
Rys.

Samobójstwo przemysł, belgijskiego.
Częstochowa, U. 1. (PAT) Wystrzałem z

rewolweru odebrał sobie życie obywatel
belgijski, kierownik biura zakupów fabryki
Peltzerów — 49-letni Oskar Simons. Moty
wem samobójstwa miało być przygnębienie
spowodowane rueuleeząlną chorobą.
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P. minister Beck przemawja.
LBużo o różngcb rzeczciclija LidzeNarodów

i ani sława o Gdańsku?

Minister Beck przemawia
w sejmowej komisji spraw zagranicznych

w dniu 10 stycznia br.

Warszawa, 11. 1. (Tel. wl.) Wczoraj w

południe. zebrała się sejmowa komisja
spraw zagranicznych w celu w'ysłuchania
ekspose p. m inistra spraw zagranicznych
Becka. Posiedzenie odbyło się w sali ,,ko
lumnowej", która jest jedną z większych
sal sejmowych (dawny klub BB). Przybyli
liczni posłowie z poza komisji i senatorowie
z marsz. Prystorem na czele. Przewodniczył
prezes komisji wicemarsz. Schadzek Ogodz.
12 min. Beck zabrał głos, mówiąc m. in. co

następuje:
Na wstępie minister oświadcza, ii okres

sprawozdawczy ależał jeszcze do czasu za
sadniczej przemiany w metodach polityki
międzynarodowej. Pozwolę sobie w skró
cie powtórzyć — mówi — że charakteryzo
wałem te przemiany, jako zachwianie się
metod, proponowanych dla uregulowania
stosunków między państwami w atmosferze

bezpośrednio powojennej. Sądzono w'ówczas,
że przeżyty wstrząs potrafi w sposób rady
kalny i ostateczny zmienić sposób myśle
nia i działania ludzkiego.

Z naszej strony stwierdzaliśmy zawsze,
że myśl sama szukania nowych dróg, oszczę
dzających ludzkości ofiar i strat ponoszo
nych tam, gdzie — być może — lepsze for
my porozumienia mogły im zapobiec, że

myśl ta jest nam sympatyczna. Pozwolę so
bie powrócić dzisiaj jeszcze do bliższej an a
lizy tych zjawisk natury ogólnej. Pon'eważ
jednak nikt z Panów chyba nie będzie miał
do mnie pretensji, że wszystkie szersze i
węższe zjaw'iska snrawdzam i rceniam prze
de wszystkim pod kątem widzenia bezpo
średnich interesów naszego kraju, więc za

cznę od przeglądu spraw naszych.

i(Kropka nad J'*.
Tutaj obraz nie będzie pesymistyczny. W

cjągu szeregu poprzednich łat miałem spo
sobność podkreślić- częstokroć wobec partów,
że dążeniem naszego rządu było stale, ściśle
rzeczowe rozważanie każdego z interesują
cych nasze państwo problematów, niezależ
nie od zmiennych koniunktur i nastrojów,
zjawiających się w świecie. Byl!śmv nawet
z tego pow'odu nieraz krytykowani za rze
kome zbytnie upodobanie do ,,bi!ateralizmu'
(firnów dwustronnych), do zbyt skrupulat
nego ograniczania naszych rozmów z lat
1921 i 1922, a więc z czasu, w którym organi
zacja do tych partnerów tylko, którzy w o-

mawianych sprawach bezpośrednia decydo
wać mogli.

Dziś wydaje mi się, że możemy postawić
kropkę nad ,4" i powiedzieć, że staraliśmy
słę pracować lak, ażeby możliwie żaden za
sadniczy interes polityczny polski nie zo
stał naruszony, ani wciągnięty w zamęt,
powstający w metodkch szerszej współpracy
międzynarodowej.

Poza Llgg...
Nasze stosunki sąsiedzkie, których naj

istotniejszą część stanowią dwa układy o

nieagresji, ze Związkiem Sowieckim i Rze
czą Niemiecką, nie są uzależnione od żadnej
instytucji, ani procedury międzynarodowej.
Zawierane były, gdy każde z tych mocarstw

znajdowało się Doża Ligą Narodów, opiera
ją się na głęboko przemyślanych racjach i
interesach oolitycznych i zachowują swą
nienaruszoną wartość.

Nasze sojusze z Francją i Rumunią, choć
nie pozostają w żadnej sprzeczności z pak
tem Ligi. a nawet w treści układu zawierają
wzmianki o genewskiej instytucji, pochodzą
stąd, gdy Liga była dość jeszcze luźna —

były traktowane w swej podstawowej kon
cepcji jako rzeczy same w sobie, a nie do
datek, czy uzupełnienie paktu Ligi.

Najwięcej pomieszania pojęć wprowadzi
ły do tych spraw układy w Loca.rno. Dana
ich forma należy dziś jednak do przeszłości.

Sojusze.
Pozwolę sobie wyrazić przypuszczenie, iż

fakt, te właśnie w ciągu ostatnich dwu lat
znaczenie naszych sojuszów, ich żywotność
i celowość zostały szczególnie podkreślone
zarówno u nas, jak i w krajach sojuszni
czych, a nasz kontakt bezpośredni z tymi
krajami wyrazi się zarówno w doniosłych,
jak szczególnie dla nas miłych formach, n aj
lepiej określa charakter tych umów.

Pragnę tu wspomnieć wymianę wizyt
między Panem Prezydentem RP a JKM kró
lem Rumunii, pobyt w Polsce następcy tro
nu w. wojewody Michała, pobyt w Rumunii
irtarsz. Śmigłego-Rydza, wymianę wizyt mi
nistrów spraw zagranicznych.

Ostatnio wizyta p. Delbosa, francuskie
go ministra spraw zagranicznych pozwoliła
wszystkim kierowniczym naszym czynni
kom politycznym nawiązać lub uzupełnić
kontakt, rozwijający się tak pomyślnie od
dwóch lat. Oceniam rezultat tej wizyty bar
dzo pozytywnie.

Zacieśnieniu stosunków z krajami sprzy
mierzonymi towarzyszyła żywa reakcja sze
rokich kół opinii publicznej, dająca najlep
sze tło dla stosunków istniejących dziś i

pomyślne wróżby na przyszłość. Ze strony
nowo-utworzonego rządu rumuńskiego mie
liśmy już szereg objawów przyjaznego zro
zumienia dla znaczenia naszego aliansu,
które to objawy bardzo wysoko sobie ceni
my.

,,Tradycyjny już pobyt'*...
Przechodząc- do wizyt przedstawicieli in

nych krajów, p. minister mówi:
I tak mieliśmy w roku ubiegłym trady

cyjny już pobyt premiera Goeringa, k tóre
go osobisty kontakt z naszym krajem jest
istotnym elementem dla lepszego wzajem
nego zrozumienia solidności (?) naszych są
siedzkich stosunków.

Układ mniejszościowy
z Niemcami.

Chciałbym wspomnieć ważne rezultaty
osiągnięte dzięki temu, że jeśli o nas chodzi,
nie cofamy się także przed poszukiwaniem
form nowych. I tak, dążąc zgodnie z rzą
dem Rzeszy niemieckiej do utrwalenia na
szego stosunku, opartego na zasadzie do
brego (?) sąsiedztwa, sięgnęliśmy do uregu
lowania jednego bardziej istotnych czynni
ków w-tej dziedzinie, mianowicie do zagad
nienia traktowania mniejszości narodowych
po obu stronach granicy. Nie mieliśmy do
dyspozycji 'żadnego systemu dawnego, któ
ryby był wytrzymał próbę życia. Ale zda
jąc sobie sprawę, z celu, który^ chcemy osią
gnąć, znaleźliśmy w deklaracji z 5 XI 1937
r. wzór nowy, który — mam przekonanie —

stanowi w rozsądny sposób zagwarantow-a
nie z jednej strony wewnętrznej zwartości

każdego z państw, a z drugiej strony stwo
rzyć powinien dobre warunki współżycia
znacznej grupy obywateli, przywiązanych
do swej własnej kultury, z narodowym trzo
nem każdego z obu państw.

Na Wschodzie b ez zmian.
W stosunku z drugim naszym sąsiadem

w odwrotnym kierunku geograficznym, ze

Związkiem Sowieckim, rok ubiegły nie przy
niósł żadnych zasadniczych zmian. Stano
wisko i polityka nasza opierają się nadal
na zasadzie paktu nieagresji z 1932 r. ze

wszystkimi jego uzupełnieniami.

Stosunki ze tlolicąspojłolske.
Przegląd spraw bezpośrednio polskich,

które w ten czy inny sposób były przedmio
tem pracy politycznei ostatniego okresu,
nie byłby komrłetny, gdybym nie wspom
niał tu zagadnienia stosunków dyploma-
tycznycn Polski ze Stolicą Apostolską. P ra
gnę stwierdzić, że wzajemne zrozumienie
między Watykanem a rządem Rzeczypospo
litej pogłębiło się niewątpliwie w nb. roku,
znajdując wyraz w życzliwym ułożeniu kil
ku aktualnych iroblematówv Jeden z nich:
sprawa likwidacji dóbr pounickich, nada
nych osadnikom, znajdzie swe załatwienie
we wniosku ustawodawczym, który będzie
izbom przedstawiany.

,,Ta biedna Liga1*...
Od duższego już czasu nie mogłem się

oprzeć wrażeniu, dzieląc się zresztą z izba
mi szeregiem obserwacji, na ten temat, że

mamy w Genewie do czynienia z dwoma
tendencjami, -adykalnie sprzecznymi. Z jed
nej strony praktyka, doświadczenie, wyka
zały niezbicie, że integralne (istotne) stoso
wanie zasad paktu przechodzi rzeczywiste
możliwości instrumentu, który miał go apli
kować (stosować). Obok tego, jakby przez
paradoks jakiś, można było zaobserwować
nie.tylko wzrost pewnych namiętności,, dok

trynalnych czy politycznych, skierowanych
do narzucenia tej biedne i Lidze coraz trud
niejszych zadań, ale nawet 'formalne tenden
cje uzupełniani'a teoretycznymi przepisami,
na papierze tylko stosowanymi, tych bra
ków, które realne działania Ligi wykazywa
ły. Fakt, że od początku Liga nie objęła
wszystkich, a zwłaszcza tych, którzy znacz
nymi siłami rozporządzają, Zawierał źródło
kryzysu. Dla nas stało się to w ostrej for
mie widoczne z chwilą, gdy Liga Straciła
nawet charakter organizacji europejskiej.
Zaostrzyło się to tym bardziej, gdy na pod
stawie aktów i deklaracji zmalała do zera

prawie nadzieja powrotu do Genewy szeregu
państw a pierwszorzędnym znaczeniu, które
ją opuściły.

I nie jesteśmy odosobnieni w twierdze
niu, że nie jest możliwe, ażeby obciążać je
dynie grupę państw tak ujętymi obowiąz
kami, jakie pakt Ligi na swych członków
nakłada, podczas gdy inne państwa tych
ciężą, ów nie ponoszą: Nie jesteśmy również
odosobnieni twierdząc, że zjazdy genewskie
nie mogą bez szkody dla całości polityki
światowej degenerować w konfederacje dok
trynalne (teoretyczne), a tym bardziej w

blok, k -erujący swą. akcję przeciw innym
blokom. Ostatnio jeszcze minister Eden w

swej deklaracji.w izbie gmin ten punkt wła
śnie podkreślił.

Liga a totalizm .

Nie mamy zamiaru brać w swoje ręce
żadnej inicjatywy, która by miała dzisiej
szy kryzys Ligi pogłębić, ale zawsze wie
dzieć będziemy musieli, za 'co odpowiada
my, do czego j(esteśmy obowiązani, w j(aki
sposób, i na jakich zasadach zapadają de-

ZwcalifioTeruel.

Jednym z najkrwawszych i najbardziej za ciętych fragmentów wojny domowej w

Hiszpanii są ostatnie walki o Teruel. Na zdjęciu oddziały wojsk generała Franco,
które przechodzą z rezerw na ten odcinek frontu.

cyzje w instytucjach międzynarodowych po
bierane. Do takiego publicznego postaw'ie
nia sprawy skłania mnie w znacznej mierzę
fakt, że w niektórych kołach opinii między
narodowej można było zauważyć bądź to

lekceważenie doniosłych zmian, które za
szły ostatnio przez wystąpienie Włoch i de
klarację Niemiec w sprawach ligowych,
bądź też rozszerzanie tu i ówdzie opinii,
jakoby to co się dzieje, miało być dla Ligi
Narodów z pożytkiem. Nie można się o-

przeć wrażeniu, że niektóre czynniki chcia.-

łyby widzieć w Lidze przede wszystkim in
strument, zwrócony przeciw tzw. pań
stwom totalnym. 'Uderzającym jest, że te

same czynniki chcą jakby stotalizować ży
cie międzynarodowe drogą tej samej Ligi
Narodów. Wydaje mi się. że ta jaskrawa
sprzeczność nie wymaga dalszych komen
tarzy. Podkreślam natomiast raz jeszcze
fakt, że respektujemy prawa każdego do

urządzania się u siebie zgodnie ze swymi
poglądami pod warunkiem, żeby nie chciał

Innych, a nas w szczególności, na swoją
modłę przerabiać.

Surowce, emigracja
i Palestyna.

Mimo, że jak to z przedstawienia na
szych bezpośrednich najbliższych zagadnień
politycznych wynika, wychodzimy z dzisiej
szych kłopotów dość obronną ręką, nie zna
czy to, aby i dla nas w pewnych dziedzi
nach nie powstawały komplikacje.^ Chodzi
mi tu o los pewnych naszych myśli i ini
cjatyw, które pragnęlibyśmy realizować
przy pomocy genewskiej współpracy z in
nymi państwami. Jak Panom wiadomo,
wysunęliśmy na tym forum bardzo żywo
i blisko obchodzące nas sprawy emigracji
i dostępu do surowców, a prowadzona na

ten temat debata ułatwiła porozumienie i

poznanie naszych postulatów przez szereg
innych państw. Niezależnie jednak od tez

ogólnych, w rękach Ligi znajduje się de
cyzja w' j(ednym zagadnieniu konkretnym,
to jest w sprawie przyszłości Palestyny.
Sprawa ta stanowi bardzo istotny, czynnik
w drodze do załatwienia ogólnego proble
m atu emigracji żydowskiej, ten zaś proble
mat z kolei stanowi bardzo ważny dział w

całokształcie naszych zagadnień emigracyj
nych. Z różnych powodów, zależnie od

krajów i warunków ich życia, zagadnienie
to wyrosło poza ramy iokalne i 'stało 'Się
sprawą europejską.

Jest rzeczą oczywistą, że gdyby Liga o-

kazała się bezradna w tych dziedzinach,
to nie zrezygnujemy z naszych wysiłków,
ażeby drogą bądź to porozumienia z po
szczególnymi państwami, bądź jakiejś in
nej pracy zespołowej, znaleźć skuteczne
środki dla załatwienia problematów, będą
cych zarówno naszymi żywotnymi interesa
mi, Jak i fragmentem-w ogólnym dziel* od-

budpwy.. Jtnośniejszego i. normalnego życia
w świecie. Muszę tu dodać, że pierwszy
rezultat studiów w tych. dziedzinach nie

daje wcale zniechęcających wyników.
Na zakończenie p', m inister Wyraża prze

konanie, że doświadczenia szeregu lat po
przednich oraz rzeczowa ocena sytuacji
przez państwa Europy, nie postawią nas ni
gdy wobec takich projektów współpracy
międzynarodowej, które by się naszym nie
naruszalnym zasadom i żywotnym intere
som sprzeciwiły.

Pułkownik Beck, minister spraw zagra
nicznych był i jest zwolennikiem umów bi
lateralnych, czyli rozmów w ,,cztery oczy".
Nic też dziwnego, że polityka j(ego wymyka
się spod kontroli nie tylko społeczeństwa,
ale i, parlamentu. W tych warunkach po
słowie nie mogli się spodziewać, aby mini
ster Beck mógł wylewnie podzielić się swy
mi radościami i troskami, A jednak... jed
nak posłowie czuli głęboki zawód, rozcza
rowanie i żal do ministra już choćby ze.

jedno tylko pominięcie sprawy gdańskiej-
Z zazdrością spoglądali n a członków komi-

sji spraw zagranicznych sejmu i senatu,
którzy wzięli wieczorem udział w herbatce
u wicemarszałka Schaetzla, z udziałem mi
nistra Becka. W tyra gronie toin. Beck .

może był hoj(niejszy w słowa i informacje,
które tak żywo obchodzą cały naród. Tam
też, przy herbatce ustalono drobiazgowo
przebieg maj(ącej się odbyć środowej dyiiu -

sji nad exposó min. Becka,.
Bardzo dużo. miejsca poświęcił p. mini

ster Lidze Narodów, którą nazwał ,,bledną
Ligą" . W idać bylo, że nie wróży jej dłu
giego żywota. W pogoni za linią geogra
ficzną wschodu bardzo przybliżył do Pol
ski daleką Japonię, gubiąc zupełnie Cze
chosłowację, o której nie wspomniał ani
słówkiem.

Dotykając zaledwie kilku słówkami po
litykę Anglii, pan minister zgubił Stany
Zjednoczone. O Gdańsku - jak j'uż wspom
nieliśmy — nic. A przecież sprawa Gdań
ska będzie całym sprawdzianem dotj^ihcza-
sowej polityki resortu ministra Becka. Pan
m inister zresztą pełen był wysokiego opty
mizmu. Jak już zaznaczyliśmy, w kulua
rach sejmowych było rozczarowanie. Zo
baczymy, jaki ton pochwycą posłowie w dy
skusji.

Nie ulega wątpliwości, że jego przemó
wienie będzie powitane z radością w Berli
nie, Rzymie i Tokio. Nie obrazi się Buka
reszt. Spokojrtie oceni Anglia, która lubi

półsłówka. Rozżalona będzie Francja. Ko
ła Ligi Narodów będą oburzone. Przy ta
kim rozkładzie głosów można ocenić łatwo
ustosunkow'anie się naszego społeczeństwa- r

Na Zachodzie kraju opinia nie podaruje
milczenia w sprawie Gdańska- Tu p, Beck

popełnił kapitalny błądl
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Trzecia strona.

Czego jak czego, ale dzieci to nam nie

brakuje! - to stwierdzenie jest podstawą
naszej dumy narodowej. Z politowaniem
mówimy o wymierających narodach, z

lekceważącym uśmiechem przypatrujemy
się sposobom, jakich Hitler i Mussolini

używają do zwiększenia liczby ludności.

Przyrost naturalny mamy rekordowy.
Dzieci rodzi się u nas więcej, niż ich moż
na wyżywić. Możemy spać spokojnie.
Wkrótce Polska pod względem liczby
mieszkańców stanie na czele mocarstw

europejskich. Czapkami nas nikt nie na
kryje —- żołnierzy będziemy mieć zawsze

pod dostatkiem.

Taksięunasmówii—niemasięra
cji. Bo wprawdzie przyrost naturalny
mamy ciągle jeszcze wysoki, wyższy niż
w innych krajach, dzieci rodzą się jeszcze
bez propagandy i zachęty ze strony pań
stwa, ale i u nas pod tym względem, wi
dać coraz bardziej narastający kryzys.

Od kilku lat przyrost naturalny w

Polsce zaczyna się systematycznie zmniej
szać, a już w roku, który właśnie minął,
to zm niejszenie się występuje zupełnie
wyraźnie. W roku 1937 przybyło nam

bowiem Pftko 375.000 mieszkańców, pod
czas gdy jeszcze w latach 1933—1936 cy
fra ta trzymała się na granicy 400-410

tysięcy. W odsetkach to zmniejszanie się
wyraża się zmianą cyfry przyrostu z 12

na, tysiąc na 11 na tysiąc.
Na zmniejszenie się przyrostu natu

ralnego wpływa nie śmiertelność, bo pod
tym względem sytuacja nawet się popra
w iła, ale zmniejszanie się liczby urodzin.
Dzieci rodzi się coraz mniej, coraz mniej
zawiera, się małżeństw. Zjawisko to jest
tym groźniejsze, że zmniejszanie się przy
rostu naturalnego występuje szczególnie
wyraźnie u ludności polskiej, natomiast
wśród mniejszości narodowych cyfry te

trzymają się mniej więcej na dawnym po
ziomie.

Sytuacja jest poważna nie przez swój
dotychczasowy wynik cyfrowy, ale przez
stałość zjawiska zmniejszania się przy
rostu naturalnego i przez dalsze, coraz

smutniejsze perspektywy.
Jakoś temu trzeba zaradzić. Nie przez

wtrącanie się państwa do najosobistsze-
go życia jednostek, jak to się dzieje wNiem-

czech, ale przede wszystkim przez wskrze
szenie wartości moralnych i odbudowanie

rodziny w duchu katolickim. Tylko wte
dy będziemy mogli jasno i spokojnie pa
trzeć w przyszłość.

Cozarzuca 0. N. R. Str. Narodowemu
i co mówi o swoich konkurentach.

Warszawa, 11. 1. Koła O. N. R. w sto
licy wydały do swoich członków in
strukcję, w której przeprowadzają, atak
na Stronnictwo Narodowe i ,,Falangę".
Instrukcja ta twierdzi (przytaczamy do
słownie), że: ,kierow nictw o Stronnic
twa Narodowego stoi w dalszym ciągu
na stanowisku monopolu na wszystko
co narodowe. Zdenerwowane tym, że

większość młodych członków S. N. jest
przychylna dla Obozu Narodowo-Rady-
kalnego i uzurpuje ideologię narodowo-

radykalną, klika ,,góry" S. N. robi nie
raz posunięcie wprost niepoczytalne,
jak obrzucenia sztandarów korporacyj
nych błotem i zgniłymi jabłkami. Te

głupie posunięcia ułatwiają tylko agi
tację fołks-frontowi". T yle, co do Stroń-
nictwa Narodowego. Do ,,Falangi" m ają
nast. pretensje:

,,Grupa bepistów tzw. ,,Falangi'1, nie

mając żadnej myśli politycznej i nie

umiejąc ocenić sytuacji, daje się prowa
dzić przez sanacyjne czynniki, które

chcą wykorzystać jej dobrą wiarę. Bepi-
ści bowiem, mając nadzieję, że zdobędą
wpływ na rządy, nawiązują kontakt z

sanacją, starając się przez te konszach
ty zdobyć władzę". (O. N. R. wytykając
swoim bliskim ich grzechy, zapomina
o własnych).

,,EliminareaJida n ilo r

ii

Poczucie dobrze

spełnionego
obowiązku m a każdy
kio okłada ofiarę
na Pomoc Zimową

Eliminarea Jidanilor — eliminacja,
czyli usunięcie żydów to idea, która nie
od dziś poruszała umysły polityków ru
m uńskich, napotykając ciągle na niepo
konane trudności. Przecież i dziś Sir

Reginald Hoare, poseł Wielkiej Brytanii
w Bukareszcie otrzymał już instrukcje
od swego rządu, aby w ,,m ożliwie przy
jacielski sposób" zwrócił uwagę Rumu
nii na zainteresowanie, jakie Anglia
przykłada do traktatu mniejszościowe
go, podpisanego w dn. 9 grudnia 1919
roku w St. Germain!!!

Oburza się na t,ę akcję, którą wspo-
maga również Francja, ,,Volkischer Be-

obachter" i przypomina Anglikom, że,
tak dbali o prawa i przywileje dla ży
dów, w stosunku do własnych mniej
szości, stosują w Wazirystanie i Pale
stynie tanki i dynamit. Cała jednak róż
nica polega na tym, że żydzi mają nie
co dłuższe ręce od półdzikich górali
z północy Indii, czy od palestyńskich
Arabów. Gdy z ich głowy włos spada,
inna jest reakcja czułych na los bliźnie
go Anglików, niż gdy domy arabskie

wylatują w powietrze, lub gdy bomby
z samolotów sypią się na głowy wy
znawców fakira z Ipi.

Eliminarea. Jidanilor, jak twierdzi

prof. Cuza, m inister w rządzie Gogi w

zbiorowej pracy antysemickiej ,,Die
Weltfront" (Stimmen zur Judenfrage),
próbował już w r. 1579 ks. m ołdawski
Piotr Kulawy, w r. 1579 wypędzał ży
dów Michał Waleczny. (Order'em usta
nowiony na jego cześć udekorował król
Karol chorągiew 57 p, p.).

Gdy Rumunia zaczęła zrzucać jarzmo
tureckie, pierwsze jej postanowienia

kierowały się przeciw żydom. Konsty
tucja Mołdawska z roku 1832 określała

żydów jako element niebezpieczny dla

narodu, który powinien być z kraju u-

sunięty. Prawo wydane w roku 1839
określało żydów jako włóczęgów. Pra
wo to zasadniczo obowiązuje w Rumu
nii po dziś dzień!lł

Zjednoczona i niepodległa Rumunia

wprowadza do swej konstytucji w roku
1866 postanowienie odbierające żydom
równouprawnienie w art. 7. Dzieje się
to mimo narzuconego w pokoju pary
skim po w ojnie krym skiej (rok 1856)
obowiązku rów'nego traktowania wszy
stkich obywateli nowoutworzonego
państwa. Walka między mocarstwami

europejskimi nastawionymi wyraźnie
filosemicką i narodowo m yślącymi Ru
munami kończy się, jak łatwo można

było przewidzieć przegraną słabego i

małego państwa.
W roku 1868 grupa 31 posłów parla

mentu pod przewodnictw'em historyka
Ilajdeu stwarza projekt ograniczenia
praw' żydowskich, który w głównych
zarysach s*okrywa się z obecnymi zarzą
dzeniami Gogi. Prawo to przewidyw'ało
zakaz osiedlania się żydów w gminach
wiejskich. W miastach musieli mieć

specjalne pozw'olenie. Ogólnie byli trak
towani jak w'łóczędzy. Mieli mieć zaka
zane dzierżaw'ienie majątków ziem 
skich, młynów, winnic i przede wszyst
kim wszelkiego rodzaju gospód i szyn
ków .

Cała ta akcja nie zdaje się na nic.
i Kongres Berliński w roku 1879 pod

wpływem lorda Beaconsfielda, w rze
czywistości żyda d'Israeli narzuca osta
tecznie Rumunii zasadę całkowitego

Triumf polskiego łowiectwa.

Na zdjęciu fragment z uroczystości rozdania nagród oraz dyplomów z medalami,
zdobytych przez łowiectwo polskie na Międzynarodow'ej Wystawie Łowieckiej w Ber
linie. Na zdjęciu widoczny pośrodku prezes Polskiego Związku Łow'ieckiego gen.
broni Kazimierz Sosnkowski, inspektor armii gen. dyw. Fabrycy i wybitni myśliwi

polscy z całego kraju.

Przyrost naturalny w Polsce
zaczyna się zmniejszać.

Główny Urząd statystyczny opubliko
wał dane, dotyczące ruchu naturalnego
ludności w Polsce w ciągu trzeciego
kwartału 1937 r. W porów'naniu z III

kw'artałem 1936 r. liczba małżeństw
zm alała z 57.389 do 54.885, liczba zaś u-

rńdzeń żywych z 214.579 do 210.088. Po
niew aż jednak' zm niejszeniu uległa rów
nież liczba zgonów z 117.481 do 110.482 —

nadw'yżka liczby urodzeń nad liczbą zgo
nów, czyli przyrost naturalny wzrósł,
wynosząc w' III kw'artale ub. r. 99.584

wobec 97.098 w7 III kwartale 1936 reku.
Pierw'sze trzy kwartały roku 1937 wy

kazują jednak w porównaniu z tym sa

mym okresem 1936 r. nieznaczny spadek
liczby zawartych małżeństw, urodzeń 1

wzrost liczby zgonów', co w konsekwencji
dało pewien spadek przyrostu natural
nego z 314.957 w pierwszych trzech kwar
tałach roku 1936 do 278.341. w tym sa
mym okresie ub. roku.

W przeliczeniu na 1000 mieszkańców
liczby powyższe dają m ałżeństw 7,5 wo
bec 7,9 w 1936 i-:, urodzeń 25,0 w'obec 26,3,
zgonów' 14,2 wobec 13,9, przyrostu natu
ralnego 10,8' wobec 12,4. Śmiertelność
niemowląt t, j. liczba zgonów7 dzieci po
niżej 1 roku na urodzeń żywych wynio
sła ”14,0 wobec 13,8 w 1936 roku.

równouprawnienia żydów. Igdypo
wojnie'znowu podnosi głowę antysemi
tyzm, wzmocniony na skutek wielkiego
napływu żydów z sowieckiej Ukrainy,
Ententa zmusza Rumunię do podpisa
nia wyżej cytowanego traktatu o ochro
nie mniejszości. Dzieje się w drama
tycznych okolicznościach. Rząd Bratia-
nu wzdryga się przed położeniem pod
pisu, ale m usi ustąpić. Dokonywa tego
rząd Vaidy, gdy koalicja grozi Rumunii
odebraniem przyznanych terenów. No
wa zaś konstytucja, uchwalona w 1923
roku jest już najzupełniej ,,postępowa" .

Żydzi stają się pełnoprawnymi obywa
telam i Romania Mare — Wielkiej Ru
m unii i zaczynają jej podbój.

Rumunia jest krajem nawskroś rol
niczym. Do niedawna istniały tylko
dwie warstwy ludności: chłopi i boja
rowie (nasza szlachta). Miast i przemy
słu prawie nie było. Nie było i nie ma

do dziś dnia rodzimego mieszczaństwa

rumuńskiego. Po miastach i miastecz
kach panuje wszechwładnie żyd.

Trudno jest określić ilość żydów w

Rumunii. W edług spisu ludności z 4930
l'oku ma ich być 768 tysięcy tylko. Po
nieważ jednak mogli oni podawać do
wolną narodowość i figurują w spi
sach bądź jako Rosjanie, Węgrzy lub

Niemcy, właściwą ich cyfrę należy zda
niem pism niemieckich szacować na

blisko 2 miliony czyli na 10% ludności.
u

Zażydzenie m iast jest zupełnie po
dobne do zażydzenia naszych za w'yjąt
kiem b. Dzielnicy Pruskiej. W Buka
reszcie na 750 tys. ludności jest 190 tys.
żydów, w Jassach na 188 tys. — 74 tys.,
w Czemiowcach na 165 aż 75, w Kiszy-
niewie na 151 — 82 itd. Według staty
styki antysemickiego pism a ,,Porunca
Vremii" z narodowego dochodu spo
łecznego Rumunii 22 % przypada na Ru
munów, 12,5% na mniejszości chrześci
jańskie i 65,5%o na żydów. Z 63 miliar
dów lei, które napływają do handlu,
żydzi zabierają 57!!!

Podobne zażydzenie wykazuje prze
m ysł rum uński. W rękach żydow'skich
znajdują się: nafty — 27%, węgla — 27'%,
przemysłu metalowego — 43%, włókien
niczego - 64%, skórzanego — 56%,
handlu zagranicznego — 78%o, towa
rzystw ubezpieczeniowych — 82%. Stra
szliwie zażydzona jest prasa. Na 6500

dziennikarzy rumuńskich jest 4500 ży
dów i na 453 dzienniki okazujące się
w języku rumuńskim tylko 80 należy
do Rumunów. Reszta to organy żydow
skie!!!

Eliminarea Jidanilor - usunięcie ży
dów jest koniecznością dla Rumunii.
Naród rumuński nie może się pogodzie
z tym, aby na swej własnej ziemi miał

być niewolnikiem kapitału, sprytu
i podłości żydowskiej. Musi się bronić
i broniąc się m usi sięgać do jedynie
skutecznej broni, jaką jest odebranie

żydom równouprawnienia.

Naród rumuński spotykał się na dro
dze swej walki z zalewem żydowskim,
z t\yardym sprzeciwem możnych protek
torów żydostwa. W 1867 roku protesto
wały przeciw uciskowi żydów parla
m enty angielski i francuski. W roku

1872 zabierał głos w tej sprawie prezy
dent Stanów Zjednoczonych. Obecnie

powtarza się to samo. Żydzi rozpętują
w Londynie, Paryżu, Nowym Jorku fa
lę oburzenia przeciw Rumunii. Doma
gają się z całą energią ,,poszanowania
traktatów"!

Dziś jest jednak inaczej. Stare pio
senki o liberalizmie, mającym na celu

tylko obronę żydów względnie ich su
premacji nad nieżydami należą do prze
szłości. Jeśli Anglia może wysadzać
swoim Arabom domy dynamitem, może
i Rumunia zamykać żydow'skie gazety
i odbierać im nie równouprawnić, ale

naduprawnienie, jakie z tego równo
uprawnienia dla żydów wynika. Trzeba

więc wierzyć, że obecnie Rumunia wy:

gra.
S t Strąbski.
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Świat pracy na FON. W patriotycznym
wyścigu dozbrajania naszej armii wzięli o-

statnio czynny udział robotnicy fabryki na
rzędzi chirurgicznych Alfons Mann. sp. akc.
w Warszawie, deklarując na rzecz Fundu
szu Obrony Narodowej 2000 godzin robo
czych.

Wybory do rady miejskiej ...bez gipsowa
nia. Wobec zdekompletowania składu ra
dy miejskiej w Zdołbunowie wyznaczone
zostały wybory uzupełniające. Głosow'anie
jednak nie odbędzie się wobec zgłoszenia
tylko jednej listy kandydatów, na króreji
znajduje się 5 Polaków, 2 Ukraińców i 1

żyd.
Wilno przystępuje do bndowy rzeźni

miejskiej. 'Zarząd miasta Wilna przesłał
do władz centralnych projekt i kosztorys
nowej rzeźni miejskiej- Kosztorys sięga 2
milionów zł. Jednocześnie m agistrat za
mierza wszcząć starania w B. G. K. o uzy
skanie pożyczki w wysokości 500 tys. zł na

rozpoczęcie budowy.
Samobójstwo kierownika agencji poczto

wej. Wystrzałem z rewolweru pozbawił się
życia kierownik agencji pocztowej w Hory-
niu. 53-letni Witkowski Bronisław. Z po
zostawionych listów wynika, że przeciwko
Witkowskiemu wszczęto dochodzenie dyscy
plinarne o zaginięcie dwóch listów w arto
ściowych na sumę 720 zł.

Siekierą w głowę... Zamieszkały we

Lwowie przy ul. Św. Zofii na dozorcówce
niej. Michał Kozielewski. liczący lat 27, za
mordował w sposób bestialski swoją żonę
Anastazję, zadając jej trzy cięcia siekiera
w głowę i masakrując twarz. Ponieważ o-

fiara jeszcze dawała znaki życia, podciął
żonie k rtań brzytwą. Mordercę aresztowano.

Tragiczny krok inwalidy powstań ślą
skich. W mieszkaniu Swym w Szopienicach
pozbawił się życia 44-letni Teodor Witas,
inwalida z czasów powstań śląskich. Pod
nieobecność domowników Witas powiesił
się na klamce drzwi. Kiedy powrócono da
mieszkania, wszelki ratunek okazał Się bez
skuteczny.

Wyrok n a komornika sądowego. P rzed

sądem w Złoczowie zapadł wyrok n a ko
m ornika sądowego, Zbigniewa Muhlera, o-

skarżonego o popełnienie licznych nadużyć.
Po przeprowadzonej rozprawie, która po
twierdziła przewinienia Muhlera, skazany
on został na 3 lata więzienia i pozbawienie
praw obywatelskich na lat 5.

Gdzie i kiedy odbędą się zakupy koni

remontowych dla wojska.
Toruń. Pomorska Izba Rolnicza poda

je niniejszym do wiadomości, że zakupy
koni remonto-w'ych dla wojska w podo-
kresie III-cim 1937/38 r. odbędą się na te
renie Pomorza w niżej podanych termi
nach i miejscowościach: piątek dnia 4

lutego 1938 g'odz. 10,00 Jabłonow'o (tar
gowica), sobota dnia 5 lutego 1938 godz.
10,00 Chełmża (plac przy rzeźni).

Komisja remontow'a zaklinować będzie
konie w wieku 31/., do 6 lat w'łącznie
tylko od rolników-hodowców i innych
osób, z wyłącze'niem zawodowych han
dlarzy koni.

Rodzinne brudy pierze publicznie
książę Michał Radziwiłł.

Książę Michał Radziwiłł, który bawi

obecnie w Monte Carlo nadesłał do re
dakcji ,,Ilustrowanego Kuriera Codzien
nego11 list, w którym oświadcza, że
wszelkie doniesienia prasowe o ustano
wień u nad osobą jego kuratora są nie
prawdziwe i że chodzi in o ,,niskie in
trygi i manewry wystosowane przeciw
ko mnie przez moją rodzinę".

Według tego listu w aktach sądo
wych znajduje się świadectwo profeso
ra i senatora Domaszkiewicza, mające
stwierdzić całkowitą normalność księ
cia Michała. Poza tym książę Radziwiłł

zdecydował się przedłożyć drugie takie
świadectwo profesora Wagnera Jaureg-
ga z Wiednia. List kończy się następu
jącym oświadczeniem:

,,Mogę tylko mieć niepłonną nadzie

ję, że to świadectwo raz na zawsze mo
ją rodzinę przekona, że nie musi abso
lutnie być wariatem ńorosly człowiek w

demokratycznym państwie, nawet jeże
li się nazywa Radziwiłłem, gdy pójdzie
za popędem swego serca i to szczegól
nie z miłości do osoby, ze wszech stron

godnej takiej m iłości(!).
Z poważaniem

Michał Radziwiłł11.

Razem z tym listem podaje ,,IKC"
treść artykułu, napisanego przez księ
cia Michała Radziwiłła. W artykule
tym książę Radziwiłł dowodzi, że mał
żeństwu jego pragnie przeszkodzić ro
dzina, która nie chce, aby miał on syna
i spadkobiercę, gdyż wtedy ani jego
brat, ani bratanek nie mogliby odziedzi
czyć jego majątku.

,,Bandętrupiejgłówlii
stworzyli 1 3 -leftiti przestępcy.

Warszawa,' 11. 1. Rodzice niektórych
dzieci w wieku szkolnym zawiadomili

policję,
' że istnieje jakaś tajemnicza

banda młodocianych terrorystów, któ
rzy pod groźbą bicia wymuszają od

uczniów datki. Szajka tytułowała się
,,Bandą trupiej główki11 i tak śię podpi
sując posyłała kolegom ze szkół listy
z pogróżkami. Wiele dzieci ze strachu

płaciło haracz.

Policja przeprowadziła dochodzenie

i zatrzymała czterech członków szajki
młodocianych terrorystów, z których
najstarszy miał lat, 13, najmłodszy - 10.

Zdobywane pieniądze obiecujący ci

chłopcy obracali na handel znaczkami

pocztowymi, na kino, cias'tka itp. Prócz

tego utworzyli specjalną grupę, która
za 20 do 30 groszy odgrywała rolę bo
jówki, napadając na uczniów. Młodo
cianych terrorystów oddano pod opiekę
rodzicielską.

Jak się ustrzec przed zarazą bydła?
W poznańskim ,,Dzienniku Woje

wódzkim11 ukazało się nowe rozporzą
dzenie wojewody poznańskiego w spra
wie dalszego zwalczania pryszczycy.

Rozporządzenie to wstrzymuje ruch

graniczny zwierzętami racicowymi na

całym polsko-niemieckim odcinku gra
nicznym województwa poznańskiego i

ustanawia okręg zapowietrzony oraz

okręg zagrożony pryszczycą. W związku
z powyższym zostały zamknięte dla

przeprowadzania zwierząt racicow'ych
drogi, prowadzącą, jak i przechodzące
wzdłuż okręgu zapowietrzonego.

Tylko w razach wyjątkowych, jeśli
chodzi o natychmiastowy ubój, zezwole
nie, może udzielić tylko starosta, przy

czym przewóz zw'ierząt do rzeźni winien

się odbywać z zachowaniem wszelkich

środków ostrożności.
Mleko wolno wywozić z okręgu za

powietrzonego dopiero po dostatecznym
wyjałowieniu.

Rozporządzenie wojewody poznań
skiego weszło w' życie i obowiązuje aż.

do odwołania.
..

- -
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Bonifikata przy oprocent. kredytów
ulgowych nadal wynosi 4 procent.
Toruń. Pomorska Izba Rolnicza za

wiadam ia, że oprocentow'anie kredytów
ulgowych, przy których bonifikata % %

dokonywana jest z funduszów Minister
stw a Rolnictwa i Ref. Stoln, nadal będzie
wynosiła 4% w stosunku rocznym nie
zależnie od obniżenia stopy dyskonto
w'ej Banku Polskiego.

- Niemcy uzbroili Arabów. Z Jerozoli
my donoszą, że skonfiskowana ostatnio
broń u patriotów arabskich jest pochodze
nia niemieckiego.

- Sala koncertowa imienia Paderew
skiego. Do prezydenta miasta Lozanny
wpłynął adres podpisany przez przedstawi-*
cieli poważnych osobistości z wnioskiem,
aby przystąpiono do budowy planowanej
od dawna sali koncertowej, która — zda
niem wnioskodawców — otrzymać winna
nazwę Sali Paderewskiego w uznaniu jego
zasług, jakie położył dla zebrania fundu
szów na budowę tej sali, dając trzy koncer-

ty' - Mniej masła i parówki rybne. W
Niemczech zmniejszono porcje masła, otrzy
mywanego na kartki, o 15 procent. Jako
prezent noworoczny, hitlerowcy zaofiaro
wali ludności ,,parówki rybno", zawierają
ce 90 procent ryby i 10 procent mięsa. Pro
paganda wychwala te parówki jako nie
zwykły przysmak...

- Testament Lndendorffa jest chyba n aj
dziwaczniejszym, j!aki kiedykolwiek spisa
no. Mówi o konieczności uwolnienia naro
dów spod panowania księży i żydów i koń
czy się apelem do Niemców: ,,Skupiajcie się
dookoła mojej żony, dotrzymujcie jej wiary,
dotrzymujcie wiary naszemu pismu: ,,U
świętych źródeł niemieckiej siły%

Proces hrabiny Wielopolskiej
odbędzie się w najtęższych dniach.

Wiedeń, 11. 1. Korespondent jednego
z dzienników wiedeńskich donosi z Bem-

Lina, że w najbliższych dniach rozpocząć
się fam ma proces Oktawii br. Wielo
polskiej, oskarżonej o działalność szpie
gowską na rzecz jednego z ościennych
państw.

W sprawie tej miały być rzekomo po
dejmowane w czasie śledztwa kroki,
zmierzające do wymiany hr, W ielopol
skiej, jednak władze niemieckie sprze
ciwiły się temu.

250 proc. podwyżki czynszu
w Moskwie.

Moskwa, 11. 1. (PAT). Korespondent
PAT dowiaduje się ze źródeł miarodaj
nych, że czynsz lcomorniany w związku
z przejściem domów mieszkalnych przez

Sowiety, lokalne zostanie z dniem 1

stycznia rb. znacznie podniesiony. Pod
wyższony czynsz komomiany stanowić

będzie przeszło 250 procent płaconego
dotychczas komornego. Niektórzy loka
torzy otrzymali już nowe umowy mie
szkalne do podpisu. Maleńkie mieszkan
ko. składające się z dwóch pokoików o

powierzchni 28 m. kw. kosztować będzie
250 rubli miesięcznie. Jest to prawie
całomiesięczna pensja robotnika.

Arno ABoxonsMer.

POWIEŚĆ SENSACYJNA.

55)
(Ciąg dalsz'ć.

- Czy przypomina pan sobie swoją
pierwszą wizytę? Figlarne koty angor-
skie, które urządziły sobie polowanie na

myszy i ptaki? Otóż, była to pułapka, w

którą wpadli wszyscy czterej wysłannicy
przestępców. Draby były tak przejęte
powagą powierzonego im zadania, że
nie znaleźli ani czasu ani ochoty, żeby
przyjść z pomocą biednym stwo-rzon
kom. Pan natomiast najwidoczniej zja
wił się tu bez ukrytych zamiarów. I dla
tego właśnie za jął się pan obroną ptaków
i myszy przed kotami.

— Ciekawa próba — roześmiał się De-

vorny. -

, Wątpię jednak, czy wyniki jej
m uszą być zawsze zgodne z założeniami.
Ale proszę, niech pan opowiada dalej!
Jakich jeszcze sposobów chwytali się
przestępcy? Co się stało?... — dodał

zmienionym głosem.
. Stary zdawał się nasł'uchiwać w sku
pieniu. I Devorny posłyszał teraz jakiś
osobliwy odgłos. Dobiegał od strony o

grodu i brzmiał jak skomlenie.
— Moje dogi! — krzyknął przestra

szony profesor i wybiegł przed dom.

Devomy został sam. Rozejrzał się z

roztargnieniem. Jednego nie mógł pojąć:
dlaczego Mutacho'ra teraz jeszcze nie zdra
dzał mu, że jest nieznajomym przyjacie
lem. A może nim nie jest? Jednakże-
te inicjały A. M., te zastanawiające zbież
ności...

Głośny huk przerwał rozmyślania De-

yorny'ego. Co to? Strzelano w ogrodzie?
Jednym susem znalazł się przy oknie,
ale w tej samej chwili otwarły się drzwi
i wszedł Mutachora. z rewolwerem w

ręku.
— Pan... strzelał? Do kogo? — zapy

tał zdumiony detektyw.
Starzec drżał całym ciałem.
— To łotry! Mordercy! — dyszał cięż

ko. — Przy każdym włamaniu truli mi

psy... Ale tym razem... jeden żył je
szcze... Musiałem go sam dobić...

Długą chw'ilę panowało milczenie

Derorny sądził, że Mutachora nic 'już

nie powie, ale ten podjął nagłe opowia
danie: ^

~ Dwa razy mieli mnie już w swoich

rękach — powiedział głucho. — Za pier
wszym razem próbowali mnie zahipno
tyzować. Nie był to zresztą najgorszy
pomysł, ałe na szczęście nie mam wła
ściwości medialnych. Roześmiałem się
hipnotyzerowi w twarz. Za drugim ra
zem... — Urwał i wbił wzrok w ziemię.
Niespodziewanie wyciągnął przed siebie
obie ręce. — Czy przyjrzał się pan już
kiedyś moim kciukom?

— Nie rozumiem. Hm... tak... pańskie
wielkie palce są bardzo zniekształcone

Przypuszczałem , że to dziedziczne...
— Bynajmniej! - syknął Mutachora.

— Przyszedłem na świat jako człowiek

zupełnie normalny.
Spojrzał szyderczo na skręcone, zde-

generowane palce.
— To od obcęgów'! — powiedział na

gle .

— Niemożliwe... - krzyknął Devorny.
~~ Członkiem tej bandy jest między

innymi pewien Chińczyk — wyjaśnił
profesor. - On właśnie wpadł na ten

wspaniały pomysł. Nie ograniczył śię
zresztą do tego! Widzi pan...

Energicznym ruchem odgarnął włosy
z boków twarzy.

Devomy z trudem stłumił okrzyk prze
rażenia. Ujrzał uszy Matuchory: i o-ne

były zniekształcone, pocięte. Stary wy
glądał jak pinczer, albo jak. dog.

Profesor zasło-nił w'ło-sami oszpecone
m iejsca i nalał sobie drugą filiżankę
kawy.

— Tak, próbowano w'ydrzeć mi silą
moją tajemnicę — powiedział cicho. -

Ale i to nie doprowadziło do niczego.
Wytrzymałem pół godziny a po tym
straciłem przytomność. Mój organizm
nie jest odporny na takie próby. W koń
cu zrozumiały to nawet t-e draby, od te
go czasu bo-wiem nie próbowano już po
dobnych środków, najpewniej ze stra
chu, ż-e m ógłbym przy tym po-stradać ży
cie, które przedstawi-a dla, n ich tak bez
cenną wartość.

— Musi to być nie lada tajemnica —

zauważył ostrożnie Devo-rny. — Trudno

po pro-stu sobie wyobrazić, żeby ktoś
zadawał so-bie aż tyle ceile-m zdo-bycia
jakichś wiadomości.

— O tak, jest to tajemnica bardzo

wielkiej w agi — odp-arł Mutachora chło
dn-o, jak gdyby chcąc samym tone-m dać

detektywowi do zrozumienia, że nie Za
mierza ro-zwijać tego tem atu. Spojrzał
na zegar ścienny. — Czy wie pan, która

godzina? ^

Detektyw--a int-eresowało wprawdzie w

te-j chwili raczej wszystko inne, niż go
dzina, ale udał posłusznie, że jest prze
rażonym.

— Co? Już trzecia? Boże, jak ten

czas leci!

— Muszę teraz iść spać - powiedział
Mutacho-ra w stając z krzesła. — Jeśli
pan ma ochotę, mo-że pan przenocować
u mnie. Ten tapczan w kącie jest chy
ba wystarczająco długi?

CAa.cc rtalRZv ria.stant.
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Czy trzeba sie oderwać
od złota7

Był taki czas, zaraz po wojnie, że prawie
wszystkie państwa świata oparły swą walu
tę o złoto. Chciano w ten sposób powrócić
do stosunków przedwojennych. Zawód był
całkowity. Po kolei, jedno państwo za dru
gim wśród mniej czy bardziej dramatycz
nych okoliczności odczepiało swą walutę od
złota. Uczyniły to takie potęgi walutowe jak
Anglia. Stany Zjednoczone i Francja. Pań
stwa, które posiadają prawie trzy czwarte
zapasów złota monetarnego świata nie ma
ją dziś walut opartych na złocie.

Biedna Polska, która ma w skarbcu Ban
ku Polskiego nędzne 400 z czymś milionów
złotych — pierwszy lepszy milioner amery
kański może mieć więcej złota w swoim
schowku bankowym — trzyma się poziomu
złota z uporem bezgranicznym. J e st to p o li
tyka pana Matuszewskiego, który z łamów
,,Gazety Polskiej'" grzmiał na całą Polskę
w obronie złotej waluty i obiecywał nam

cuda., jeśli zostanie niewzruszony. I miał do

pe~rnego 'stopnia rację. Stal się najpierw,
taki Cud, że odebrano mu możność poucza
nia narodii o dobrodziejstwie złotego". Stal
się cud następny, że mimo tej dymisji poli
tykę tę robi się dalej. N'ajwiększy jednak z

cud ó w, to cud polskiej nędzy gospodarczej
i naszego w nim bezwolnego trwania.

Mamy złotą walutę i mamy dzięki temu

najwyższe ceny. Jesteśmy biedni i nie pra
cujemy. Inni robią, tanio to, co my nędza
rze, niemający co do ust włożyć, robimy
drogo. .Zapoznajmy się no. z taką statysty
ką. spostrzeżoną przez b. ministra skarbu

Zdziechowskiego w jego książce ,,Mit złotej
waluty".

Powinniśmy byli pójść z funtem szter-

lingiem i mielibyśmy koniunkturę i to

prawdziwą koniunkturę już od 1933 roku.

Tymczasem biedowaliśmy dwa lata dłużej
i obecnie, gdy my zaczynami, świat wcho
dzi już w okres cofania się. Powstaje pyta
nie, czy nie trzeba będzie odrobić tego i o-

derwać złotego od złota, którego przecież
nie posiadamy. Trzeba również wpompować
w nasze gospodarstwo przynajmniej tyle
znaków pieniężnych, które ma mała Esto
nia. Państwo to posiada obieg cztery razy
większy na głowę mieszkańca niż Polska.
Idąc za jej wzorem możnaby zatem powięk
szyć nasz obieg o trzy miliardy złotych. Te

trzy miliardy to właśnie pieniądze, których
tak brak i na budowę szos i na regulacj'ę
Wjsly i na budowę COP.

Pozostaje tylko jedna wątpliwość już z

natury nieekonomicznej. Czy Polska może
mieć dobrą politykę gospodarczą jeśli nie
ma żadnej, ale to żadnej polityki,,, politycz
nej?,- (s).

SmęteK zmotoryzowany

1926 1929 Kwiecień 1937

ceny złote neminalne złote

Polska 91,2 100,0 62,6 62,3

Anglia 108,5 100,0 95,4 57,0

Stany Zjedn. 106,1 100 ,0 92,3 54,5

Wynika z tego — pisze cytowany autor
- że ceny polskie w zlocie należałoby ob
niżyć o S%, by osiągnąć ustosunkowanie się
cen podobne do tego, jakie bylo między P ol
ska i Anglią w roku 1929 i o 12%, by przy
wrócić stosunek z 1929 r. między cenami
polskimi i amerykańskimi".

Pod powyższym tytułem ironizuje w ,,Go
spodarce Narodowej" p. Franciszek Kozłow
ski:

,,Polityka demotoryzacyjna (odmotoryzo-
wania) prowadzona Jest prawidłowo, przy
użyciu wielu i różnorodnych środków, kon
centrycznie (dośrodkowo) do tego samego
celu zmierzających. Stwierdzając to nie

chcemy być gołosłowni. A więc: dziedzina
celna (rekordowo wysoka ochrona celna,
odgradzająca kraj od tanich wozów zagra
nicznych); dziedzina podatkowa (obciążenie
podatkowe samochodów, dyskryminujące
(poniżające) je w stosunku do innych środ
ków lokomocji; traktowanie posiadacza sa
mochodu jako podejrzanego o ukrywanie
dochodu); dziedzina praw a przemysłowego,
(koncesjionowanie taksówek, dyskryminują
ce je w stosunku do przewozu konnego,
koncesjonowanie fabryk i montażowni sa
mochodowych); dziedzina komunikacyjna
(uciążliw'e rygory stosowane wobec komu
nikacji autobusowej); dziedzina inwesty
cyjna (wyłączenie garaży spod dobro

dziejstw podatkowych przewidzianych dla

nowych budowli); dziedzina polityki cen (u
trzymyw'anie na wysokim poziomie cen ma
teriałów pędnych); dziedzina policyjna
(traktowanie automobilisty jako winowajcy
każdego wypadku; chętne tolerowanie anar
chii drogowej); dziedzina turystyczna
(szpuntowanie bezdrożami głównych szla
ków turystycznych); dziedzina przedsiębior
czości prywatnej (rozganianie dyrekcyj
państwowej fabryki ,gdy tylko dyrekcja ta

zdołała opracować długofalowy, dobry, czy
zly program działania). Trudnoby W'ymie
nić inne zjawiska gospodarcze, równie sta
rannie obstawione urządzeniami polityczno
gospodarczymi, popychającymi je w ,,za
mierzonym" kierunku".

Niby coś się tam teraz robi, ale samo
chodów w rzeczywistości nie przybywa.
Najważniejsze Jest to, że podobna ',,celo
wość" jak w polityce motoryzacyjnej panu
je również na wszystkich innych odcinkach

naszego życia.

Rozwój spółdzielczości w r. 1937.

Rozwójbudownictwa mieszkaniowego
w fatach 1932-36 .

Omawiając budownictwo mieszkaniowe w

powyższym okresie podaje tygodnik ,,Polska
Gopodarcza" zeszyt 2 z dn. 8. I. br. ciekawe
liczby ilustrujące natężenie ruchu budowla
nego i zainwestowane w nim kapitały. I
tak wdęc ogólna ilość budynków oraz nad
budów'ek i dobudówek rozpoczętych wynio
sła w omawianym okresie 69.465. Przyj
mując 1932 r. zs 100 otrzymujemy dla r. 1936
wskaźnik 124. Ogólna kubatura w'yniosła
47.275 tys. ms, przy czym w' r. 1932 przebu
dowano 7.162 tys. m3, a w roku 1936 14.396
tys. m3. a więc dwa razy więcej (wskaźnik
201). Ilość mieszkań oddanych do użytku
wyniosła 167.105; (wskaźnik dla 1936 r. wy
nosi 170. Ogólna ilość izb mieszkalnych w

tych budynkach wynosi 450,610, przy czym
wskaźnik ze 100 w 1932 r. podniósł się do
176 w 1936 r.

Przeciętnie dane dla budownictwa miesz
kaniowego w latach 1932 i 1936 przedstawia
ją się następująco (pierw'sza liczba dla 1932
r., druga dla 1936 r.): przeciętna kubatura

jednego budynku 538 ms i 874 ms (nlus 62%),
przeciętna kubatura jednej izby 97 m3 i 111

m3(plus 14%). ilość mieszkań w jednym bu
dynku 2,1 i 2,9 (plus 38%), przeciętna ilość
izb w jednym budynku 5,5 i 7,9 (plus 44%),
ilość izb w jednym mieszkaniu 2,6 i 2,7
(plus 4%).

Przyjmując przeciętny koszt budowy jed
nej izby mieszkalnej w w-ysokości zl 2,o00
(przewaga budownictwa dużych domów w

dużych miastach) ogólny koszt budowy 450
tys. izb w latach 1932-1936 wynosił zł 1,125
miln. zl. Przyjmując dla 1937 r. orienta
cyjną liczbę 100 tys. izb, otrzymamy global
ny koszt w okresie 6 lat ok. 1.375 miln. zl.

Prasa francuska źada zwiększenia
importu lnu polskiego.

Monopol sowiecki rozpoczął ostatnio

sprzedaż lnu w nieznacznych partiach, lo
kując na rynku północnej Francji około
8.000 ton. W bieżącej kampanii dostawy z

Z.S.R.R. wynieść mają 20.000 ton, tak, że
francuskie sfery kupieckie uważają, że dal
sze dostawy surowca sowieckiego nie nastą
pią wcześniej, niż w m arcu 1938 r.

Sytuacja na rynku jest mocna i ceny wy
sokie. To też nabywcy powstrzymują się
od dokonywania, większych transakcyj.
Prasa fachowa zw'raca uw'agę na koniecz
ność zaopatrywania się w len pochodzenia
innego, wskazując jiednoęześnie n a możliwo
ści powiększenia importu lnu polskiego.

Ruch spółdzielczy w r. 1937 szedł szybko
naprzód, zaznaczając się wzmożoną aktyw
nością organizacyjną i pomyślnymi rezulta
tami działalności gospodarczej.

Ogólna liczba spółdzielni wzrosła o 882
nowe placówki. Jest to największy rozrost

organizacyjny, jaki spółdzielczość wykazała
w ostatnich latach, przy czym najsilniej
przejawiał się on w okręgach wiejskich, a

w szczególności na kresach wschodnich.
Większość nowych spółdzielni przystąpiła
do odpowiednich związków rewizyjnych; i
tak liczba spółdzielni Związku ,,Społem"
wzrosła o 270 nowych placówek, przeważnie
spółdzielni spożywczych. Związek Spółdziel
ni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych
przyjął 274 nowe spółdzielnie z czego n aj
więcej przypada na rolniczo-handlowe i rol-

niczo-spożywcze (175) oraz na mleczarskie

(78). Liczba spółdzielni Związku Spółdzielni
i Zrzeszeń pracowniczych wzrosła o 90.

Dodatnim objawem w ruchu spółdziel
czym był dalszy spadek liczby tak zw. ,,dzi

kich spółdzielni" czyli nie należących do

żadnego związku. W ciągu ostatnich 4-ch
lat liczba ich zmalała z 10 tys. do 6 tys. Je
żeli chodzi o działalność gospodarczą, to

stwierdzić należy przede wszystkim wydat
ny wzrost obrotów spółdzielni towarowych.
Obroty spółdzielni spożywców wzrosły prze
ciętnie o około 10%. Suma obrotów w spół
dzielniach mleczarskich, należących do

Związku Snóldzielni Rolniczych i Żarobko-
wo-Gospodarczych wzrosła w stosunku do
r. 1936 o 20%. Spółdzielnie oszczędnościowo
pożyczkowe zwiększyły w ciągu 3-ch pierw 
szych kwartałów swoje wkłady oszczędno
ściowe prawie o 8 miln. złotych. Zwiększyły
również wydatnie obsługę kredytową człon
ków, gdyż udzieliły o 120 miln. zł pożyczek
więcej niż w r. 1936. Zwiększona działal
ność kredytowa spółdzielni jest najwięk
szym wyrazem rozwoju ich wzmożonej ak
tywności. Również spółdzielnie mieszkanio
we i mi'eszkaniowo-buUowlane wykazały w

r. 1937 ożywiony ruch budowlany.

Sytuacja na krajowych rynkach zbożowych.
Według danych Związku Eksporterów

Zboża RP. sytuacja na krajowych rynkach
zbożowych w miesiącu listonadzie ub. r.

przedstawiała się następująco:
Na rynku krajowym pszenicznym mieli

śmy przez część listopada okres zwyżki cen.

Na jednych giełdach byla ona silna, ale

krótkotrwała, np. w Poznaniu, na innych
słabsza, ale dłużej trw ająca (Warszawa). W
rezultacie poziom cen pod koniec miesiąca,
mimo pewnego osłabienia po zwyżce, był na

wszystkich prawie giełdach wyższy niż na

początku. W arunki rozwoju zasiewów były
według stwierdzenia G. U. S., pomyślne z

wyjątkiem północno-wschodniej części kra
ju,- gdzie odczuwano brak wilgoci. Stan za
siewów w dniu 15 listopada, w porównaniu
do r. 1936, przedstawiał się zupełnie dobrze

(stopień kwalifikacyjny 3,6 wobec 2,8 w r.

1936).

Na rynku krajowym żytnim nastapila
w ciągu miesiąca listopada lekka zwyżka
cen żyta. Pod koniec miesiąca wystąpiła
jednak znowu tendencja słabsza, prawdopo
dobnie na skutek zwiększonych dowoz(i^
Stan zasiewów żyta przedstawiał się, we

dług oceny G. U. S. lepiej, niż pszenicy, bo

wykazał stopień kwalifikacyjny 3,9 (w r.

1936 2,8).
Na rynku jęczmienia nastąpił w ciągu

listopada silny spadek cen jęczmienia, wy
noszący np. na giełdzie poznańskiej ok. 2,—
za 100 kg. Na innych giełdach, szczególnie
w Równym i we Lwowie, zniżka byla slab
sza. Stan zasiewów ozimych jęczmienia wy
kazuje ten sam stopień kwalifikacyjny, co

pszenica (3,6 wobec 3,0 w r. 1936).
Na rynku krajowym ceny owsa utrzy

mywały się prawie bez zmian, dopiero pod
koniec miesiąca wykazały lekkie osłabię
n ie.

Z sowieckiej gospodarki rolnej.
Rada komisarzy ludowych ZSRR. i cen

tralny komitet partyjny w opublikowanym
zarządzeniu stwierdzają, że prace przygo
towawcze do siewu wiosennego m ają prze
bieg całkowicie niezadowalający. Plan re
montu traktorów do dn. 20 grudnia r. ub. w

całym Związku sowieckim wykonano zale
dwie w wysokości 13 proc., a w niektórych
republikach, jak np. Czeczeno-Inguszew-
skiej, plan ten wykonano w wysokości 3
proc Agencją Tass donosi z Kalinina

(Twer), że zamiast 1.640 traktorów odre
montowano tam tylko 4. Nasiona do dn. 15

grudnia ub. r . przygotowano w całym Zwią
zku tylko w wysokości 76 proc. planu, z cze
go oczyszczono' zaledwie 18 proc. W licz
nych miejscowościach fundusz siewny skła
da się z nieodpowiedniego ziarna. Wiele

stacyj maszynowo-trahtorowych oraz orga
nizacji rolnych pozostaje bez kierownictwa.

Zaopatrzenie w m ateriały pędne bardzo sła
be.

,,Prawda" podkreśla, że stan robót przy
gotowawczych do siewu, wywołuje poważny
niepokój. Największy- jednak niepokój wy
wołuje pozostawanie w tyle rejonów połu
dniowych.

,,Izwiestia" natomiast w artykule wstęp
nym podkreślaią, że wszystkie zarzuty, do
tyczące słabego przygotowania do sievfu
wiosennego, winny być kierowane pod adre-
sern ludowego komisarza rolnictwa ZSRR.
Przypomnieć należy, że po Czernowie przed
kilku miesiącami ludowym komisarzem
rolnictwa mianowany został Ejlche, sekre
tarz zachodnio-syberyjskiego krajowego ko
mitetu partyjnego i kandydat na członka
Politbiura.

Bilans Banku Polskiego.
W ciągu III dekad'' grudnia zapas złota

w Banku Polskim powiększył się o 0,3 zl do
434,9 miln. zl, a stan pieniędzy zagranicz
nych i dewiz wzrósł o 0,3 miln. do 36,1
miln. zł.

Obieg biletów bankowych - w wyniku
wyżej omówionych zmian — powiększył się
0 54,5 miln. zl do 1.059,5 miln. zl.

Pokrycie złotem, wynosi 32,97%.

Import szprotów.
Wobec ciągłego braku szprotów, od 20 do

28 grudnia 1937 r. przywieziono ze Szwecji
1 Danii ogółem 213 tys. kg szprotów. Poza

tym przywieziono z Danii 22 tys. kg . dorszy
oraz duże ilości śledzi solonych, mrożonych
i 75 skrzyń makreli.

Rekordowy wywóz
rudy żelaznej z e Szwecji.
Wywóz rudv żelaznej ze Szwecji kształ

tową! się w r. 1937 w dalszym ciągu zwyż-
kowo, co tłumaczy się ożywieniem w hut
nictwie całego świata. Największe przed
siębiorstwo kopalń rud żelaznych Szwecji
Graengesberg. którego wywóz stanowi ol
brzymi procent całego wywozu rud szwedz
kic h , wyeksportowało w r. ub. 11-984 tys. t,
rud żelaznych, a więc najwyższą ilość z kie
dykolwiek przed tym notowanych. Oto, co

mogą zbrojenia!

Środki ochronne przeciwko epidemii
pryszczycy.

Poznań, U. 1. W poznańskim ,,Dzienni
ku Wojewódzkim" ukazało się nowe rozpo
rządzenie wojewody poznańskiego w spra
wie dalszego zwalczania pryszczycy.

Rozporządzenie to wstrzymuje ruch gra
niczny zwierzętami racicowymi na całym
polsko-niemieckim odcinku granicznym wo
jewództwa poznańskiego i ustanawia okręg
zapowietrzony oraz okręg zagrożony prysz
czycą. W związku z powyższym zostały
zamknięte dla przeprowadzenia zwierząt ra
cicowych drogi, prowadzące, jak i przecho
dzące wzdłuż okręgu zapowietrzonego.

Tylko w razach wyjątkowych, jeśli cho
dzi o natychmiastowy ubój!, zezwolenia m o
że udzielić tylko starosta, przy czym prze
wóz zwierząt do rzeźni winien się odbywać
z zachowaniem wszelkich środków ostroż
ności. Mleko wolno wywozić z okręgu zapo
wietrz'onego dopiero po dostatecznym wyja
łowieniu.

Rozporządzenie wojewody poznańskiego
weszło w życie i obowiązuje aż do odwoła
nia.

Rzemiosło na rzecz Pomocy Zimowej
effor foeM rofeotnągcii.

Centrala Handlowa Rzemiosła, przyłącza
jąc się w imieniu reprezentowanych przez
siebie warsztatów rzemieślniczych do reali
zacji celów Ogólnopolskiego Komitetu Ak
cji Pomocy Zimowej Bezrobotnym, zadekla
rowała na cel powyższy ofiarę w formie 100
par obuwia dziecięcego skórzanego, wyko
nanego przez zrzeszone w C. II. R. warszta

ty i spółdzielnie szewskie. Ofiara powyż
sza Złożona została przez delegację Centrali
na specjalnej audiencji na ręce prezesa Ko
mitetu, p. m inistra Zyndram-Kośeiałkow-
skiego, przy czym Centralą wyraziła prośbę
o przeznaczenie ofiarowanego obuwia dla
dzieci bezrobotnych rzemieślników.

St. SzuKalsKi, Bydgoszcz.
Notowania z ostatnich dni za 100 kg.

Bydgoszcz, dnia 7 stycznia 1938 r.

Koniczyna czerwona 130,00-140,00; Koniczyna-szwedzfcs
210.00-140,00; Koniczyna biała 190,00 - 2 0,00; Koniczyn*
żółta w łuskach 34,00—38,00; Koniczyna żółta odłuszcz- na

70.00 -80,00: Prze or 90,00-105.00; Rajgras angielski 90,00 -

05.00; Tymotka 25,00-28 .00; Seradela 25,00 -28 ,(0; Wyka
latowa 17,00 -1900; Wi02ka zimowa 00SC0 00,00; PeSuszks.
18.00- 19,00; G,och W iktoria 23,00-25.00 Groch poiny 25,00 -

27,00 ; Groch zielony 23,00 25.00; Rzepak zimowy 54.00 -

ć6,C0; Rzepik letni 51,00 -53,00; R /epik stimDwv 51,00 -52.50,
Siemie lniane 45,00 -4i,00. Len 00.Ć0—00,CO; Mak niebieski
75.00 -78,00; Mak biały 100.00 -120,00; Łubin żółw 13.00- -

14,00; Łubin niebies'ii 12,00-13,00, Goiczvca 32 ,00 -35300ę
Tatarka 19,09-21,00: Proso zwyczajne 18,00-22,00.
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jaka w ydarzyła się podczas wojny światowej.
(ale) Po raz pierwszy po dwudziestu la

tach za zgodą rządu francuskiego docierają
do wiadomości publicznej szczegóły bodaj
największej katastrofy kolejowej świata, ja
ka wydarzył a się podczas wojny światowej.
Blisko tysiąc ofiar pochłonęła ta straszna,
katastrofa kolejowa:

888 żołnierzy i oficerów jedneąc z najlep
szych pułków francuskich

zginęło na miejscu,

a reszta odniosła cięższe, lub lżejsze rany.
Straty w ludziach w tej wstrząsającej kata
strofi'e były więc większe, aniżeli straty po
niesione w niejednej bitwie, jakie toczyły
się podczas wojny światowej. Z tej przy
czyny rząd francuski uważał za wskazane,
pod naciskiem ostrej cenzury, nie dopuścić
swego czasu do rozpowszechniania wiado
mości o strasznym nieszczęściu, z obawy, że

mogła ona wywołać uiemne skutki i przykre
wrażenie na ludność pozostałą w kraju.
Cenzura dotycząca tej wiadomości do nie
dawna jeszcze nie pozwoliła publikować.
Dopiero teraz uchylono rąbek tajemnicy o

wielkiej katastrofie.

Wydarzyła się ona w dniu t2 grudnia 1917 r.

na pograniczu francusko-włoskim.

W tym dniu zjawiło się w miasteczku

granicznym Mondane, położonym wysoko
w Ałnach, około 1.100 żołnierzy francuskich,
którzy otrzymali urlop po stoczonych wal
kach na froncie włoskim. Żołnierze pragnęli
jak najprędzej dostać się do swych ro-dzin
nych stron i dlatego nalegali, ażeby tran
sport szybko do-szedł do skutku. W ogrom
nym pośpiechu Zestawiono długi pociąg, zło
żony ze starych, włoskich wagonów drew
nianych, już nawet niezdatnych do przewo
żenia amunicji na front. Mało to jednak
obcho-dziło żołnierzy, tęskniących za clomem

rodzinnym. Szturmowali po prostu wagony
kolejowe i domagali się koniec'znie od ma
szynisty, ażeby czym prędzej pociąg ruszył
w drogę. Tak konduktorzy kolejowi, jak i
m aszynista Girard stanowczo sprzeciwiali
się wypuszczeniu pociągu ze stacji i zapro
te-stowali przeciwko korzystaniu z wagonów
ponieważ nie tylko znajdowały się one w

stanie bardzo opłakanym, lecz nonadto nie-

bezpieczeinstwopowiększał w dodatku jeszcze
fakt, że były one przepełnione. Znowu żoł
nier'ze domagali się o-d swych oficerów, aże
by stanowczo spo-wodowali odjazd pociągu.
Pod nacis-kiem żołnierzy, oficerowie zdecy
dowali wreszcie i dali urzędnikom kolejo
wym rozkaz wojskowy wyrusze-nia pociągu
do Grenoble.

Miasteczko graniczne Mondane położone
jest na jednej z najwyższych przełęczy ko
lejo-wych' Alp francuskich. Z tego powodu
jazda z wspomnianej stacji do Grenoble jest
jedną

z najbardziej stromych i najbardziej
niebezpiecznych w całej Francji.

Jak sprężynka okrągła w zegarku wije
się droga ze szczytów górskich w dół. Nie
bezpieczne serpentyny ciągną się wzdłuż
stoków górskich i obok głębo-kich wąwozów
do doliny Isere, wpływającej do Rodanu.

Najbardziej jednak niebezpieczną jest, część
trasy kolej-owej, położonej pomiędzy miej
scowością Mondane a małym osiedlem al
pejskim Saint-MichaeL

Maszynista zdając sobie sprawę z tego,
że-.nie je-s-t w stanie wstrzymać odjazdu po
ciągu, domagał się przynajmniej od żoł
nierzy, ażeby zaczekali do chwili przyj-azdu
drugiej loko-motywy, co byłoby konieczne
ze wzgl,du na wielką pochyłość terenu.

Pułkownik jednak nic o tym nie chciał

słyszeć i wydał rozkaz natychmiastowego
wyruszenia pociągu ze stacji. Tak więc
przepełniony pociąg ruszył o godzinie 11,15
wieczorem ze stacji Mondane. Bardzo trud
na była praca, jaką spełnić musieli maszy
nista i palacz, ażeby kontrolę pociągu u-

trzymać w swoich rękach. Jadąc bardzo po
woli, pociąg minął szczęśliwie pierwszy spad

przed Saint-Michael. I hamulce dotąd dzi-a
łały jeszcze bez zarzutu — ale teraz stała
się rzecz straszna: hamulce nagle odmówiły
posłuszeństwa i w krótkim czasie poci-ąg na
brał ogromnego rozpędu i z zawrotną szyb
kością Moczył się w dół. Początkowo zegar
wskazywał 120 kilometrów, potem 150 i je
szcze więcej. Katastrofa była nieunikniona.

Pędząc z szaloną szybkością na pokry
tych lodem szynach, pociąg zbliżały się do
niebezpieczne-go zakrętu. Tu nastąpił silny
wst-rząs i maszyni-sta jak i palacz poczuli,
że lokomotywa odłączyła się od pociągu
i sa-ma pędziła ku dolinie. Wagony .dre
wniane natomiast wyskoczyły z szyn i roz
biły się o skałę, po czym wraz

z żołnierzami runęły w przepaść.
Zaalarmowa-ni mieszkańcyosiedla Saint-

Michael przez całą noc brali udział w pra
cach ratowniczych. Nie dużo jednak osób
można było uratować. Pociąg uderzając

z ogromną siłą o ścianę skały rozbił słę nie
mal doszczętnie, a resztę spustoszen-ia doko
nała eksplozja granatów i innej amunicji,
znajdującej się w pociągu. Ogółem zginęło
w tej największej katastrofie 660 dzielnych
żołnierzy, którzy poprzednio stoczyli już
niejedną ciężką walkę.

Wiadomość o tej katastrofie przez 20 lat

trzymano w ścisłej tajemnicy. ^ Dopiero nie
dawno uchylono rąbek tajemnicy. Wiedzia
ły o niej jednak członkowie rodzin tragicz
nie zmarłych w katastrofie, którzy rok rocz
nie odbywają pielgrzymki do małej mieści
ny a.lpejs-kiej, w której w międzyczasie u-

stawiono pomnik ku c-zci ofiar katastrofy.
Pułkownika ponos-zące-go odpowiedzialność
za kat-ast-rofę, gdyż wydał rozkaz do w yja
zdu pociągu, nie można było stawić prz-ed
sąd, sam bowiem znalazł śmierć w katastro
fie. Maszynistę i palac-za natomiast sąd u-

wolnił, gdyż byli niewin-n-i i dzi-ałali z ro-z
kazu woj-skowego.

Xbyt dobrze schowała

swój skarb.

W Gamaleri, jednej z wiosek Piemon
tu, znaleziono w polu 65-letnią starusz
kę na pół zamarzniętą. Okazało się, że

staruszka zarobione przed 35 laty pie
nią-dze stale nosiła z sobą, a teraz, z 'O

bawy przed zrabowaniem, zakopała jepod
jednym z przydrożnych drzew. Od kilku

dni,, pomimo silnych mrozów staruszka

szukała swego skarbu? gdyż nie parnię
tała, pod którym drzewem został zako
pany. Zmęczona długim, be'zskutecznym
poszukiwaniem położyła się w polu,
nie zważając na mróz i mogłaby przy
płacić życiem swoją lekkomyślność,
gdyby nie pomoc okolicznych włościan,
którzy znaleźli ją wyczerpaną i zmarz
niętą.

czyć ,,głównę aterię powietrzną PacyiU
ku". Kilkadziesiąt samolo-tó-w bombo*

wych może się zmieścić w bezpiecznych
jaskiniach skalnych, kilkadziesiąt dal
szych w odpowiednich hangarach pod*
ziemnych i nadziemnych. Jasne jest, że

liczba tych samolotów, umieszconych na

wyspie Yerba Buena, jest niezn-ana . Oile

wiadomo, uzbroj-enie wyspy jest jednak
bardzo silne.

Na wyspie i w głębi wyspy może mie-
szkać stale kilka tysięcy ludzi, nawet

wtedy, gdyby połączenie z lądem stałym
było przerwane. Bo zapasy wystarczają
na cale miesiące. Prócz tego w podzie
miach znajdują się różne składy i war
sztaty re-paracyjne, słowem wszystko, co

jest potrzebne do w'yposażenia w'ielkiego
portu lotniczego.

Urządzenia te uzupełnione będą przez

wspomnianą sztuczną wyspę wystawo
wą, Zrozumi-ale jest, że władze wojsko
we czekają z niecierpliwością na zam
knięcie wystawy, ażeby oddać wyspę do

celów w'ojskowych. Tymcz-asem jednak
prowadzi się nadal roboty przygotowaw
cze. Sztuczna wyspa otrzyma również:
coś w rodz-aju podziemia, które będzie
zamknięte dla osó'b zwiedza-jących wy
staw'ę. Obecnie widza się tylko baseny
dla hydropłanów i, słyszy się tylko deto
nacje we wmętrzu Yerba Buena.

Wyspa.posiada idealne położenie stra
tegiczne: opanow'uje praktycznie wejście
do olbrzymiej zatoki San Francisco

i służyć ma za bazę powietrzną dla ma
szyn, które bronić będą kiedyś Stanówl

Zjednoczonych na Oceanie Spokojnym.

Stacja bunkrowa ,,Robur VH" w Gdyni, która ładuje 300 ton węgla na godzinę.

Sztuczna wyspa.
Podziemne hangary i jeziora dla hydroplanów.

W zatoce San Francisco powstaje wy
spa. — San Francisco wsławiło się swo
imi gigantycznymi mostami. Wszystkie
amerykańskie i światowe rekordy bu
dowania mostów pobite zostały przez
budowę dwu olbrzymich most-ów Frisco
— Sausolito i Frisco — Oakland.

Nawet w czasie powodzi, most Sauso
lito wznosi się o p-rzeszło 230 stóp pon-ad
powierzchnię wody. Praw'ie półtora ki
lometra wynoszą rozpiętości' między
gigantycznymi głównymi filarami. Most

Oakland posiada długość 13 kilome
trów i przewyższa w ten sposób wszyst
kie podobne budowle na świecie, chociaż

nawet w środku prowadzi przez stały
ląd, przez m ałą skalistą wyspę Yerba

Buena. Do tej wyspy dołączy się dalszy
,,ląd", który nie jest jeszcze gotowy i

oddany będzie do właściwego użytku
dopiero w r. 1939: jest to słynna już
dzisiaj sztuczna wyspa w zatoce San

Francisco.

Z tą sztuczną wyspą jest cała historia.

Oficjalnie przeznaczona jest na wiel-ką
wystawę światową w roku 1939. Buduje
się na niej wszystkie budo-wle pomiaro
we i poboczne zakłady, służące do wzno

szenia wystawy. Most wystarcza zupeł
nie dla komunikacji i jej niezahamo-

wane-go ruclui. Obliczono, że w ciągu
jednego dnia może przepuścić wygodnie
100.000 pasażerów w obu kierunkach,
pieszych i w samo-chodach. Dla rzadkich

gości, przybywających samolotami, prze
widziane są tereny do lądowania i po-rty
dla hydroplanów. Szosa samochodowa
otacza większą część sztucznej wyspy .

-

Wznosi się ona le-kko na swoim krańcu
i wiedzie prze-z Yerba Buena prosto na

most.

Ponie-waż urządzenia wodne nie mają
służyć wyłącznie tylko dla samolotów,
przedsięwzięto 'wiercenia wewnątrz pra
wdziw-ej wyspy nie tylko dlatego, aże-by
m-ost biegł w równym kierunku. Całe

wnętrze prawdziwej wyspy poryte jest
siecią sztolni, pod-ziemnych komór, a na
we-t podziemnych je-zior. Wszystkie te

urządzenia nie m ają nic w'spólnego z

wystawą światową: mają charakter w'y
bitnie wojskowy. Częściowo głę-boko pod
powierzchnią wody, w głębi wyspy Ye-rba

Buena, zbudowane są maga-zyny, komory
sypialniane i składy materiałów wybu
chowych, które mają po tym zabezpie-

Prośba ex-kró!owej wyspy Moheli.
Sensacją ostatnich dni, która wywoła^

ła poruszenie w Paryżu jest o-głoszona
przez p-rasę wiadomo-ść, że ex-królowa

w-yspy Moheli—Selima Machimba znaj
duje się obecnie w nędzy.

Licząca dzisiaj przeszło 60 lat ex-kró-

lowa, p-o wyjściu za mąż za francu
skiego żandarma, rzuciła tron, kraj, ma
jątek i zrezygno-w'ała ze swych praw do

spadku.
Obecnie ex-królowa żyje razem z mę

żem i dziećmi w skrajnej nędzy w mia
stec-zku Cóte d'Or. Skromna pensja jej
męża i wyznaczona jej przez rząd fran
cuski renta roczna w wysokości 3.000
frankó-w (około 500 zł) nie wystarcza na
wet na najskromniejsze utrzymanie ro
dziny.

Niedawno Selima Machimb-a zwróciła

się do prezydenta Francji z prośbą o

podwyższenie jej renty. Nie otrzymaw'
szy odpowiedzi, czarna ex-królowa na
pisała teraz li-st otwarty do wszystkich
książąt w Europie, wzywając ich o po
moc.

,,Doskonała" kuracja
znachora.

W państwach bałkańskich znachor'*

stw'o je-st jes-zcze bard zo ro-zpowszech
nione i ro-zwija się w najlep-s-ze. ponie
waż ludność, pomimo zakazu władz i

przykrych skutków leczenia, chętnie z

rad znachorów korzysta.
Jaskrawy wypadek zdarzył się nieda

wno w miasteczku Toplica w Jugosła
wii. Leczył tam 70-letni starzec, dwu
krotnie już karany za znachorstwo.

Pewnego razu zgłosił się do niego
człowiek pokąsany p-rzez wście-kłego psa.
Znachor zasto-sował nie-zw'ykle ,,pewny'*
według nie-go środek przeciw wściekliź
nie, a miano-wicie prz-ebił mu język roz
żarzoną szpilką, a po kilku dniach, dla

ws-zelki-ej pewności, prze-ciął mu żyłkę
na podnie-bieniu. W skutek tych koń
skich zabiegów pacjent stracił dwa litry
krwi i zanie-mówił; zrozpaczony usiło
wał dwukrotn-ie popełnić samobójstwo.
Znacho-r zaraz po ,,udanej'* operacji o-

trzymał jako honorarium 60 dynaróijtf
(około 7 złotych) w gotówce i 5 litrów*

wina, a następnie w sądzie 2 mies-iące
więzie-nia. Ponadto sąd skazał na za
pł-acenie ubogiemu pacjentowi 800 dy-
naró-w odszkodowania.Sam obójstwo rolnika.

Nowe n/W. (t) W Wielkim Komórsku

pod Nowem targnął się na życie 35-letni
rolnik Łucjan Klein. Zamach miał miejsce
na tle obłędu religijnego. Rzecz działa się
już w dniu 3 bm. późnym wieczorem, lecz
została dopiero teraz zgłoszona do policji.
Otóż krytycznego wieczoru Klein, odczeka
wszy, aż wszyscy w domu zasną na dobre,
udał się do stodoły na siano i tu powiesił

się na powrozie pod stropem. W tej chwili
jego żona, przebudziwszy się nagle, prze
jęta złym przeczuciem, poszła do stodoły.
Widząc co się stało, pobiegła co rychlej po
nóż, przecięła pętlę i przystąpiła do rato
wania nieprzytomnego. W'ezwano lekarza.
Klein odzyskał przytomność, ale nie odzy
ska! mowy i następnego dnia (ł bm.) zmarł.

KORONOWO. TCL koło w Koronowie u-

rządza skromną zabawę taneczną z dowcip
nymi popisami w niedzielę, dnia 16 bm. O
godz. 7 wiecz. u p. No-waka, a żeńskie koło
LOPP to samo w niedzielę 6 lutego o godz.
7-mej wiecz. też u p. Nowaka.

- Nie mało radości doznała dzieciarnia
koronowska n a obchodzie gwiazdk-owo-pro-
nagandowym żeńskiego koła LGPP. Była
gwarno i wesoło, jak rzadko kiedy.
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Czy trzeba sie oderwać
o d złota?

Był taki czas, zaraz po wojnie, że prawie
wszystkie państwa świata oparły swą walu
tę o złoto. Chciano w ten sposób powrócić
do stosunków przedwojennych. Zawód był
całkowity. Po kolei, jedno państwo za dru
gim wśród mniej czy bardziej dramatycz
nych okoliczności odczepiało swą walutę od
złota. Ucz~niły to takie potęgi walutowe jak
Anglia. Stany Zjednoczone i Francja. Pań
stwa, które posiadają prawie trzy czwarte

zapasów złota monetarnego świata nie ma
ją dziś walut opartych na złocie.

Biedna Polska, która ma w skarbcu Ban
ku Polskiego nędzne 400 z czymś milionów
złotych — pierwszy lepszy milioner amery
kański może mieć więcej złota w swoim
schowku bankowym — trzyma się poziomu
złota z uporem bezgranicznym. Jest to p oli
tyka pana Matuszewskiego, który z łamów
,,Gazety Polskiej" grzmiał na całą Polskę
w obronie złotej waluty i obiecywał nam

cuda. jeśli zostanie niewzruszony. I miał do
pewnego stopnia rację. Stał się najpierw
taki cud, że odebrano mu możność poucza
nia narodu o dobrodziejstwie ,,złotego". Stad
się cud następny, że mimo tej dymisji poli
tykę tę robi się dalej. Największy jednak z

cudów, to cud polskiej nędzy gospodarczej
i naszego w nim bezwolnego trwania.

Mamy złotą walutę i mamy dzięki temu

najwyższe ceny. Jesteśmy biedni i nie p ra
cujemy. Inni robią tanio to, co my nędza
rze, niemający co do ust włożyć, robimy
drogo. Zapoznajmy się no. z taką statysty
ką, spostrzeżoną przez b. m inistra skarbu

Zdziechowskiego w jiego książce ,,Mit złotej
waluty".

Powinniśmy byli pójść z funtem szter-

lingiem i mielibyśmy koniunkturę i to

prawdziwą koniunkturę już od 1933 roku.

Tymczasem biedowaliśmy dwa lata dłużej
i obecnie, gdy my zaczynami, świat wcho
dzi j'uż w okres cofania się. Powstaje pyta
nie, czy nie trzeba będzie odrobić tego i o-

derwać złotego od złota, którego przecież
nie posiadamy. Trzeba również wpompować
w nasze 'gospodarstwo przynajmniej tyle
znaków pieniężnych, które ma mała Esto
nia. Państwo to posiada obieg cztery razy
większy na głowę mieszkańca niż Polska.
Idąc za jej wzorem możnaby zatem powięk
szyć nasz obieg o trzy miliardy złotych. Te

trzy miliardy to właśnie pieniądze, których
tak brak i na budowę szos i na regulację
Wisły i na budowę COP.

Pozostaje tylko jedna wątpliwość już z

natury nieekonomicznej. Czy Polska może
mieć dobrą politykę gospodarczą jeśli nie
ma żadnej, ale to żadnej polityki... politycz
nej?... (s).

1926 1929 Kwiecicż

nominalne

1937

złoteceny złote

Polska 91,2 100 ,0 62,6 62,3

Anglia 108,5 100 ,0 95,4 57,0

Stany Zjedn. 106,1 100 ,0 92,3 54,5

,,W ynika z tego — pisze cytowany autor

te ceny polskie w złocie należałoby ob
niżyć o S%, by osiągnąć ustosunkowanie się
cen podobne do tego, jakie było między Pol
ską i Anglią w roku 1929 i o 12%, by przy
wrócić stosunek z 1929 r. między cenami
polskimi i amerykańskimi" .

Rozwój budownictwa mieszkaniowego
w latach 1932-36.

Omawiając budownictwo mieszkaniowe w

powyższym okresie podaje tygodnik ,,Polska
Gopodarcza" zeszyt 2 z dn. 8. I. br. ciekawe

liczby ilustrujące natężenie ruchu budowla
nego i zainwestowane w nim kapitały. I
tak więc ogólna ilość budynków oraz nad
budówek i dobudówek rozpoczętych wynio
sła w omawianym okresie 69.465. Przyj
mując 1932 r. m 100 otrzymujemy dla r. 1936
wskaźnik 124. Ogólna kubatura wyniosła
47.275 tys. m3, przy czym w r. 1932 przebu
dowano 7.162 tys. ms, a w roku 1936 14.396
tys. m3.i a więc dwa razy więcej (wskaźnik
201). Ilość mieszkań oddanych do użytku
wyniosła 167.105; (wskaźnik dla 1936 r. wy
nosi 170. Ogólna ilość izb mieszkalnych w

tych budynkach wynosi 450.610, przy czym
wskaźnik ze 100 w 1932 r. podniósł się do
176 w 1936 r.

Przeciętnie dane dla budownictwa miesz
kaniowego w latach 1932 i 1936 przedstawia
ją się następująco (pierwsza liczba dla 1932
r." druga dla 1936 r.): przeciętna kubatura

jednego budynku 538 m3i 874 ma (nlus 62%),
przeciętna kubatura jiednej izby 97 ms i 111

m3(plus U%). ilość mieszkań w jednym bu
dynku 2,1 i 2,9 (plus 38%), przeciętna ilość
izb w jednym budynku 5,5 i 7,9 (plus 44%),
ilość izb w Jednym mieszkaniu 2,6 i 2,7
(plus i%).

'

Przyjmując przeciętny koszt budowy jed
nej izby mieszkalnej w wysokości zł 2,500
(przewaga budownictwa dużych domów w

dużych miastach) ogólny koszt budowy 450

tys. izb w latach 1932-1936 wynosił zł 1,125
miln. zł. Przyj'mując dla 1937 r. orienta
cyjną liczbę 100 tys. izb, otrzymamy global
ny koszt w okresie 6 lat ok. 1.375 miln. zł.

Prasa francuska żada zwiększenia
Importu lnu polskiego.

Monopol sowiecki rozpoczął ostatnio

sprzedaż lnu w nieznacznych partiach, lo

kując na rynku północnej Francji około
8.000 ton. W bieżącej kampanii dostawy z

Z.S .R.R. wynieść mają 20.000 ton, tak, że
francuskie sfery kupieckie uważają, że dal
sze dostawy surowca sowieckiego nie nastą
pią wcześniej, niż w marcu 1938 r.

Sytuacja na rynku jest mocna i ceny wy
sokie. To też nabywcy powstrzymują się
od dokonywania większych transakcyj.
Prasa fachowa zwraca uwagę ńa koniecz
ność zaopatrywania się w len pochodzenia
innego, wskazując jednocześnie na możliwo
ści powiększenia importu lnu polskiego.

Smętek zmotoryzowany
Pod powyższym tytułem ironizuje w ,,Go-

spodarce Narodowej" p. Franciszek Kozłow
ski:

,,Polityka demotoryzacyjna (odmotoryzo-
wania) prowadzona jest prawidłowo, przy
użyciu wielu i różnorodnych środków, kon
centrycznie (dośrodkowo) do tego samego
celu zmierzających. Stwierdzając to nie

chcemy być gołosłowni. A więc: dziedzina
celna (rekordowo wysoka ochrona celna,
odgradzająca kraj od tanich wozów zagra
nicznych); dziedzina podatkowa (obciążenie
podatkowe samochodów, dyskryminujące
(poniżające) je w stosunku do innych środ
ków lokomocii; traktowanie posiadacza sa
mochodu jako podejrzanego o ukrywanie
dochodu); dziedzina prawa, przemysłowego,
(koncesjonowanie taksówek, dyskryminują
ce je w stosunku do przewozu konnego,
koncesjonowanie fabryk j montażowni sa
mochodowych); dziedzina komunikacyjna
(uciążliwe rygory stosowane wobec komu
nikacji autobusowej); dzie(jzina inwesty
cyjna (wyłączenie g araży' spod dobro

dziejstw podatkowych przewidzianych dla

nowych budowli); dziedzina polityki cen (u
trzymywanie na wysokim poziomie cen ma
teriałów pędnych); dziedzina policyjna
(traktowanie automobilisty jako winowajcy
każdego wypadku; chętne tolerowanie anar
chii drogowej); dziedzina turystyczna
(szpuntowanie bezdrożami głównych szla
ków turystycznych); dziedzina przedsiębior
czości prywatnej (rozganianie dyrekcyj
państwowej fabryki ,gdy tylko dyrekcja ta

zdołała opracować długofalowy, dobry, czy
zły program działania). Trudnoby wymie
nić inne zjawiska gospodarcze, równie sta
rannie obstawione urządzeniami polityczno
gospodarczymi, popychającymi je w ,,za
mierzonym" kierunku".

Niby coś się tam teraz robi, ale samo
chodów w rzeczywistości nie przybywa.
Najważniejsze jest to, że podobna %,celo
wość" jak w polityce motoryzacyjnej panu
je również na wszystkich innych odcinkach

naszego życia.

Rozwój spółdzielczości w r. 1937.
Ruch spółdzielczy w r. 1937 szedł szybko

naprzód, zaznaczając się wzmożoną aktyw
nością organizacyjną i pomyślnymi rezulta
tami działalności gospodarczej.

Ogólna liczba spółdzielni wzrosła o 882
nowe placówki. Jest to naj'większy rozrost

organizacyjny, jaki spółdzielczość wykazała
w ostatnich latach, przy czym najsilniej
przejawiał się on w okręgach wiejskich, a

w szczególności na kresach wschodnich.
Większość nowych spółdzielni przystąpiła
do odpowiednich związków rewizyjnych; i
tak liczba spółdzielni Związku ,,Społem"
wzrosła o 270 nowych placówek, przeważnie
spółdzielni spożywczych. Związek Spółdziel
ni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych
przyjął 274 nowe spółdzielnie z czego najl-
więcej przypada na rolniczo-handlowe i rol-

niczo-spożywcze (175) oraz na mleczarskie

(78). Liczba spółdzielni Związku Spółdzielni
i Zrzeszeń pracowniczych wzrosła o 90.

Dodatnim objawem w ruchu spółdziel
czym był dalszy spadek liczby tak zw. ,,dzi

kich spółdzielni" czyli nie należących do

żadnego związku. W ciągu ostatnich 4-ch
łat liczba ich zmalała z 10 tys. do' 6 tys. Je
żeli chodzi o działalność gospodarczą, to

stwierdzić należy przede wszystkim wydat
ny wzrost obrotów spółdzielni towarowych.
Obroty spółdzielni spożywców wzrosły prze
ciętnie o około 10%. Suma obrotów w spół
dzielniach mleczarskich, należących do
Związku Soółdzielni Rolniczych i Zarobko
wo-Gospodarczych wzrosła w stosunku do
r. 1936 o 20%. Spółdzielnie oszczędnościowo
pożyczkowe zwiększyły w* ciągu 3-ch pierw
szych kwartałów swoje wkłady oszczędno
ściowe prawie o 8 miln. złotych. Zwiększyły
również wydatnie obsługę kredytową człon
ków, gdyż udzieliły o 120 miln. zł pożyczek
więcej niż w r. 1936. Zwiększona działal
ność kredytowa spółdzielni jest najwięk
szym wyrazem rozwoju ich wzmożonej ak
tywności. Również spółdzielnie mieszkanio
we i mieszkaniowo-budowlane wykazały w

r. 1937 ożywiony ruch budowlany.

Sytuacjanakrajowychrynkachzbożowych.
Według danych; Związku Eksporterów

Zboża RP. sytuacja na krajowych rynkach
zbożowych w miesiącu listonadzie ub. r.

przedstawiała się następująco:
Na rynku krajowym pszenicznym mieli

śmy przez część listopada okres zwyżki cen.

Na jednych giełdach była ona silna, ale
krótkotrwała, np. w Poznaniu, na innych
słabsza, ale dłużej trwająca. (Warszawa). W
rezultacie poziom cen pod koniec miesiąca,
mimo pewnego osłabienia po zwyżce, był na

wszystkich prawie giełdach wyższy , niż na

początku. W arunki rozwoju zasiewów były
według stwierdzenia G. U. S., pomyślne z

wyjątkiem północno-wschodniej części kra
ju, gdzie odczuwano brak wilgoci. Stan za
siewów w dniu 15 listopada, w porównaniu
do r. 1936, przedstawiał się zupełnie dobrze

(stopień kwalifikacyjńy 3,6 wobec 2,8 w r.

1936).

Na rynku krajowym żytnim nastaniła
w ciągu miesiąca listopada lekka zwyżka
cen żyta. Pod koniec miesiąca wystąpiła
jednak znowu tendencja słabsza, prawdopo
dobnie na skutek zwiększonych dowoz^jy.
Stan zasiewów żyta przedstawiał się, we
dług oceny G. U. S. lepiej, niż pszenicy, bo

wykazał stopień kwalifikacyjny 3,9 (w r.

1936 2,8).
Na rynku jęczmienia nastąpił w ciągu

listopada silny spadek cen jęczmienia, wy
noszący np. na giełdzie poznańskiej ok. 2,—
za 100 kg. Na innych giełdach, szczególnie
w Równym i we Lwowie, zniżka była słab
sza. Stan zasiewów ozimych jęczmienia wy
kazuje ten sam stopień kwalifikacyjny, co

pszenica (3,6 wobec 3,0 w r. 1936).
Na rynku krajowym ceny owsa utrzy

mywały się prawie bez zmian, dopiero pod
koniec miesiąca wykazały lekkie osłabie
nie.

Z sowieckiej gospodarki rolnej.
Rada komisarzy ludowych ZSRR. i cen

tralny komitet partyjny w opublikowanym
zarządzeniu stwierdzają, że prace przygo
towawcze do siewu wiosennego m ają prze
bieg całkowicie niezadowalający. Plan re
montu traktorów do dn. 20 grudnia r. ub. w

całym Związku sowieckim wykonano zale
dwie w wysokości 13 proc., a w niektórych
republikach, jak np. Czeczeno-Inguszew-
skiej, plan ten wykonano w wysokości 3
proc Agencja Tass donosi z Kalinina

(Twer), że zamiast 1.640 traktorów odre
montowano tam tylko 4. Nasiona do dn. 15

grudnia ub. r . przygotowano w całym Zwią
zku tylko w wysokości 76 proc. planu, z cze
go oczyszczono zaledwie 18 proc. W licz
nych miejscowościach fundusz siewny skła
da się z nieodpowiedniego ziarna. Wiele *

stacyj maszynowo-traktorowych oraz orga
nizacji rolnych pozostaje bez kierownictwa.
Zaopatrzenie w m ateriały pędne bardzo sła
be.

,,Prawda" podkreśla, że stan robót przy
gotowawczych do siewu, wywołuje poważny
niepokój. Największy jednak niepokój wy
wołuje pozostawanie w tyle rejonów połu
dniowych.

,,Izwiestia" natomiast w artykule wstęp
nym podkreślaią, że wszystkie zarzuty, do
tyczące słabego przygotowania do sievłu
wiosennego, winny być kierowane pod adre
sem ludowego komisarza rolnictwa ZSRR.
Przypomnieć należy, że po Czernowie przed
kilku miesiącami ludowym komisarzem
rolnictwa mianowany został Ejche, sekre
tarz zachodnio-syberyjskiegó krajowego ko
mitetu partyjnego i kandydat na członka
Politbiura.

Bilans Banku Polskiego.
W ciągu III dekada grudnia zapas złota

w Banku Polskim powiększył się o 0,3 zł da
434,9 miln, zł, a stan pieniędzy zagranicz
nych i dewiz wzrósł o 0,3 miln. do 36,1
miln. zł.

Obieg biletów bankowych — w wyniku
wyżej omówionych zmian — powiększył się
0 54,5 miln. zł do 1.059,5 miln. zł.

Pokrycie złotem wynosi 32,97%.

Import szprotów.
Wobec ciągłego braku szprotów, od 20 do

28 grudnia 1937 r. przywieziono ze Szwecji
1 Danii ogółem 213 tys. kg szprotów. Poza

tym przywieziono z Danii 22 tys. kg . dorszy
oraz duże ilości śledzi solonych, mrożonych
i 75 skrzyń m akreli

Rekordowy wywóz
rudy żelaznej z e Szwecji.
Wywóz rudy żelaznej ze Szwecji kształ

tował się w r. 1937 w dalszym ciągu zwyż-
kowo, co tłumaczy się ożywieniem w hut
nictwie całego świata. Największe przed
siębiorstwo kopalń rud żelaznych Szwecji
Graengesberg. którego wywóz stanowi, ol
brzymi procent całego wywozu rud szwedz
kich, wyeksportowało w r. ub. 11.984 tys. t,
rud żelaznych, a więc najwyższą ilość z kie
dykolwiek przed, tym notowanych. Oto, co

mogą zbrojenia!

Środki ochronne przeciwko epidemii
pryszczycy.

Poznań, 11. 1. W poznańskim .,Dzienni
ku Wojewódzkim" ukazało się r.nuw rozpo
rządzenie wojewody poznańskiego w sp ra
wie dalszego zwalczania pryszczycy.

Rozporządzenie to wstrzymuje ruch gra
niczny zwierzętami racicowymi na całym
polsko-niemieckim odcinku granicznym wo
jewództwa poznańskiego .i ustanawia okręg
zapowietrzony oraz okręg zagrożony prysz
czycą. W związku z powyższym zostały
zamknięte dla przeprowadzenia zwierząt ra 
cicowych drogi, prowadzące, jak i przecho
dzące wzdłuż okręgu zapowietrzonego.

Tylko w razach wyjątkowych, jeśli cho
dzi o natychmiastowy ubój!, zezwolenia mo
że udzielić tylko starosta, przy czym prze
wóz zwierząt do rżeźni winien się odbywać
z zachowaniem wszelkich środków ostroż
ności. Mleko wolno wywozić z okręgu zapo
wietrzonego dopiero po dostatecznym wyja
łowieniu.

Rozporządzenie wojewody poznańskiego
weszło w życie i obowiązuje aż do odwoła
nia.

Rzemiosło na rzecz Pomocy Zimowej
ifla dezrolr^iii|C^ .

Centrala Handlowa Rzemiosła, przyłącza
jąc się w imieniu reprezentowanych przez
siebie warsztatów rzemieślniczych do reali
zacji celów Ogólnopolskiego Komitetu Ak
cji Pomocy Zimowej Bezrobotnym, zadekla
rowała na cel powyższy ofiarę w formie 100
par obuwia dziecięcego skórzanego, wyko
nanego przez zrzeszone w C. H. R. warszta

ty i spółdzielnie szewskie. Ofiara powyż
sza złożona została przez delegację Centrali
na specjalnej audiencji na ręce prezesa Ko
mitetu, p. m inistra Zyndram-Kościałkow-
skiego, przy czym Centrala wyraziła prośbę
o przeznaczenie ofiarowanego obuwia dla
dzieci bezrobotnych rzemieślników.

St. SzukalsKi, Bydgoszcz,
Notowania z ostatnich dni za 100 kg.

Bydgoszcz, dnia 7 stycznia 1938 r.

Koniczyna czerwona 130,00-140,00; Koniczyna szwedzka

210.00-?40,00; Koniczyna biała 190.00 - 2 0,00; Koniczjni
żółta w łuskach 34,00 -38 ,00; Koniczyna żółta odłuszczana
70.00 -80,00: Prze'ot 90,00-105.00; Rajgras angielski 90,00 -

95,00; Tymotka 25,00-28,00; Seradela 25,00-28 ,00; W yka
latowa 17.00 -1900; Wiczka zimowa 00,o0 00,00; Peiuszba
18.00 - 19.00; Gioch Wiktoria 23,00-25.00 Groch polny 25,00 -

27,00 ; Groch zielony 23,00 25.00; Rzepak zimowy 54,00 -

56iCO; Rzepik letni 51,00 -53,00; R/epik iimcwv 51,00-52,60*
Siemię lniane 45,00-4^,00 . Len 00.C0—00,CO; Mak niebieski
75 00- 78.00; Mak biały 100,00-120,00; Łubin żółty 1300-
14.00: Łubin niebieski 12,CO-T*,00, G oicz'ea 32.00-85,001
Tatarka 19,00-21,00; Proso zwyczajne 38,00 22 00
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Biblioteka miejska czynna jest ewdzien
n'*'ortgodz17do18.wsobotyod17do19

Biblioteka Tow Czytelni Ludowych tnie
szcząca się w Domu Katolickim przy ulicy
Plebanka, otwarta jest codziennie za wyjąt
kiem niedziel i świat od godzmy 17-19 tej

— Biblioteka Eolejow. Przysp. Wojsk, w

świetlicy Ogniska" przy ul. Magazynowej
otwarta w poniedziałki, środy i piątki od
godz 17 do 19 tej.

Karetka sanitarna, teL 276, czynna dzień
l w nocy.

Dyżur nocny pełni apteka ,,Pod Lwem".

Repertuar kin:
* Słońce: ,,Skłam ałam " film polski.

Stylowy: ,,Maly lord".
Świt: ,,Dzikie ścieszki".

— Z kroniki policyjnej. Do komisaria
tu PP. doprowadzono W awrzyniak Katarzy
nę za systematyczną kradzież gotówki na

szkodę swego chlebodawcy Szonerta Ludo
mira z Inowrocławia, gdzie była zatrudnio
na w charakterze pracownicy domowej. —

Na szkodę firmy Milbrandt z Inowrocławia
zostały skradzione saneczki wartości 10 zł

przez Barańską Helenę i Słowińską Helenę,
zam. w Mierucinie pow. Mogilno. — Wałek

blachy wartości 30 zł skradziono na szkodę
Młynka Józefa, zam. przy ul. W aw rzyniaka
nr 1. Jako sprawcę tej kradzieży przytrzy
mano Owedyka Leona św. Wojciecha 21. —

Kradzieży jednej wanny wartości 8 zł doko
nano na szkodę Włodarskiej Janiny, Pił
sudskiego 7. — Do świetlicy dla dzieci bez
domnych w Parku Miejskim włamali się
nieznani sprawcy i skradli rozmaite przed
mioty.

— K. S. ,,Goplania" żegna swego prezesa.
Na ostatnim wolnym zebraniu Goplanii, od
bytem w górnej salce Hotelu W eissa, wice
prezes tegoż klubu p. Kosmalski, żegnając
długoletniego prezesa p. Tadeusza Goszczyń
skiego, który opuszcza Inowrocław z powo
du przeniesienia służbowego, wręczył mu

dyplom uznania za wybitne zasługi na ni
wie sportowej. Goplaniści z żalem żegnają
p. Goszczyńskiego, gdyż na stanowisku pre
zesa z niezwykłym entuzjazmem pracował
dla dobra i rozwoju organizacji.

MOGILNO (mk) Przed sądem, grodzkim
toczyła się rozprawa z oskarżenia pryw'at
nego p. radcy Trzcińskiego z Świerkówca
przeciwko Krzyżaniakowi A. w Olszy pod
Mogilnem, oskarżonemu o zniewagę słowną,
której dopuścił się na publicznym zebraniu
w dniu 30. 10. ub. r. Na wstępie rozprawy
Krzyżaniak przeprosił p. radcę Trzcińskie
go przyznając cię do winy, w'obec czego o-

skarżyciel przystąpił do ugody pod warun
kiem, że przeproszenie opublikuje Krzyża
nia-k w prasie i poniesie koszta sądowe.

— Opróżnione stanowisko naczelnika są
du gr. objął p. sędzia Bieliński. Jako drugi
sędzia przybył p. Jankiewicz z Kościana.

— Walnemu zebraniu K. S. ,,Pogoń
przewodniczył n. Niewitecki w- obecności
ławników pp. Kulibardy i Olejniczaka. Do
zarządu wybrano pp. Mierzwińskiego -

prezesem, Kubickiego — wiceprezesem, Ol
szaka — skarbnikiem , Nowickiego Kd.
kier. wydz. gier, do komisji rewizyjnej pp.
Szeligowskiego, Kaszubę i Olszewskiego.

GĘBICE. (mk) Do zagrody rolnika Wię
cka w Gębicacb włamali się nieznani spra
wcy, którzy skradli ze spichrza 6 ctr. jęcz
mienia w'art. 100 zł. .

TRZEMESZNO, (mk) Zw. Rezarwistów-
wieś urządził zawo-dy konne o nagrody. W
konkursie władania bia-łą bronią nagrody
zdobyli: 1. W ojtczak z Kruchowa, 2. Sko
nieczny z Rękaw czyn a, 3. L ubański z Miła-

wy, 4. Hartwieh z Lubinia i 5. Warda z

Duszna. Nagrody w'ręczył zwycięzcom p.
mjr. Szczerbik z Gniezna. W konkursie u-

dział w ięło 56 ko-ni. .

— Walnemu zebraniu KSMŻ przewo-dni
czył ks. Kołaczkows-ki. Do nowego zarządu
wybrano pp. Du-bisównę — prezeską, Czw'oj-
dakównę — wiceprezeską, Michals-ką — se
kretarka,, Senewanównę — skarbniczką, Je
żewską — naczelniczką. Do komisji rewi
zyjnej wybrano pp. Mizgalską, Kropaczew-
ską i Szymkowi akównę. Za obo-wiązkowość
nagrodzo-no książkami 10 druhen.

— Walnemu zebraniu KSMM przewod
niczył p. Kosecki. Do zarządu wybrano pp.
Owczarzaka - prezesem, Buzałę — wice
prezesem, Kilińskiego — sekretarzem, Mało
lepsz-ego — zastęp.. Nawrot - - skarbnikiem ,

Katmierczaka - bibliotekarzem, Sarbiecki
naczelnikiem, Kasecki - gospodarzem. Do

komisji rewizyjnej wybrano pp. Kosookie
go, Szulca i Bilskiego.

GNIEZNA, (fb) Walne zebranie KSMŻ
,,Tęcza" przy parafii o. o. Franciszkanów
odbyło się w o-gnisku. Obrady zagaiła prze-
zeska p. Kruszczanka, oddając dalsze prze
wodnictwo asystentowi kośc. O. Gwai dia
nowi Nazinńowi. Następnie zdaw--ali kolej
no sprawozdania członkowie zarządu, któ
remu na wniose-k komisji rewizyjnej udzie
lono jedno-głośnie absolutorium . Do nowego
zarządu wybrano: prezeską p. Kruszezankę,
sekr. p. Borowiczównę i s-karbu. p . Karczew
ską. Na zakończenie wygłosił O. Gw'ardian
krótką pogadankę, życząc pomyślnego roz
woju i owocnej pracy zarządowi, po czym
odśpiew'ano kolędy.

— Pized wydziałem karnym s. o. odbyła

się rozprawa przeciwko Kaz. Gilowi z Gnie
zna, oskarżonemu o zagrożenie zastrzele
niem. W marcu ub. roku przybył oskarżony
z niej. Józefą Szymborską do właśc. kiosku
w rynku p. Musielaka i zagroził mu zastrze
leniem, o ile nie Uiści Szymborskiej jakiejś
pretensji alimentacyjnej, przy czym nie
szczędzono w'yzwisk pod jego adre-spm. P o
nieważ postawa-Gila byłą bardzo agre-syw
ną, kioskarz musiał się ratować ucieczką.
Sąd po naradzie, skazał Gila na 3 miesiące
aresztu i opłatę sądową w wyso-kości 10 zł.

— W Turo-stowie, pow'. gnieźnieńskiego
w'ybuchł z nieustalonych narazić przyczyn
pożar w zabudowaniach p. E. Perske i stra
wił stodołę z zbożem oraz szopę z narzędzia
mi rolniczymi. Poszk-odow'ana oblicza stra
ty na 9.000 zł. (

ŻNIN. W ub. miesiącu zanotowano w

mieście 13 urodzeń (6chłopców i 7 dz-iewcząt)
4 zgony i 3 śluby.

— W kości-ele paraf, w Gąsawie ks. prob.
Wnuk pobłogo-sławił związek małżeński po
między młynarzem Ant Janusem z Budzir
sławia a Franc. Zwalenkiewiczpwną, córką
rolnika z Szelejewa.

— Na uroczysto-ść opłatka Kota W etera
nów Pcwst. Naród, w Bogowie (pow. Żn-in)
z udziałem dowódców pow'st-ania żnińskie
go pp. M. Cieślickifego z Gniezna i Fr. Ber
narda z Gębie, dokonano zmiany nazw'y u-

łicy Kolejow'ej, na ulicę Powstańców Grusz
kiew'icza i Majew'skiego, którzy padli w

wałkach pod Żninem. Obszerny referat o

historii powstania w'ielkopolskiego wygłosił
kier. szkoły rogowskiej p. Antoni Lubik.

WĄGROWIEC, (a) W nocy na 7 bm. po
pełnił samobójstwo przez powieszenie się
w stajni parobek rolnika Kusa Hermanna
w Kakulinie, Emil Artur Kłatt, łat 39. Przy
czyną samobójstwa była nieuleczalna cho
roba i niesnask' rodzinne.

— W kościele paraf, w Skokach pobło
gosławił ks. prob. E chaust związek małżeń
ski p. Romana Baranowskiego z p. Martą
Schwermerówną ze Skoków'.

— W ubiegłą sobotę Koło Młodzieży po

zaszkolnej LMK w Wągrowcu urządziło tra
dycyjny opłatek. Do zebranych przemówił
w pięknych słowach cpiekun koła p. Edw.
Dahlke, po czym nastąpiło w'spólne łam a
ni-e się opłatkiem i odśpiewanie kilku kolęd.
Przy końcu gwiazdor obdarow'ał członków'

podarkami.
CHODZIEŻ, (bf) Niebywałem powodze

niem cieszyła się urządzona przez miejsco
we TCL zabawa, która odbyła się w przed
dzień Trzech Króli w lo-kalach Hotelu Ko
ściuszki. Punktem kulminacyjnym zaba
wy był sejmik elekcyjny, w czasie które
go W'ybrano królową karnawału i urody
p. Chałubkową, a królem p. inż. Skalskiego.
Królow'ą mody została p. M. Schikówna,
tańca p. kom. Niewiarowska, wesołości p.
mec. Kaźmiercząkow'a, Królem elegancji
wybrano p. inż. Kosickiego, brydża p. dr
Strzyżowskiego z Pietronek, smutku p. Łu-

ko-mskiego i ,,gazu" p. Kaję. Podkreślić

należy prześliczne dekoracje, wyko-nane
prze-z' art. malarkę p. Kuniew.ską i p. burm.

Koppego.
- Na miejsce ustępującego z dniem 1-go

stycznia sędzie-go grodzkiego p. Kąz. We-

genki, urzędow'anie objął p. sędzia grodzki
Zentek.

- KSMŻ w Chodzieży wybrało n a sw'ym
rocznym walnym zebraniu nowy zar'ząd w

składzie następującym: prezeska — Sta-
niew'ska, wiceprezeska — Burzyńska, sekr.
Brosówna, skarbniczka - Marcinkowska,
naczelniczka - Borucka, wicenaczelniczka
Ratkówna, gospodyni — Pucówna, wicego-
spodynie — Pate-rkówna i Kępówna, poczet
sztandarowy — Gładychówna, Mańkowska
i Romanówna, kom. rew. — Ha-nsówna, R a
domska i Gołembecka.

- Związek i Rodzina Rezerw'istów urzą
dziły w święto Trzech Króli gwiazdkę d-la
dzieci swych członków. Gwiazdka została
urozmaicona w'ystępami scenicznymi mło
dziutkich aktorów, którzy za swą piękną
grę zbierali słuszne oklaski. Najważniej
szym momentem bylo ukazanie się gw'ia
zdora, który wszystkie zebrane dzieci obda
rował skromnymi upominkami.

Samobójstwo rolniKa.
Nowe n/W, (t) W Wielkim Komorsku

pod Nowem targnął się ną życie 35-letni
rolnik Ł ucjan Klein. Zamach miał miejsce
na tle obłędu religijnego. Rzecz działa się
już w dniu 3 bm. późnym wieczorem, lecz
została dopiero teraz zgłoszona do policji.
Ótóż krytycznego wieczoru Klein, odczeka
wszy, aż wszyscy w domu zasną na dobre,
udał się do stodoły na siano i tu powiesił

się na powrozie pod stropem. W tej chw'ili
jego żona, przebudziw'szy się nagle, prze
jęta złym przeczuciem, poszła do stodoły.
Widząc co się stało, pobiegła co rychlej po
nóż, przecięła pętlę i przystąpiła do rato
wania nieprzytomnego. Wezwano lekarza.
Klein odzyskał przytomność, ale nie odzy
skał mow'y i następnego dnia (4 bm.) zmarł.

Naczelnik Urzędu Skarbowego w Świeciu
będzie przyjmował w' miesiącu styczniu br.
interesantów w następujących zarządach
gmin: W Warlubiu dnia 13 stycznia br. od

godz. 9 -tej, w Grupie dnia 15 stycznia od

godz. 9,30, w Osiu dnia 17 stycznia od godz.
8,30, w Nowem dnia 20 stycznia od godz.
10-tej w Zarządzie Miejskim, w Pruszczu
driią 22 stycznia od godz. 9,30, w Bukowcu
dnia 27 stycznia od godz. 10-tej.

DRZYCIM Złote gody obchodził w

poniedziałek. 10 bm. zakrystian par. drzy
cimskiej p. Michał Chudziński ze swą mał
żonką Franciszką z Wesołowskich. Jubila
tom ,,Szczęść Boże!"

PRUSZCZ (w). Właściciel młyna w Wał-
dowie p. Schmidt ofiarow'ał Kołu Rodziciel
skiemu przy szkole powszechnej w Pru
szczu na dożywienie biednych dzieci 1 ctr

mąki pszennej.
— W spraw'ozdaniu ze zbiórki na Fun

dusz Pomocy Zimowej dla bezrobotnych po
minięto najgorliwszego kwestarza p. Bier
nackiego. zaw'iadowcę stacji kolejowej.

— W niedzielę, 16 bm. o godz. 15 odbę
dzie się w lokalu p. Seidla w Pruszczu wal
ne zebranie miejscowego Kółka Rolniczego,
na które przybędzie delegat zarządu powia
towego. Ze względu na ważność obrad o-

becność w'szystkich członków konieczna.

'Uprasza się również o liczne przybycie tych
wszystkich, którzy dotąd do Kółka nie na
leżą.

— Karnawał zapow'iada się dobrze. P ier
wsza zabawa karnawałowa, urządzona w'
pięknie udekorowanej i iluminowanej sali

p. Seidla w Pruszczu przez najmłodszą, a

bardzo żywotną organizację — konne p. w'.
..Krakus" cieszyła się wielkim powodze
niem. Powodzenie tó było zresztą z góry
zapew'nione, jednak nawet organizatorzy
nie spodziew'ali się. że aż tak dobrze się
uda. Przyczyniła się do tego świetna orkie
stra ułanów grudziądzkich, która nie po
zwoliła tancerkom i tancerzom wypocząć
ani na. chwilę - oraz tani. bogato zaopa
trzony bufet K. G. W., urządzony staraniem

pp.: Dachterowęj 5 Obrykowejt Nastrój był
wesoły i serdeczny. Takiej zabaw'y już da
wno nie było.

GNIEW, pow. Tczew (ąs). W dniu 8 bm.
w Gniewie przy pl. Br. Pierackiego w obec
ności ks. dziek. Kurowskiego, dow'ódcy gar
nizonu w' Gniewie, p. mjr. Lachowicza, sta
rosty powiatowego p. Białego, komisarza
Str. Gran. p . Wierzchowskiego, burmistrza

p. mgr. Kruszewskiego i innych odbyło się
uroczyste otwarcie Ośrodka Zdrowia, Stacji
Opieki nad matką i dzieckiem i przychodni
przeciwgruźliczej i wenerycznej. Aktu ot
w'arcia dokonał p. starosta Biały, wygłasza
jąc przemówienie o znaczeniu dla miesz
kańców in. Gniewu ośrodka zdrowia. Ks.
dziekan Kurowski dokonawszy uroczystego
poświęcenia lokalu stacji wygłosił okolicz
nościowe przemówienie, podnosząc zasługi
burmistrza mgr. Kruszew'skiego, który przy
czynił się do utworzenia stacji. Lekarz

miejski dr Kupczyński w swym referacie

zaznajomił obecnych z celami i pracą ośrod
ka zdrowia, po czym nastąpiło zwiedzenie
stacji przez przedstawicieli władz.

CZERSK (ał). Wobec możliwości przenie
sienia się zarazy racic z Niemiec na tutej
szy teren wydane zostało ostatnio rozporzą
dzenie, zabraniajaee używania dla bydła
(jako paszę W'zgl. ściółkę) wszelkich odpad
ków np. siana, słomy itp. znalezionych nad
torem kolejow'ym lub n a szosie Chojnice —

Tczew. Powyższe odpadki mogą pochodzić
z przejeżdżających pociągów wzgl. samo
chodów tranzytowych.

CHEŁMNO (Im). Kino ,,Apollo ": ,,Głos
serca".

— W sobotę, 8 bm. odbyło się w lokalu

p. Fr. Gołębiew'skiego walne zebranie ko
ła Zw. Niższych Funkcjonariuszów Pań
stwow'ych, połączone ze skro m ną uroczysto
ścią 10-lecia koła. Zebranie zagaił prezes
p. Wład. Kamiński. Po uczczeniu przez po
wstanie zmarłych członków koła i to: śp.
Sarneckiego, Koerbera i Sarneckiej, zako
munikował prezes zebranym, te koło ob
chodzi sw'oje 10-lecie istnienia i dla upa
m iętnienia tej uroczystości urządza po ze
braniu skromną kawkę. Protokół oraz spra
wozdanie z działalności rocznej koła zdał
sekretarz p. Kaz. Socha. Stan kasy zare-

ferował skarbnik p. Leonard Stachow'ski.
Po udzieleniu ustępującemu zarządowi ab
solutorium nastąpił wybór nowego zarządu,
do którego w'eszli pp-: Kamiński Wład. —

prezes .Socha Kaz. - sekretarz, Stachow
ski Leonard — skarbnik i pp. Zwierzykow-
ski Miecz, i Gorzelany Jan jako członkowie
komisji rew'izyjnej.

STAROGARD (jw). W lokalu hotelu ,,Me-
tropol" odbył się mecz rewanżow'y tut. Klu
bu Szachistów' z reprezentacją Tczewa. W

spotkaniu tym. podobnie jak 2 miesiące te
mu w Tczewie, Starogard, górował nad

swym przeciwnikiem, zwyciężając w sto
sunku 34,5 : 15,5 pkt.

— Znany awanturnik Paw'eł Ryczek z

Łążka odpowiadał 8 bm. przed sądem za

pobicie braci Konrada i Witolda Prabuc
kich, ząm. rów'nież w Łążku. Sąd skazał

Ryczka na 7 miesięcy więzienia z zawiesze
niem na 5 lat. ponoszenie kosztów leczenia
i zapłacenie 200 zł odszkodowania.

— Wydział karny sądu okresow'ego roz
patrywał 8 bm. sprawę Jana Kuśnierza, za
mieszkałego w Zblewie oraz b rata jego Le
ona, zam. w Zielonejgórze, pow. Starogard.-
Oskarżony Jan Kuśnierz w dniu 13. 6. ub. r.-

na zabawie w' lesie w Cisie koło Zblewa we
zwał Rozmaw'ittego W. ze Zblewa-, aby wy
pił z nim wódkę. Rozmawitty odmówił, co

Jana K. tak rozgniewało ,że rzucił się na

niego i nożem podanym mu przez brata Le
ona zadał Rozmawittemu kilka uderzeń w

głowę, raniąc go bardzo pow'ażnie. Kuś
nierz J. skazany został na 1 rok bezw'zględ
nego więzienia, zaś Leon K. otrzymał 6 mie
sięcy więzienia bez zawieszenia.

TCZEW (as). W Trzech Króli w szkole
n r 5 Rodzina Policyjna urządziła gwiazdkę
dla dzieci funkcjonariuszy P. P-, n a którą
zaproszono również około 80 dzieci najbied
niejszych bezrobotnych. Piękną tę uroczy
stość zagaiła słowem wstępnym znana i po
wszechnie ceniona filantropka, nadkotnisa-
rzowa Skalska, która obdarowała licznie ze
braną dziatwę podarkami. Po odśpiewaniu
pięknych kolęd oraz w'ypiciu W'spólnej! tra 
dycyjnej kawy przemówienie wygłosił po
wiatow'y komendant P. P . nadkom. Skalski.
W imieniu bezrobotnych za troskliwą opie
kę policji nad bezrobotnymi w szczerych'
słowach złożył podziękowanie bezrobotny
Blokus z Tczew'a.

Policja osadziła w areszcie 22-letniego'
bezi'ob. kelnera Jana Brekera z Tczew'a,
który, opuściwszy przed kilku dniami mury
więzienia, począł napastować i bić prze
chodniów oraz wybijać okna.

— Sąd grodzki zasądził robotnika Erwi
na Funka z Tczew'a za kradzież żelaznych'
ogrodzeń ochronnych kanałów ulicznych,
które następnie porozbijane na kaw'ałki

sprzedawał handlarzom starzyzny, na 4 ty
godnie bezwzględnego aresztu.

CHOJNICE.
— W niedzielę 2 bm. odbyła się w św'ie

tlicy Och. Straży Pożarnej w Chojni'cach
odprawa rejonowa członków straży pożar
nych, której przewodniczył prezes oddziału

pow'. p . Kaliszan. Rzeczowy referat, który
wywołał dłuższą dyskusję, wygłosił instr. p.
Kruża.

ggudKlgda.

Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgo
skiego” w Grudziądzu (ul. Toruńska 22,
tel. 1294) przyjmuje przedpłatę za ,,Dzień-
nik Bydgoski” na styczeń oraz ogłoszenia
po cenach najniższych. Każdy abonent
,,Dziennika Bydgoskiego” otrzyma piękny
kalendarz książkowy na rok 193S bezpłatnie.
Biuro czynne od godz. 8 do 13.

Pogotowie pożarnicze tel. 11-11.

Nocny dyżnr pełnią: apteka ,,Pod Orłem”,
3 Maja 37, tel. 1300, apteka ,,Pod Gryfem”,
Legionów 33, tel. 1524.

T. C. L. biblioteka i czytelnia (ul. Le
gionów 28) otwarta od godz. 11—12 i 17—19

(w soboty tylko do godz. 18).
Repertuar kin;

Apollo: ,,Trójka hultajska” i mecz bo
kserski Louis—Braddock.

Gryf: ,,Kościuszko pod Racławicami”.
Orze!: ,,Tarzan i zielona bogini".

Kalendarzyk teatralny.
Środa 12 bm. godz. 20-ta: ,,On i jego so

bowtór”, wesoła farsa karnaw'ałow'a w wy
konaniu zespołu Teatru Ziwmi Pomorskiej.

— Na bezrobotnych. Fii'ma Autokomuni-

kacja Grudziądz—Bydgoszcz, wpłaciła iu t

komitetowi P. Z. B. kwotę 100 zł, za którą
komitet składa najserdeczniejsze podzięko
wanie.

— Targ na bydło który onegdaj odbył się
w Grudziądzu był sła,Jjy. Spędzono 146 szt.

zwierząt, w tym 21 krowy, 2 jałówki i 120
koni. Płacono za dobre konie do 500 zł, za

robocze od 250 do 400 zł, za stare od 70 do

200zł,narzeźod20do60zł.Zakrowy
średnie nłacono od 120 do 220 zł, za starsze

od50do100zł.

— Skoncentrowanie wszystkich biur a-

dmlnistracji miejskiej. Jak się dow iadu- .

jemy, Zarząd Miejski zamierza w-najbliż-*
szym czasie opróżnić gmach administracji
przedsiębiorstw miejskich przy ulicy Mic
kiewicza i przenieść mieszczące się tam biu
ra gazowni, elektrowni i wodociągów do

gmachu ratusza. W dotychczasowym gma
chu administracji przedsiębiorstw m iej
skich ma być urządzona Stacja Opieki nad
Matką i Dzieckiem.

— Uczestnikom strajku szkolnego na Po
morzu z lat 1986/07 podaje tymczasowy ko
m itet wykonawczy do w'iadomości., żew
środę 12 bm. o godz. 20-tej w lokaiu p. Kella-
sa odbędzie się zebranie organizacyjne ko
ła lokalnego na miasto G rudziądz'i okoli
cę. Ze względu na ważność obrad przyby
cie W'szystkich uczestników strajku szkol
nego na ziemiach b. dzielnicy pruskiej jest
konieczne.
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0 czym się mówi n Toznaniu ?

liij, ifii, iś
i inne ciekawe kawałki-

(Od własnego korespondenta ,,Dz. Bydg .").
Atmosfera świąteczna już pierzchła. Ży

cie idzie normalnym zupełnie torem kar
nawałowym. Poznań sie bawi i to bawi do
brze, choć powiadają, że tanio, co ostatecz
nie sprawy nie przesądza. A oprócz tego
Poznań 'plotkuje tak, jak każde inne ,,małe
duże miasto". Materiału i tematów do plo
tek jest n a ogół dość. Oczywiście n ajwię
cej jest plotek n a tematy kryminalne. Bo
to, proszę sobie wyobrazić, w styczniu za
powiadają się ciekawe procesy, że tylko wy
mienię najważniejsze, a więc proces adw.
Kossowskiego i Piekarskiego zawieszonych
w działalności przez Radę Adwokacką, da

lej znanego na gruncie poznańskim działa
cza Ligi Morskiej i Kolonialnej oskarżone
go wraz z żoną o ,,niedobory." sięgające o-

koło sześciu i pół tysiąca złotych, dalej pro
ces apelacyjny b. starosty Czarnockiego, no

1 proces ,,Kuriera Poznańskiego" z ,,Nowym
Kurierem" w związku z napaściami tego pi
semka, w których między innymi mowa by
ła o elektrowni i o warunkach, na jakich

Drukarnia Polska" wydająca ,,Kurier Po
znański" pobiera prąd z elektrowni miej
skiej.

A propos ,,Nowego Kuriera", to jeszcze
wychodz'i, Zastrzyk" spodziewany jest w

najbliższym czasie. Trochę pieniędzy już
się znalazło, tak. że personelowi wypłacono
już pewną część zaległych poborów. Cho
dzą słuchy, jakoby Ozon miał kupć to pi
smo w najbliższym czasie. Więc jeżeliby
ta transakcja doszła do skutku, śmierć pi
sma odwlokłaby się na pewien jeszcze pi'ze-
ciąg czasu. Niestety brak jeszcze potwier
dzenia tych pogłosek. Ale sądzić należy, że

sprawa ta będzie już jasną w najbliższych
dniach.

Do wiadomości opinii publicznej docho
dzą zatrważające wprost wiadomości o na.

jeździe żydów na nasze miasto. Otóż w cią
gu ostatnich trzech lat przybyły Poznanio
wi czterdzieści trzy warsztaty żydowskie.
A w ostatnich trzech miesiącach z Kalisza
wyemigrował znów caly szereg kupców i
rzemieślników żydowskich ze szczerym za
miarem osiedlenia się w Grodzie Przemy
sława, w tym dwudziestu czterech kraw
ców, trzech cholewkarzy, trzech szewców,
trzech knśnierzy, czterech czapników, dwie
kapeluszniczki, jeden szczotkarz, jeden rse ź -

nik i jeden cukiernik. Sprawa jest tym nie
bezpieczniejsza, że aczkolwiek wiadomo, że

rzemieślnicy ci przybyli do Poznania, to

jednak nie wiadomo, gdzie tu zamieszkali
i otworzyli swoje warsztaty. Należy przy
puszczać, że kompetentne władze zajmą się
tą sprawą energicznie i że społeczeństwo po
znańskie przyczyni się także do wykrycia
tych zamaskowanych warsztatów i da do
wód narodowego uświadomienia przez prze
prowadzenie bojkotu rzemieślników żydow
skich, przez co umożliwi likwidację zabój
czej dla polskiego rzemiosła konkurencji.
Przy tej sposobności warto dodać, że w ro
ku 1927 ,,Hajnt" pisał o 1800 żydach w Po
znaniu. W roku 1919 było ich tylko trzy
stu, podczas gdy w 1936 roku liczył Poznań
znów 1604 osoby wyznania mojżeszowego,
w tym 902 osoby z językiem ojczystym ży
dowskim, lub hebrajskim.

Odbył się tu w ub. czwartek ,,Auczór
w Działacu". Proszę się nie przerażać tym
egzotycznym tytułem. To tylko kalambur.

Rył to wieczór autorski w pałacu Działyń-
skich, ściślej mówiąc wieczór humoru, pa
rodii, satyry i piosenki przygotowany przez
Jerzego Gerżabka i Allana Kosko. W wie
czorze tym oprócz wyżej wymienionych
wzięli udział: Kazimierz Pluciński (Szy
mon Pigwa), Odlanicka, Psarski, Piątka Po
znańska i Ludomir-Szeliga Budziński —

wszyscy znani słuchaczom programów Pol
skiego Radia. Nastrój wieczoru był niezwy
kle sympatyczny, to też zebranych ucieszy
ła wiadomość, że podobnych wieczorów od
będzie się jeszcze kilka w odstępach dwu
tygodniowych.

' Jubileusz dziesięciolecia największego i
najwspanialszego w Polsce kinoteatru
,,Słońce'* odbywa się pod znakiem serii do
skonałych filmów. Między innymi wyświe
tlano filmy ,,Sam na sam", ,,Wielka Mi
łość Beethovena" i ,,Port Artura", zapowia
dając prócz tego cały szereg głośnych fil
mów produkcji amerykańskiej i europej
skiej. Jeżeli chodzi o kina, to trzeba stwier
dzić, że mimo dużej stosunkowo ilości m a
łych kinoteatrów, wszystkie prawie są na

poziomie pierwszoekranów. Zeroekrany po
znańskie, to jak wiadomo: ,,Słońce", ,,A-
połlo" i ,,Metropolis".

*

Karnawał jest już, jak na początku wspom
niałem, w całej pełnj. Z balów, jakie się już
odbyły trzeba wymienić przede wszystkim
,,Bal Morski", urządzony przez ,,Ligę Mor
ską i Kolonialną" pierwszy raz w tym ro
ku. Sygnalizują już bale studenckie, mię
dzy innymi doroczny bal ,,Bratniej Pomo
cy"S.li.P.ibal seledynowy W.S.H-, któ
re podobnie jak w ubiegłych latach, zaćmią
wszystkie inne. A no — zobaczymy...

Posnaniensis.

Żydzi stracili połowę mandatyw
w nowogródzkiej radzie miejskiej.

Nowogródek, 11. 1. (PAT) W dn. 9
bm. odbyły się w Nowogródku wybory
do rady miejskiej przy bardzo dużej
frekwencji głosujących (81,8 proc.).

W wyniku wyborów z listy nr 1 chrze-

ścijańsko-mahometańskiej wybranych
zostało 12 radnych, w tym 11 wyznania
rzymsko-dcatolickiego i 1 wyznania ma-

hometańskiego, oraz z listy nr 2 ogólno-
żydowskiej — 4 radnych.

W stosunku do lat poprzednich ży
dzi stracili połowę mandatów.
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Gdańsk groziPolsce
Bezczelne wystąpienie prezesa gdańskiej izby handlowej.

Gdańsk, 11. 1. Niezwykle poruszenie w

kolach gospodarczych polskich wywoła
ło wystąpienie prezesa gdańskiej izby
handlowej. Oto na zebraniu, urządzo
nym przez ,,Concordię", wygłosił on

przemówienie, w którym dowodził, że

,Pdska pozostaje w unii celnej z Gdań
skiem" i wypowiadał się z całą bezwglę-
dnościa przeciwko tworzeniu przez Pol-

'kę Centralnego Okręgu Przemysłowego.
Zapewniał przy tym buńczucznie, że

Gdańsk nie będzie teraz tak bezwolny,
lak się okazał podczas budowy portu

w Gdyni i z całą bezwzględnością obroni

swoich interesów.

To wystąpienie brzmi w'prost niepraw
dopodobnie. Po prostu wierzyć się nie

chce, aby gdańszczanin na odpowiedzial
nym stanowisku mógł pleść podobnie
prowokacyjne głupstwa. To wystąpie
nie jest jednak jeszcze jednym dowo
dem słabości naszej polityki wobec

Gdańska, Na pochyłe drzewo wszystkie
kozy skaczą. Czas byłby z tym skoń
czyć.
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Dziewięć osób zginąto
w płomieniach samolotu.

NOWY JORK, 11. 1. (PAT) Samolot komunikacyjny, należący do ,,North
West Air-Line" rozbił się i spłonął w stanie Montana w odległości 120 km od

Yellonsione Park. Pięciu pasażerów i 4 członków załogi spłonęło. Dwaj far
merzy, którzy przypadkowo znaleźli się w pobliżu miejsca wypadku ośw'iadczy
li, że od płonącego samolotu bił taki żar, że nie można się było zbliżyć, aby nieść

pomoc ofiarom katastrofy.

Czerniowce będą perłą
Haalfiow iEfiąi.

Czerniowce, 11.1 . (PAT). Nowy prefekt
i pełnomocnik rządu na Bukowinie, Ni
kifor Robu, wygłosił w Czerniowcach

przemówienie programowe, w którym
zapewnił poparcie i przychylność obec
nych czynników rządowych produktyw
nym mniejszościom chrześcijańskim, za
mieszkałym na Bukowinie a dalej o-

świadczył, iż Czerniowce staną się na
reszcie miastem chrześcijańskim i perłą
Wielkiej Rumunii (jak wiadomo w Czer
niow'cach zamieszkuje około 60 proc.

żydów). Jednocześnie prefekt Robu za
powiedział, że ,,pasożytnicza mniejszość
żydowska zostanie pozbawiona z całą
bezwzględnością . dotychczasowego szko
dliwego wpływu".

1.500 adwokatów żydów straci prawa.

Czerniowce, 11. 1. (PAT). Prasa poda
je, że rumuńska izba adwokacka zebrała

dane odnośnie ad\tokatów-żydów w Ru
munii i chce pozbawić prawa wykony
wania zawodu 1.500 adwokatów-żydów,
którzy przyjęci zostali do izby w czasie

od 1919 do 1932 roku, nie posiadając a.

bywatelstwa rumuńskiego.

Odbieranie ,,brev8tów",
Czerniowce, 11. 1. (PAT). ,,Porunca

Vremii" donosi, że wyszedł zakaz rekla
mowania przez radio rumuńskie firm

żydowskich, zaś z dniem 10 bm. rząd roz
począł akcję odbierania żydom t. zw.

brevetów, tj. zezwoleń na handel arty
kułami monopolowymi.

Znów 3 dzienniki,

Kiszyuiów, 11. 1. (PAT). Na mocy za
rządzenia prefekta w Piatra-Neamt (Ru
munia) zamknięte zostały 3 dzienniki,
należące do żydów. Są to: ,,Reformato-
rul", ,,Telegrafur' i ,,Inainte,ł.

Żydzi w Rumunii

wracają do Polski.

Warszawa, 11. 1. (Tel. wl.). Granicę
polsko-rumuńską w Śniatyniu przekro
czyło kilku kupców żydowskich, zamie
szkałych dotychczas w Bukareszcie i

Czerniowcach. Są to obywatele polscy,
którzy zamieszkiwali od szeregu lat w

Rumunii, a wskutek ostatnich zarzą
dzeń antyżydowskich przenieśli się do

Polski, likwidując swe przedsiębior
stwa.

przeszedł wszelkie oczekiwania.
Warszawa, 11. 1. (PAT). W lokalu

Polskiego Związku Łowieckiego odby
ła się uroczystość rozdania nagród oraz

dyplomów z medalami, zdobytych przez
polskie łowiectwo na międzynarodowej
wystawie łowieckiej w Berlinie. Na uro
czystość tę przybyli znakomici polscy
myśliwi z całego kraju.

Przćd rozdanie-m nagród wygłosi!
przemówienie prezes Polskiego Związku

Łowieckiego gen, broni Kazimierz Sosn-

kowski.
Łowiectwo polskie zajęło pierwsze

miejsce w liczbie 29 państw, uczestni
czących w wystawie. Dział polski budził

ogromne zainteresowanie zarówno w

międzynarodcwym świecie łowieckim

jak i pośród olbrzymich tłumów zwie
dzających. Obecnie łowiectwo polskie
jest stałym tematem poruszanym na ła

mach pism łowieckich w językach ob
cych. Ogółem Polska zdobyła 929 odzna
czeń (m. in. pierwszą nagrodę za całość

działu, piękny album naczelnego łowcze
go Rzeszy niemieckiej, premiera Goerin-

ga ze specjalną dedykacja dla łowiectwa

polskiego, 7 dużych tarcz honorowych
międzynrodowych, 26 tarcz krajowych,
85 złotych medali międzynarodowych,
240 złotych medali krajowych, 106 me
dali srebrnych międzynarodowych, 120

srebrnych krajowych. 150 medali brązo
wych międzynarodowych, 75 krajowych
i inne). Jako znaczenie wystawy może

świadczyć fakt, iż polski dział zwiedziło
kilkaset tysięcy osób.

Przed manifestacyjnym ziazdem

wojewódzkim Stronnictwa Pracy
w Toruniu.

Toruń, 11. 1. (Tel. wł.). Przy licznym u-

dziale odbyło się wczorai w sali Gospody
Murarskiej w Toruniu zebranie prezesów
zarządu grodzkiego Stronnictwa Pracy. Ze
braniu przewodniczył prezes p. Nowak. Pó

odczytaniu komunikatów i omówieniu wal
nych zebrań poszczególnych kół, przystą
piono do obrad w sprawie maiącego się od
być w dniu 6 lutego br. zjazdu wojewódz
kiego Stronnictwa Pracy w Toruniu. Zjazd
ten, w którym wezmą udział: gen. Haller,
płk. Malinowski, b. m inister Czechowicz,
prezes Poniel oraz wielu innych zasłużo
nych działaczy narodowego ruchu społecz
nego, zanowiada się imponująco. Prawdo
podobnym jest. iż w zieździe weźmie rów
nież udział b. prezydent Rzeczypospolitej
Stanisław Wojciechowski

Zebrani wybrali komitet, który zajmie
się przygotowaniami do zjazdu wojewódz
kiego. W skład komitetu weszli pp.: pre
zes Nowak. Wei'ner, Baranowski, WronecKi,
Łopatka, Młynarczak. Konieczny, Przepióra,
Trzciński i red. Kobierski.

Na najbliższym zebraniu komitetu, które
odbędzie się w czwartek 13 bm., opracowa
ny będzie dokładny program zjazdu, po
dzielonego już dziś na dwie zasadnicze czę
ści: m anifestacyjną i wewnętrzno-organfza-
cyfną. Program ten podamy do wiadomo
ści w odpowiednim czasie.

W dalszym ciągu obrad prezes Nowak
zwrócił się do zebranych z gorącym ape
lem, by usilnie zabiegali o zdobywanie no
wych członków dla Stronnictwa Pracy z

tym jednak zastrzeżeniem, że lepiej zdobyć
jednego dobrego niż kilku, ale mało w arto
ściowych.

W czasie rumuńskiego święta Jordanu
w Bukareszcie (święcania wody) król
Karol li-gi przyjmuje w towarzystwie pre
miera Gogi defiladę garnizonu bukaresz
teńskiego i organizacyj.

Rumuńskie święto Jordanu.
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Warszawa, 1). 1. (PAT) P. prezes rady
ministrów gen. Slawoj-Składkowski od pa
ru dni jest przeziębiony i nie opuszcza
swego mieszkania.

Warszawa, 11. 1. (PAT) Do W arszawy
przybył w sprawach służbowych wojewoda
poznański Maruszewski.

Warszawa, 11. 1. (PAT) W dniu 10 stycz
nia rozpoczął się w ministerstwie W. R.
i O. P . zjazd dyrektorów nąństwowych
i prywatnych konserwatoriów muzycznych,
który potrwa dwa dni.

W zjeździe tym biorą udział dyrektorzy
konserwatoriów z Bydgoszczy, Gdańska,
Krakowa, Lwowa. Poznania, Stanisławow'a,
Torunia i Wilna.

Przedmiotem obrad m. in. są sprawy
reorganizacji konserwatoriów muzycznych
oraz kwestie ujednostajnienia programów
nauczania.

Polskim pism om na Litwie
wolno pisać tylko... o nawozach

pod ziemniaki.

Królewiec, 11. 1. (PAT) Sobotni nu
mer wychodzącego na Litwie ,,Dnia
Polskiego1*został skonfiskowany. Dzien
nik zamiast artykułu wstępnego zamie
ścił artykuł o stosowaniu nawozu pod
ziemniaki na wiosnę. Jest to już czwar
ta konfiskata ,,Dnia Polskiego" w cią
gu 7 dni.

Ludowcy wygrywają wybory
samorządowe.

Kraków, 11. 1. (ag). Z końcem grudnia
odbyły się wybory wójta gminy zbiorowe!
Łapanów, pow. bocheński (w gminie tej
miały miejsce swego czasu krwawe zajścia).
Wójtem został wybrany większością gło
sów działacz ludowy, p. Bartłomiej Twaróg.

Przyjaciel mandolinistek opuścił
wiezienie.

Rawicz, 11. 1. (PAT) Wczoraj przed po
łudniem został zwolniony z tutejszego wię
zienia ,,arcybiskup” m ariawicki Kowalski.

WyrokśmierciwNowogródku
Nowogródek, 11. 1. (PAT) Dnia 10 bm.

odbyła się w nowogródzkim sądzie okręgo
wym rozprawa przeciw Adamowi Szeligow-
skiemu, oskarżonemu o zamordowanie
przed kilku tygodniami w celach rabunko
wych wieśnika pod N'owogródkiem i stróż
ki przy szkole powszechnej w Zapolu gm.
korelickiej. Szeligowski skazany został na

karę śmierci przez powieszenie

Obrady izby Wojewódzkiej w Toruniu
Toruń, 10. 1. W dniu 10 bm. pod prze

wodnictwem p. Mikołaja Zakrzewskiego,
naczelnika wydziału samorządowego urzę
du wojewódzkiego pomorskiego w Toruniu

odbyło się posiedzenie izby wojewódzkiej,
na którym rozpatrzono 72 sprawy przeważ
nie z dziedziny gospodarczej samorządu te
rytorialnego i opieki społecznej,

Młodzi małżonkowie

popełnili sam obójstwo.
Poznań, 11. 1. W ciągu ubiegłej nocy

popełnili samobójstwo 23-letni Stanisław
Fiegel. mieszkający przy ul. Małeckiego 33
i 24-letnia żona jego Zofia, właścicielka
znajdującego się tam składu spożywczego.

Fiegelowie otworzyli rurę gazową, u któ
rej odkręcili kolanko tak, że gaz ulatniał

się całą siłą. Samobójcy pozostawili list,
w którym donoszą że odbierają sobie ży
cie. Poza tym prosili o niedokonywanie
sekcji zwłok, jak również o pochowanie ich
na święconym miejscu, gdyż byli poprze
dnio u spowiedzi. Przyczyny samobójstwa
w listach pozostawionych Fiegeiowie je
dnak nie wyjaśnili. Fiegelowie byli za
ledwie rok po ślubie i w listopadzie ub.
roku objęli skład spożywczy.

Siedmiu adwokatów chce bronić
inż. Dobrzyńskiego,

Kraków, 11. 1. W zbliżającym się
procesie inż. Doboszyńskiego, oskarżone
go o najazd na Myślenice, wystąpi przed
sądem lwowskim w charakterze jego
obrońców siedmiu adwokatów. Dwóch

z Warszawy, adw. Stypułkowski i Czer
wiński, trzech z Krakowa i dwóch, ze

Lwowa. Skład obrony zwiększy się w

ten. sposób o dwóch adwokatów. i

Jap o n ia zamierza wypowiedzieć
Chinom wojnę-

Londyn, 11. 1. (PAT). Wielkie w'raże- J

nie wywołała w Londynie wiadomość o

zwołaniu przez cesarza japoiiskiego na

dzień dzisiejszy t. zw. konferencji impe
rialnej, która jest najwyższą instancję
w decyzjach, podejmowanych przez rząd.
Od r. 1868 tylko trzy razy zwoływano
konferencje imperialne, a mianowicie w

r. 1894, gdy wybuchła wojna chińsko-

japońska, w r. 1904, gdy Japonia zdecy
dowała się na wojnę zRosją i w r. 1914,
gdy Japonia przyłączyła się do mocarstw

sojuszniczych i wypowiedziała wojnę
Niemcom. W Londynie oczekują po
wszechnie, że na dzisiejszej konferencji
imperialnej, która się odbędzie w obec

ności Mikada, powzięta zostanie decyzja
wypowiedzenia Chinom wojny i odwoła
nia wobec tego ambasadora japońskiego
z Chin. Brytyjskie czynniki miarodajne
obawiają się, że wyp-owiedzenie przez Ja
ponię formalnej wojny Chinom miałoby
na celu uzasadnienie i ulegalizowanie
z punktu widzenia prawa międzynaro
dowego blokady Kantonu, jedynego
większego portu, przez który Chiny mo
gą obecnie otrzymywać broń i amunicję.
Blokada Kantonu oznaczałaby w prak
tyce również blokadę Hong-Kongu co

doprowadzić mogłoby do zaostrzenia

stosunków brytyjisko-japońskich.

Powitanie spotęguję ducha
umiłowania Ojczyzny**.

Orędzie JE. Ks. Biskupa Przefdzieckiego w 75 rocznicę Powstania Styczniowego.
Siedlce. (KAP). Wobec przypadają

cej w dniu 22 bm. 75 rocznicy wybuchu
Powstania Styczniowego, JE. ks. biskup
dr Henryk Przeździecki, ordy'nariusz
diecezji Podlaskiej, wydał do swego du
chowieństwa orędzie pasterskie, w któ
rym m. in. pisze:

,,Bohaterstwem wprost była wałka z

ówczesną Rosją. Miłość jednak nie cofa

się przed największym nawet wysiłkie-m .

Czło-nko-wie powstania styczniowego ro
zumieli, że Rosja może rozgromić ich

szeregi, lecz zdawali sobie sprawę, że

nawet ich rozgromienie — to zwy
cięstwo, ponieważ sam fakt powstania
Ojczyzny i ducha największych dla niej
ofiar i nie pozwoli zaprzestać pracy nad

odzyskaniem wolności, dopóki ta wol
ność Ojczyzny nie będzie odzyskana.

Rozumieli, że czynem powstania, tym
głosem wielkim, protestują wobec świa
ta całc-go, że Polska nie zgadza się na

jej rozbiór i niewolę. Chociaż wielu z

nich padło na polach bitwy, chociaż wie
lu powieszo-no, zesłano na Sybir -

współrodacy ich ducha powstańcó'w
wzięli w siebie i tym duchem żyli. Zdo
bywali się na ofiary dla Ojczyzny i do
czekali się chwili jej wolności. Ojczyzna
jest i będzie zawsze wdzięczna uczestni
kom powstania".

Ksiądz biskup poleca duchowieństwu,
by w dniu 22 stycznia br. we wszystkich
kościołach diecezji podlaskiej odśpiewa
no ,,Te Deum laudamus" wraz z modli
twą za Ojczyznę i ,,Bo-że coś Polskę", a

następnie, by odprawiło żałobne Msze

św. za spokój dusz powstańców.

Śnieżycei wichury w Mpolsce
utrudniają komunikację.

Nowy Sącz, 11. 1. (PAT). Ostatnio

szalała w całym uewiecie olbrzymia za
mieć śnieżna. Na skutek wichury po
tworzyły się zaspy śnieżne i został

wstrzymany całkowicie ruch kołowy
pomiędzy Nowym i Starym Sączem. Au
tobus ze Szczawnicy nadszedł z 5-go-
dzinnym opóźnieniem.

Limanowa, 11. 1. (PAT). W skutek o-

statnich silnych wichrów wytworzyły
się na dro-gach pow. limanowskiego znacz
ne zaspy śnieżne, które mimo usuwania
ich za pomo-cą pługów stale się tworzą.

Komunikacja autobusowa na linii Lima
nowa — Kraków została chwilowo przer
wana.

Walki pod Teruelem trwają.
SaragOssa, 11. 1. (PAT). Agencja Ha-

vasa donosi: Przez cały dzień wczoraj
szy wojska rządowe usiłowały odzyskać
pozycje zdobyte na odcinku Teruelu

podczas ostatniej ofensywy przez po
wstańców.

Sztab generalny powstańczy twierdzi,
że w czasie 5 kolejnych ataków prze
prowadzonych w dniu wczorajszym
przez wojska rządowe na pozycję ,,La
Gota", dowództwo rządowe wprowadziło
do akcji przeszło 10.000 ludzi. Straty

wojsk rządowych są olbrzymie. Równo
cześnie przeprowadziły wojska rządowe
na południu Teruelu szereg gwałtow
nych przeciwnatarć na pozycję ,,La Mue-

la". Wszystkie te ataki zostały sparali
żowane przez zaporowy . ogień artylerii
powstańczej, mniej gwałtowne ataki

rządowe na odcinku Villastar zostały
również odparte. Znaczne podniesienie
się temperatury umożliwiło akcję lo
tnictwa powstańczego, które bombardo
wało bez przerwy tyłowe pozycje rządo
we.

Niektóre porty bałtyckie zamknięte
dla żeglugi.

Gdynia 11, 1. (PAT) Ciężkie warunki

atmosferyczne na Bałtyku, opady śnież
ne i mrozy, utrudniają żeglugę, a nie
które porty nawet ulegają zamknięciu.
Port Wyborg w Finlandii został wczo
raj zamknięty dla żeglugi do czasu

zmiany warunków atmosferycznych. Do

portu Wyborg zawijał regularnie statek

Żeglugi Polskiej ,,Cieszyn'*. Również

port drzewny Kotka ma być zamknięty.
Port Helsinki, o ile nie nastąpi zmiana

warunków atmosferycznych w najbliż
szym czasie również może być zamknię
ty ze względu na silne lody. żegluga na

kanałach szwedzkich wobec kry lodo
wej została w tych dniach oficjalnie
zamknięta i dopiero w m-arcu ma być
ponownie otwarta.

W porcie gdyńskim nie zauważono

zbliżająjej się kry i baseny portowe są
wolne od powłoki lodowej.

Dom Marynarza Polskiego w Gdańsku

odnowiony.

Gdańsk, 11. 1. (PAT) Wczoraj po po
łudniu odbyło się uroczyste poświęcenie
odnowionego Domu Marynarza Polskie
go w Nowym Porcie, dokonane przez ks.

Góreckiego. W uroczystości wzięli u-

dział m. in. dyrektor departamentu Min.

Przemysłu i Handlu inż. Możdżeński ja
ko przedstawiciel komisarza generalne
go R. P . radca Zalewski, przedstawiciel
zarządu głównego Ligi Morskiej i Kolo
nialnej w Warszawie inż. Gierdziejew-
ski, prezes oddziału Ligi Morskiej i Ko
lonialnej w Gdańsku komandor Poznań
ski, komandor gdańskiej stacji pilotów
Ziółkowski oraz przed'stawiciel szwedz
kie-go domu mary narza Heląuist.

Policjanci obowiązani
oddawać honory generałom

Warszawa, 11. 1. (teł. wł.). Główny kcn
mendant P. P . wydał zarządzenie do wszys
stkich funkcjonariuszów Policji Państwo
wej w sprawie oddawania honorów oso-*
bom wojskowym. Policjanci obowiązani są
do oddawania honorów generałom W. P . w

sposób obowiązujący w wojsku. Jak wia
domo, komendant P. P . jest sam genera
łem. (r).

Podjęcie energicznej walki
z nieszczęśliwymi wypadkami w przemyśle.

Warszawa, 11. 1. (tel. wł.). Samorządom:
gospodarczym przesłany został do zaopinio
wania projekt nowych przepisów o zwal
czaniu nieszczęśliwych wypadków przy
pracy w zakładach przemysłowych. Prze
pisy te przewidują obostrzenie k ar za wszel
kie zaniedbania w fabrykach, które powo
dować mogą kalectwo robotników. Izby
przemysłowo-handlowe i rzemieślnicze wy
powiedzieć się mają w terminie do dnia 1

marca, o zamierzonych przez Ministerstwo
Opieki Społecznej zm'ianach, (r).

Chrześcijańskie Związki Zawodowe

okręgu krakowskiego.
Kraków, 11. 1. W niedzielę odbyło się

zebranie delegatów Chrześcijańskich Zwią
zków Zawodowych okręgn krakowskiego,
w którym wzięło udział kilkadziesiąt osób.
Przewodniczył redaktor Turowski. Ze spra
wozdań delegatów wynika, że okręg prze
kroczył jnż cyfrę członków w ilości ponad
10.000.

Niebezpieczeństwo lawin
w Tatrach.

Zakopane, 11. 1. (PAT). Sekretariat

Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego
w Zakopanem ostrzega turystów i nar
ciarzy wybierających elę w głąb Tatr

przed lawinami, w związku ze zmianą
warunków atmosferycznych. Fakt nie
bezpieczeństwa p-rzej-awił się w ostatniej
katastrofie
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Zfdowski szmugiel ludzi

przez granicę.
Chorzów, 11. 1. Straż graniczna w Cho

rzowie oddała policji państwowej szajkę
przemytników, złożoną z M. Rozenbauma,
Sary Samulewicz, M. Jerusewa, wszystkich
z Warszawy, którzy tworzyli na terenie

gminy Łagiewnik organizację, zajmującą
się szmuglowamem ludzi przez granicę, po
bierając wynagrodzenie po 20 zł od prze-
szmuglowanej osoby. (Jak zwykle i wszę
dzie — przestępcami są żydzi).

Hr. Drohojewskiemu skonfiskowano
broń, wartości 7.000 zł.

Jarosław, 11. 1. Przebywającemu w wię
zieniu w Przemyślu hr. Drohojowskiemu
skonfiskowało starostwo jarosławskie broń

myśliwską, wartości około 7.000 zł. Hr. Dro-

hojowski nie postarał się w ustawowym
terminie o przedłużenie na przechowywa
nie i używanie broni, wobec czego staro
stwo zarządziło konfiskatę.

Mnożą się... nominacje na ministrów
i wiceministrów.

Poseł Marchlewski podsekretarzem stanu?

Toruń, 11. 1. (ag). Na terenie Pomorza
rozsiewana Jest pogłoska, że poseł March
lewski, przewodniczący sektora miejskiego
na Pomorzu, zostać miał podsekretarzem
stanu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu.
Jak informuje korespondent pomorski P,
A. A., nominacja ta wywołała w tamtej
szych kołach przemysłowych duże zainte
resowanie. Wiadomość tę rejestrujiemy z

obowiązku dziennikarskiego.

Teraz ja tasuję karty!
Pani Ada i pani Buba. Dwie mistrzy

nie zielonego stolika, dwie rywalki. Siedzą
naprzeciwko siebie, rozdzielone dwoma
partnerami. Pani Ada bajecznie tasujo kar* k

ty. Furkocą w jej. ślicznych, białych dło
niach. Z premedytacją operuje smukłymi
paluszkami, zakończonymi rubinem pazno
kietków, jak klejnoty. Witać się z nią
i żegnać jest rozkoszą. Przyciśnięcie ust

do tej wypielęgnowanej, gładkiej jak atłas
dłoni jest wypróbowanym przysmakiem jej
partnerów. Uścisk ręki, poparty powłóczy
stym spojrzeniem, staje się najmilszym
startem brydża. Pani Buba chyba gra le
piej. A jednak panowie wolą pierw'szą
partnerkę. Dlaczego? Bo pani Ada ma

tak śliczne ręce, że samo patrzenie na te

klejnoty jest nieustającą rozkoszą... Zapy
tajmy pani Ady, czym zdobyła gładkość
atłasową swych ,,atrakcyjnych” rączek, a

odpowie poprostu: — Nacieram je rano

i wieczorem KREMEM PRAŁATÓW -

Perfection.
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Kronika
Bydgoszcz, dnia 11 stycznia 1938 roku.

KALENDARZYK

Dziś: Hygina p., Honoraty.
Jutro: Arkadiusza, Benedykta.
Wschód słońca o godzinie 8,7.
Zachód słońca o godzinie 16,9.

Stan pogody.
Lekki mróz.

W dniu 10 stycznia wschodnia połowa
Polski miała pogodę pochmurną z opada
mi śnieżnymi, przy porywistych wiatrach
południowo-wschodnich, natomiast w za
chodniej połowie było dość pogodnie. Tem
peratura o godz. 14 wynosiła: plus 1 st. w

Gdyni i Poznaniu, 0 st. w Grudziądzu, Ka
liszu i Warszawie, —1 st. w Mławie i Lu
blinie. - 2 sL w Kielcach, ~ 4 w Czerwo
nym Borze, ~ 5 w Brześciu n. B., —6 w Bia
łymstoku, —7 we Lwowie i Suwałkach, —8
w Grodnie i Łucku, ~11 w Pińsku i Tarno
polu, a 12 st. w Wilnie. Dziś rano w Byd
goszczy lekki mróz. - Przewidywany prze
bieg pogody: Pogoda o zachmurzeniu u-

miarkowanym ze śniegiem na wschodzie i

północy kraju, na zachodzie temperatura
w pobliżu zera. W dzielnicach środkowych
lekki, a we wschodnich umiarkowany mróz.

Wiatry południowo-wschodnie.

Termometr wskazywał iz il reno

DYŻURY NOCNE APTEK
od 10-16 stycznia:

1) Apteka Piastowska, ul. Śniadeckich,
tel. 3682.

2) Apteka pod Złotym Orłem, Rynek
Marsz. Piłsudskiego 1, tej, 3098. .

Telefon Pogotowia Ratunkowego 26-15.

Muzeum Miejskie otwarte codziennie

od godz. 9 do 16, W niedzielę i święta
od11do14,

-------- : s --------

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
We wtorek i środę ,,JADZIA WDOWĄ"

R. Ruszkowskiego.
W czwartek ,,PANNA COCTAIL" St.

Kiedrzyńskiego.
Sobotnia premiera najnowszej sztuki A.

Grzymały-Siedleckiego ,,ORMIANIN Z BEY*
RUTU" będzie niewątpliwie jedną z naj
oryginalniejszych sztuk bieżącego sezonu.

Tłem sztuki jak sam tytuł wskazuje, jest
świat egzotyczny, życie, obyczaje i psychi
ka ormian, a miejscem działania Levant,
centrala mozaiki etnicznej Bliskiego W scho
du. Poza Ormianami sztuka wprowadza
postaci Greków, ludzi Kaukazu, Arabów
etc. zamieszkujących tę pełną swoistego ko
loru krainę. Główną postacią kobiecą jest
druga żona Naskardżiana Harfa, którą kre
ować będzie na naszej scenie p. Halina Do-
rće. Artystka ta dobrze zapisała się w pa
mięci bydgoskiej publiczności Jako świetna

odtwórczyni lekkomyślnej żony w sztuce

,,Małżeństwo", odnosząc pełny sukces arty
styczny. P . H alina Dorśe, obdarzona wy
jątkowymi warunkami zewnętrznymi, jest
dzięki temu i swym zdolnościom jedną z

najbardziej predystynowanych artystek do
roli Harfy w komedii Siedleckiego. Po
nieważ jednym z jej partnerów będzie p.
Kierczyński (Ałchast Jemiel, Czeczeniec),
drugim zaś p. Butrym (tytułowa), a reszta

obsady obejmuje nazwiska pp. Arczyńska,
Brochocka, Morozowiczowa. Drewicz, Dy-
trych, Gajdecki, Leśniowski, Lochman,
Rewkowski, Serwiński, Starża i Tatrzański,
przeto sobotnia premiera będzie znowu jed
nym z dobrych wieczorów naszego teatru.

- Wyborową kuchnię, czyste pokoje,
salę do tańca, restaurację hotelową poleca
Hotel Lecgninfi, ul. Długa. (25091

-0-

- Związek Oficerów w stanie spoczynku
przekazał na Pomoc Zimową 30 zł.

— Narciarze się zbierają. Zarząd Byd
goskiego Klubu Narciarskiego prosi wszyst
kich członków i svmpatyków o przybycie
na zebranie towarzyskie i informacyjne,
które odbędzie się w środę, dnia 12 bm. o

godz. 20 w Klubie Techników, ul. Gimna
zjalna L

przybywa d o Bydgoszczy.
Przybywa do Bydgoszczy w odwiedziny

do kpt- rez. Albrychta Wojciecha, Polak

najwięcej zasłużony dla sprawy polskiej w

Ameryce.
Jest nim piastujący przez lat 25 ster So

kolstwa Polskiego w Ameryce, płk dr Sta
rzyński Teofil, rodem z Wielkopolski.

Objąwszy prezesurę Sokolstwa w dniu 15
grudnia 1912 r., dr Starzyński przystąpił do
tworzenia sokolich drużyn polowvch, w licz
nych memoriałach i konferencjach przeko
nywał rząd waszyngtoński o słuszności Po
laków do odzyskania niepodległości, poko
nawszy wiole trudności, skierował 27.000 o-

chotników na pola walk we Francji, two

rząc tam armię polską, z którą sam, jako
lekarz wojskowy, wyruszył w pole naj(
pierw we Francji, a następnie pod Kijów.

Jest to człowiek wysoce zasłużony. Na

odjazd jego teraz z Ameryki do Polski zje
chało się do przystani w Nowym Jorku ty
siące Polaków, żegnali go przedstawiciele,
wszystkich organizacyj polskich w Amery
ce. Z chwilą odbicia okrętu od brzegu or
kiestra na statku grała hymn sokoli.

W Bydgoszczy prezes Starzyński podej
mowany będzie gościnnie przez tutejsze So
kolstwo, oraz przez Koło Ochotników Armii

Polskiej z Ameryki.

Dnia 6 'bm. odbyło się pod przewodnic
twem ks. patrona Walkowskiego walne
roczne zebranie członków Towarzystwa O-
bywateli n a Szwederowie, połączone z ob
chodem gwiazdkowym. Zebranie zaszczycił
ks. proboszcz Konopczyński oraz radni miej
scy pp.: inż. Kanclerz, Martini, Emil Jawor
ski i Walczak. Sprawozdanie z działalno
ści zarządu zdawali: prezes Kubiak, sekre
tarz Mucha, skarbnik Szymański i prze
wodniczący komisji rewizyjnej Giłł, Ze

sprawozdań wynika, że Tow. Obywateli w

ubiegłym roku udało się wiele ważnych
spraw dla dobra mieszkańców przedmieścia
Szwederowa dokonać, w szczególności na
prawy ulic, stworzenia komunikacji auto
busowej, upiększenia kościoła i Doniu Ka
tolickiego. Członków liczy Tow. 423. Do

chodu w gotówce było 2.501,89 zł, rozchodu
2.267,23 zł. Saldo na rok 1938 wynosi 34,79 zł.

Na wniosek komisji rewizyjnej udzielo
no ustępującemu zarządowi absolutorium.
W skład nowego zarządu na ogólne życze
nie weszli pp.: Kubiak M. — prez., Łosiński

Władysław — wiceprezes, Mucha Leon —

sekretarz, Nowak Aieks — zastępca sekre
tarza, Szymański Teofil — skarbnik, Stę-
powski, Spychała i Karpiński — ławnicy,
Gili, Piskorski i Panek — rewizorzy kasy.

Po przyjęciu budżetu na rok 1938 i o-

mówieniu spraw jak umocnienie ulicy No
wej, skanalizowanie Ugory i wybudowanie
publicznego ustępu przez zarząd miasta na

Szwederowie, prezes zamknął zebranie po
chwaleniem Pana Boga.

W.ruchu Ch. 2t.Z .

Roczne walne zebranie

Chrześcijańskiego Związku Czeladzi Rzeżnickiej.
Dnia 6 bm. odbyło się w sali p. Mellera

roczne walne zebranie Chrz. Związku Cze
ladzi Rzeżnickiej, pracującej w Rzeźni

Miejskiej. Zebranie zagaił długoletni pre
zes p. Marciniak. Po uczczeniu pamięci
zmarłych i odczytaniu protokołu przez se
kretarza p, Pawełczaka wybrano prezy
dium walnego zebrania i io p. mistrza Te
pera jako przewodniczącego, p. Nowakow
skiego jako sekretarza i pp. Karnowskiego
i Pangowskiego jako ławników.

Ze sprawozdania zarządu wynika, że

Związek w roku 1937 dzięki niezwykłej kar
ności wszystkich członków zdołał zwalczyć
cały szereg trudności, podrywających egzv-
stencję czeladzi rzeżnickiej, pracującej w

Rzeźni M iejskiej.
Po udzieleniu ustępującemu zarządowi

absolutorium wybrano nowy zai-ząd w skła
dzie następującym: prezesem został (po raz

siódmy) p. Marciniak, zast. jego p. Kowa
lewski, sekretarzem (po raz ósmy) p. Pa-

wełczak), zast. sekretarza p. Młodzikowski,

skarbnikiem pozostał p. Kamiński Aleksy.
Do komisji rewizyjnej weszli pp. Strosin,
Joaehimiak i Polaszewski. Poczet sztan
darowy tworzą pp.: Ormiński, Puppel i Ka
miński Wojciech. Sąd honorowy: Wojcie
chowski, Geppert, Cacha, Triebwasser i
Marchlewski. Wydział robotniczy? Kędzier
ski, Bąk i Mols'ki. Inkasentem Ubezpie-
czaln pozostał p. Niemczewski.

Nowówybrany prezes p. Marciniak obej
mując przewodnictwo zebrania, podzięko
wał p. mistrzowi Teperowi za zręczne prze
wodnictwo a członkom za zaufanie. Ży
czenia nowowybranemu zarządowi i Zwią
zkowi w imieniu Cechu Rzeźnicko-Wędli-
niarskiego złożył mistrz rzeźnićki p. Teper,
Chrz. Zw. Pracowników Miejskich p. Kar
nowski i jako delegat zarządu okręgowego
Ch. Z. Z p. Pangowśki.

Po omówieniu szeregu spraw wewnę-
trzno-organizacyjnych, prezes p. Marciniak
solwował zebranie hasłem: Cześć Rzemio
słu!

Bydgoszcz pierwsza czci Matejkę i Grottgera.
Rok 1937 i 1938 są latami rocznic dwóch

wielkich malarzy polskich Jana Matejki i
Artura Grottgera, których zasługi dla sztu
ki są równie wielkie jak zasługi dla naro
du. W całej Polsce odbędą się obchody na

ich cześć — tymczasem jednak Bydgoszcz
pierwsza zdobywa się na akt publicznego
hołdu dla ich pamięci. W Muzeum Miej
skim odbyła się już jubileuszowa wystawa
szkiców Matejki, a obecnie Rada Artystycz-
no-Kulturalna przvnotowuje z dużym pie
tyzmem uroczysty wieczór ku czci Jana Ma
tejki i Artura Grottgera.

Wieczór, który odbędzie się w czwartek,
20 bm- o godz. 20 w auli gimnazjum im. Ko
pernika, będzie pięknym przeglądem możli
wości artystycznych Bydgoszczy. Wysoki
poziom wieczoru zanewniają nazwiska wy
konawców, a więc pp.: dyr. Witold Bełza
(słowo wstępne), prof. Marian Turwid i kpt.
Andrzej Kulwieć (referaty), artystka d ra
matyczna Janina Jabłonowska (recytacje),
prof. Edmund Rósler (fortepian) i chór mę
ski ,,Echo" pod dyrekcją mgr. Alfonsa Ros-
lera.

- Fundacja imienia Tadeusza br. Mor
stina. Seminarium Zagraniczne w Potult-
cach otrzymało od śp. Tadeusza hrabiego
Morstina fundację 500-złotową rocznie na u-

trzymanie i kształcenie jednego kleryka.
W ,,Głosie" - organie tegoż seminarium,
czytamy: Na kilka godzin przed śmiercią
przywołuje hr. Morstin do siebie zbolałą żo
nę i zbielałymi już od gorączki śmiertelnej
wargami każe jej ufundować bursę. Hra
bia Morstin umarł jak święty. Odszedł w

zaświaty z kolędą, którą wielkie jego ser
ce wyśpiewuje nowonarodzonej Dziecinie

Bożej. Duszę sw ob złożył u stóp żłóbka.
Razem z Królową Wychodztwa Polskiego a'
doruje Jezusa w świętą noc betlejemską.
Dobrodziejem był za życia, to te* po śmierci

wdzięczni Chrystusowcy nie zapomną w

swoich gorących modlitwach o śp. hr. Mor
stinie.

— Choroby kobiece. Twórcy klasycznych
podręczników, omawiających choroby ko
biece, podnoszą korzystne działanie natu
ralnej wody gorzkiej ,,Francis.zka-Józefa”,
także w zakresie swej praktyki.

— Stronnictwo Pracy kolo Wielkie Bar
todzieje wybrało na walnym zebraniu, któ
re odbyło się dnia 8 bm. w sali p. Kujaw
skiego Następcy przy ulicy Fordońskiej,
dwóch delegatów na zjazd wojewódzki w

Toruniu i — trzech na zjazd powiatowy,
W kole stwierdzono niezwykłe ożywienie.
Członków zarejestrowano na początku roku
75. W myśl statutu odbyły się wybory za
rządu. Prezesem koła został niestrudzony
p. Świerkowski. który przez całe 10 lat stał
na czele miejscowej Chadecji. Wicepreze
sem wybrano radnego miejskiego p. Sta
nisławskiego, sekretarzem p. Batkego,
skarbnikiem p. Bębnistę. Komisję rewizyj
ną tworzą pp.: Kardasz, Sznajder i Wojta-
szewski. Delegaci bratnich kół: Bielawek,
śródmieścia i Północy złożyli nowowybra-
nym Serdeczne życzenia, zapewniając ich o

gotowości współpracy. Marszałkiem walne
go zebrania był p. redaktor Nowakowski,
który jednocześnie wy'głosił referat o roz
woju Stronnictwa Pracy, zachęcając do
werbowania dalszych członków.

25-lecie pracy zawodowej obchodzi
mistrz krawiecki p. Paweł Zbielski.

Dnia 11-go stycznia
przypada dwudziesta-,
piąta rocznica samo
dzielnej pracy mistrza

krawieckiego p. -Pawła
Zbielskiego, zam . przy
ulicy Śląskiej 10.

Jubilat pochodzi %

Cekcyna (na Pomorzu).
Przez ośmnaście lat

przebywał w Szczeci
nie, gdzie był nie tylko
członkiem Zjednoczenia
Zawodowego Polskiego,
ale także udzielał sią

społecznie w pracach Komitetu Narodowego
Polaków na obczyźnie po prawym brzegu
Łaby, później Polskiej Rady Ludowej, poza
tym należał do ,,Sokoła", tow. ,,Jedność" i

Towarzystwa Polsko-Katołickiego w Szcze
cinie. Do kraju powrócił w 1922 roku, eta-

blując się w Bydgoszczy. Tutaj jest cżłon-
kierrf cechu krawiectwa damskiego.

Z okazji srebrnego jubileuszu p. Zbiel
skiego życzy mu redakcja — jako wierne
mu abonentowi — wszelkiej pomyślności.

Paweł Zbielski.
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Dobra zabawa pod Orłem
Wtorek, 11 stycznia w Sali Malinowej

restauracji Pod Orłem, wieczór karnawało
wy na dochód harcerskiego obozu letniego
dla najmniej zamożnych.

Początek godz. 21-sza. Strój skromny
wieczorowy. Wstęp datki dobrowolne. Do
skonała muzyka, w przerwach atrakcje ar
tystyczne. (142

— Zabezpieczenie domowych urządzeń
wodociągowych od zamarzania. W związku
z możliwością nadejścia nowej fali mrozów,
Zarząd wodociągów i kanalizacji miejskich
przypomina właścicielom domów i osobom

zainteresowanym, że najlepszą ochrona

przeciw zam arzaniu wodociągów i domo
wych urządzeń wodociągowych jest zabez
pieczenie stałej cyrkulacji wody w domo
wych rurociągach. Nie należy domowych
urządzeń wodociągowych zamykać na noc,
a przeciwnie, należy starać się zabezpieczyć
ruch wody w rurociągach, w którym to celu
zaleca się co najm niej zostawić trochę ot
warte kurki wodne na najwyższym piętrze.
Za zwiększone w tym celu zużvcie wody
po przedłożeniu odpowiedniego wniosku li
czyć się będzie, stosownie do odnośnej u-

chwały Magistratu z dnia 17. VI. 1929 r.,
połowę ceny wody i opłat kanałowych.

— W styczniu bezpłatnie uczęszczać mo
że każdy na francuski kurs początkowy. Se
kretariat Francuskich kursów w Gimna
zjum Kopernika założony i subwencjonowa
ny przez Rząd Francuski z dniem 10 bm.

otwarty codziennie od godz. 6 -8 przyjmuje
jeszcze zapisy na nieliczne wolne miejsca
na kursy: elementarny, średni i wyższy.
Opłata miesięczna od 2 -4 zł. (152

— Wielki koncert dwóch orkiestr w k a
wiarni ,,Pod Orłem" na ,,pomoc zimową dla

bezrobotnych" odbędzie się staraniem PCK
we wtorek, dnia 11 stycznia od godz. 17-ej
do 20-ej, na który najuprzejmiej zaprasza
my wszystkich tych, którym nędza bliźnie-

go leży na sercu. Dochód przeznacza się na

dożywianie dla najbiedniejszych dzieci gro
madzących się w świetlicy PCK. A więc do
widzenia, wszyscy ,,Pod Orłem" we wtorek,
dnia 11 stycznia 1938 roku. (429

— Uwaga, renciści oraz wdowy pobiera
jący rentę z kolejowej kasy emerytalnej!
Zarząd okręgowy Zjednoczenia Kołejowców
Polskich zwołuje na godzinę 11-tą w dniu
12 stycznia w lokalu p. Kowalskiego (daw
niej Klemert) ul. Wrocławska w Bydgosz
czy wielkie ogólne zebranie rencistów oraz

wdów, pobierających rentę z kolejowej ka
sy emerytalnej. Powodem zebrania jest,
przewidywana likwidacja kolejowej kasy
emerytalnej oraz z tym związana możli
wość utraty rent z oddziału ,.B". Chodzi o

utworzenie okręgowej sekcji wszystkich
rencistów i wdów, która będzie bronić in
teresów swych członków. Każdy rencista i
każda wdowa winni nrzybyć na to zebra
nie. Wstęp na salę mają tylko renciści i

wdowy uprawnieni do pobierania renty z

kolejowej kasy emerytalnej, za okazaniem
dowodu.

— Anglo Polish Soclety zawiadamia, że
w lokalu towarzystwa przy ul. Gdańskiej
nr 30 I piętro (róg ul. Krasińskiego) od
bywają się w każdy wtorek o godz. 20-tej
zebrania towarzyskie z wykładami w języ
ku angielskim. Towarzystwo posiada bo
gato wyposażoną bibliotekę.

Bydgoskie Koleje Powiatowe,
Rozkład jazdy ważny od l(-go września 1937 r.

Odjazd pot, z Bydgoszczy w Biedź, ł twlę'a do t

Koronowa 8.10, 11.05 14.00, i7.U0. 2010, 2: 0Ql
W ierzchucina 1025, 21.30.

Przyjazd do Bydgoszczy!
i Koronowa 7.35. 852, 11.31, 15,12, 19.23, 21.22.
z W ierzchucina 350, 20.03.

w dni powszednie doi
Koronowa 8.10, ISO., | 2 30* r i4.00, 1790. 20.10.
W ierzch ucin a 11.40*, 1330*. 15.30**, 19.35*.

Przyjazd do Bydgoszczy s

z Koronowa 707*t, 735, 8.52, 11.31. 15.12, 19.26.
z W ierzchucina 7.55* 7.50**, 918*. 18 13*.

Objaśnienie znaków: * Pociągi kursują w środy
i soboty. * t Pociągi kursują w sobotv. ** Pociągi kursują
v poniedziałki, wtorki, czwartki i piątki, 41818U
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Tabela loterii
4-ty dzień ciągnienia 4 kiasy 40 Loterii Państw

I i II ciągnienie

G łów n e w y gran e

Stała dzienna wygrana 5.000 zł.
fta nr. 104814 .

30.000 zł.: 136139
15.000 zł.: 82151

10.000 zł.: 41522 63977 122063
137620

5.000 zł.: 25842 127484 145212
169639

2.000 zł.: 2920 10617 14028

46679 50454 57190 136865 138566
144915 193516 193855

1.000 zł.: 6371 30940 33296
34362 41922 46022 52680 53663
96165 99776 100700 107432 110580

128535 132770 137929 139966
147859 160102 166275 169813
176184 182451 194964

Wygrane po 200 zł.
167204376931656260993672

1131 88 285 429 511 65I 733 2004 143
200 318 728 3221 88 304 41 519 45
748764027101820839340916819
977855034240414175394121670
727 973 6189 307 409 69 92 98 587
619 725 8132 71 347 437 64o 80 837
9554 876 938

10153 67 243 631 834 986 11029
71 265 479 81 745 896 981 12067 203
78883784595104669777583395
975 1319 0221 593 768 843 14069 183
209 46 314 488 956 15153 61 273 347
419 33 62 633 889 902 53 16272 442
588 98 8*58 17128 79 294 63 1 90 18028
47 IO4 371 459 573 688 762 857 994
19056 588 626 51 846 948

20058 68 147 328 573 669 744 818
37692108320134241765577699
22289 348 420 539 93 717 807 23014
34471423622732668037590552
24248 54 568 603 25326 933 262?7
373 471 511 79 772 935 27031 174 332
494 85O 28115 355 466 667 789 851
737592029011439680852839192
907 23

30230 58 534 640 711 36 87 953 98
31111 236 380 419 689 930 32188 224
319 417 997 33179 99 317 417 66 703
835 34023 301 400 664 94 728 35020
236O45294635724445736107375
83 532 616 97 916 17 37548 736 95
828 934.

38169 83 92 408 504 36 654 74 861
39131 53 77 285 95 571 654 726 48
922269240112882666841699
690744945566290410113345
213 89 896 415 688 827 39 989
42178 202 42 399 689 734 845 43043
95125657324434987455516
62770152440424411532749479
982094365316083446963 72
45340 73 428 80 797 46072 166 502
764 840 47599 635 47 48062 512 37
711 834 907 30 81 49002 386 99 599
878 50139 77 226 27 61 342 485 65I
767 51006 95 161 234 301 44 548 92
96 98 714 874 999 52047 92 154 221
3333546888500803869265461
53193 99 282 349 416 44 505 17 754
853 72 946 54090 154 69 81 338 408
92 544 655 704 26 999 55120 205 18
53874655232568763839980
56020 28 52 56 118 222 70 303 479
515 62 69 70 742 57017 75 142 470
506 797 58039 142 261 571 862 974
59027 47 263 555 610 53 71 753 76
803 60053 40 156 267 82 319 24 34
38 896 61064 83 95 188 225 82 451
74 504 35 673 91 62171 265 505 620
706 833 926 63125 262 319 57 556
605 824 917 64195 225 43 363 497

531 759 819 64 65178 451 60 68 91
9899503336688486775897910
66114 68 92 260 68 362 466 593 600
990 67383 502 47 626 764 987 68161
30341684568751870941890998
69163 207 62 404 29 44 671 826
70133 337 448 98 507 666 71 749
895 71128 561 607 59 764 91 890
95992723004450416198190
546 603 47 51 751 94 920 73151 298
443 82 500 733 814 933 74008 17 427
628 700 828 993 75033 69 205 674
881 953

76176 376 576 85 697 878 77291
397 444 539 606 785 78223 77 341
530 79051 224 66 71 491 540 666

796 906 80057 86 151 213 330 74
605 '845 81156 358 71 650 838 60
955 82005 11 434 75 56 503 792
83231 95 348 72 820 947 84003 12
2426992400123799541649
775 906 28 90 992 85039 364 433
529 612 78 224 826 938 96 86056
106406732242231447095581
621 67 715 892 940 58 87056 190
327535363750695781892960
885244 69 621 45 824 911 65 59
89024 250 66 361 76 422 933
90342 417 93 94 583 637 736 66

851 91938 117 484 743 51 843 931
90 92060 84 127 242 50 84 329 443
518 670 702 54 71 807 955 93110
371 488 526 716 63 83 834 909
94048 246 55 456 563 72 647 854
95 914.

95163 231 301 78 503 607 717 )0
40 906 43 79 92 96065 118 353
449 573 612 809 986 97038 84 269
78 531 58 626 891 98229 30 349
445 631 713 49 90 847 99103 247
87 599 710 32 900 98 100087 88 107
8425065399601498334392
967 78 101240 346 435 510 723 96
921 68 102001 129 217 20 52 61
369 401 26 662 792 103060 101 12
226317845375769970481390
910 104009 446 538 667 765 76
882 105011 193 336 580 626 92 73
106053 160 258 78 473 92 553 659
97 724 636 901 22 107173 223 357
804 108011 331 309 51 615 76 742
863 905 109239 314 44 79 507 627
751 95 110048 54 367 643 46 62
67 781 875 11210 322 60 93 495 502
790 814 988 92 112329 45 489 618
746 817 28 950 56 49 61 74 113106
77230375422466253269736
844 979.

114159 562 815 115039 117 342 91
433 967 116042 73 359 570 891 980
117168 220 84 334 ^21 63 619 42 907
118218 79 408 43 74 93 587 708 987
119073 246 7 391 409 97 582 726 59
874 940 12003 119 36 46 68 81 205
389 508 12 85 649 72 121031 49 268
8792504293i608 704 72 809
122058 74 248 619 123021 63 193 297
301 607 53 884 124086 12 388 99 281
451 580 670 834 40 942 74 125191
3294627052941835 64912 37
126149 366 504 78 98 629 737 846 89
127064 130 260 98 504 31 868 128242
455 661 717 850 54 38 986 129330 2
472 571 615 92 715 89 858

130041 94 192 276 356 456 715 43
985 131066 72 106 63 352 74 406 32
678 761 804 132032 50 167 301 559
1330362693501466 53341556
646 59 701 869 924 134080 100 224
349 81 570 855 135112 42 406 75 511
7 96 633 83 742 83 136042 106 348
658 813 905 67 137243 81 332 491
639 731 65 86 810 72 138278 391 575
914 75 139108 38 509 58 670 771 930
140278 341 70 404 570 665 700 863
141002 58 322 94 453 80 94 559 611

142023 215 321 403 33 549 748 827
74 5 934 143041 111 212 49 628 885
144139 70 279 781 8 838 94 915
145003 261 301 726 836 988 146323
82419253198 52273972 983
147136 52 370 470 645 54 880 6
148009 207 9 506 979149187 432 8
771 8 859 150036 324 423 634875
151006 43 269 359 82 491 541 687
763814649364370

152011 27 93 100 16 411 28 633 726 815

49 94 153029 258 564 77 620 711 22 154228

313 94 511 67 667 809 30 921 83 155027 146

352 4545 866 156245 63 461 616 82 808 918

157081 104 13 26 438 55 82 572 753 886 989

158199 265 371 9 434 94 509 661 79 728 48

65 82 159291 344 607 57 77 703 809 160206

66 536 689 772 95 950 161336 454 162034

56 155 764 163051 431 503 649 69 95 SCO

957 164216435 534 6 609 735 859 71 89 974
165008 143 203 1992 300 11 25 41237 779

831 166013 212 332 412 516 645 702 954
167050 71 598 916 46 168141 240 315 457

713 851 16132 232 541 652 956 170246 52 476

623 764 84 845 68 962 171069 208 18 625 62

777 172124 85 891 792 997 173050 6 148221

783 174103 41 510 2 632 61 707 175268 300

64 448 522 618 700 980 176085 430 606 940

171042 252 371 94551 87 725 33 835925 33

178254 321 66 419523 81 616 845 73179162

293 415 605 775 896 933 180235 397 739 41

990 181196 378 400 519 860 182092 503 29

656 874 928 183087 110 204 17 75 96 325

411 621 75 718 44 62 879 184028 178 276 572

185025 302 66 556 691 754 83 186008 11 69
386 517 643 775 865 915 187120 37 645 60

718 99 890 188015 78 164 312 428 582 770

189321 491 507 630 745 837 930 190116 258

301 488 548 72 728 84 927 35 191103 336

94 528 628 30 750 891 922 192164 432 602

25 738 879 92 193200 79 374 881 194120 383

41097585916186681288945

iii ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 zł.:

170316.
50.000 zł.: 153681.
15.000 zł.: 10463. 14531.
10.000 zł.: 168322.
5.000 zł.: 27484 119608 139680

194649
2.000 zł.: 5680 24000 77644 90744

113487 125088 171131 171934 175339
189393 194531

1000 zł.: 7143 12235 18139 19845
24783 31136 39307 52206 85768 87117
94003 100759 105345 107046 108287
119363 131537 143936 143250 146014
151015 153501 163410 166409 167460
171874 171185 184068 184849 194849

Wygrane po 200 zł.
10 71 794 843 917 1135 510 657 983

2384 406 855 62 3277 446 524 698
789 807 70 4038 317 964 5197 941
439 53 888 6327 96 617 59 788 824
949 62 7304 98 921 8077 1S9 400 80
9077 107 485 912 10151 585 84 685
751 866 11126 69 658 778 849 12031
122 42 441 580 649 760 835 13032
500 931 14249 603 84 127 15092 265
95 421 527 895 940 16375 542 657
17229 343 607 763 948 19102 253 348
563 699 960 90.

20149 258 567 682 847 79 21477
96 566 657 920 74 79 22094 136 413
712 978 97 23170 425 728 862 24245
399 413 17 55 25529 692 929 26312
442 77058 161 463 28456 886 979
29470 508 719 47 30249 309 743 965
31009 168 300 75 405 96 647 68 75
32157 66 409 67 614 68 74 33676
34341 827 35374 660 821 36389 461
998 37114 352 486 38036 250 435
795 893 39019 251 345.

40130 401 799 995 41022 48 516
850 908 42284 590 754 912 55 43057
551 790 44479 45005 32 251 580 695
791 910 30 46096 320 612 723 854
47070 71 559 48017 227 49033 40
85 263 324 737 833 934 50021 56 481
576 632 65 801 12 24 34 941 51036
133 307 82 5205 136 260 476 579

649 53223 651 785 54184 217 28
70 511 634 772 935 65 55103 267 305
76 670 67 719 27 993 56166 92 298
322 430 504 92 700 51 857 920 57126
222854324384602547268189
653 879 917 29 59110 355 523 641
722 87 829 65 92.

60185 243 99 61041 187 91 231
77 591 764 914 47 73 62130 214 352
70 798 898 918 70 63010 48 292 97
304 525 761 64196 599 792 65011
404 10 768 853 66120 61 475 708 838
67147 305 574 822 929 43 68377 424
69115 352 636 70351 664 71021 47
49 113 34 47 259 645 72068 73077
150 302 473 682 74526 77 717 75461
737 76550 722 75 815 34 906 78317
404 827 79030 228 513 39 791.

80250 528 607 855 81463 568 666
82031 200 4 83077 98 166 841 994
84559 85192 619 785 956 86420 750
95 97 87247 401 657 88194 512 612
815 39 69 89526 696 90009 405 542
625 985 91000 346 90 509 77 739 822
904 92154 93829 57 94264 99 351
788 805 95201 403 832 96071 162
64 282 912 97029 46 47 328 425 991
98052 76 213 562 99382.

100551 718 802 13 16 45 77 101069
188 335 36 439 696 98 102010 612
37 797 99 832 984 103354 79 403
540 77 104078 475 105024 165 220
406 714 18 72 10601 281 465 543 839
107293 522 80 667 738 970 99 109110
13 26 267 993 110891 111871 112007
151 418 674 113031 503 59 625 901
114383 468 671 712 115155 200 749
873 116191 244 801 40 941 117032
479 718 923 118302 412 560 666 72
119003 38

120265 97 303 862 95 121064 178
227 403 84 506 86 661 882926 60
122308 613 989 123048 251 124486
614 894 908 125092 136 226 426 640
844 126211 464 127752 844 919 97
128171 642 820 129060 338 403. 549
902 6 18 130751 88 942 131010 142
423 735 853 132035 180 448 582 966
133029 178 835 134101 488 912
135006 183 295 319 655 712 40 937
136315 90643 84 137266 331 60 542
59 730 138067 430 719 139087 277
400 588 829.

140045 172 508 650 731 819 141416
40 142373 444 16 524 143177 681 98
141096 242 344 469 83 536 805 13
925 145046 279 565 146026 105 254
808 961 147325 821 148006 289 644
81 765 933 149169 78 82 210 648 957
84 150125 281 478 507 151575.

152117 329 619 64 883 153009 348
443 88 154173 284 773 155014 25
249 436 751 156251 85 490 157284
429 735 66 821 158074 221 540 91

160013 157 270 92 737 161325 537
162172 232 327 153337 86 164471 527
43 875 165177 201 351 86 96 417 921
166345 8 807 40 167375 499 802 958
168529 779 916 31 169325 404 34
633 734 941 76 170102 49 281 435
171052 171 391 594 793 172408 48
635 700 911 75 98 17407 42o9 69
175108 15 239 349 55 90 726 57 875
9 176052 260 474 505 644 858 911
177390 457 508 61 178121 552 629
734 805 979 179132 263 410 562 792
180321 746 90 808 181250 324 8 664
904 74 182102 87 406 620 941 3
183133 388 489 514 652 184524 629
778

186065 525 187262 707 683 188504
189129 386 413 693 845 190104 205

382 7 l0 803 191501 888 980 192044
282 9 414 95 798 860 194289 411 64I
58 804

IV ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

2 225 923 1115 34 96 1732 1831
2267 2436 2765 3471 3745 3979 3991
4153 4201 4776 4853 5242 5653 5985
6648 6971 7051 7256 7502 7806 8506
8S9l 9234 9369 9784 9915 10002 298
11216 416 61 12270 375 436 65 553
615 981 13059 79 271 397 448 14245

' 404 71 523 99 613 15264 388 402 598
798 16005 189 9! 925 34 17082 185
241 389 537 86 643 718 960 18722
19140 543 6

20699 779 86 21303 690 702 22613
23163 576 842 68 24003 270 476 800
25882 919 26937 28047 407 45 82 584
643 29020 185 307 575 98 781 905
30414 591 637 51 882 3io6l 920 32196
353 810 939 33023 263 535 34003 993
35127 544 671 718 36298 372 705 45
5568833905457837054 95128
38280 522 638 81 39140 456 720

40155 253 389 481 900 41096 454
8 10 42053 668 958 43065 246 650 822
44136 362 94 730 62 45160 414 46 547
658 868 981 46016 178 229 324 505
47214 315 92 440 886 99 48132 646
703 49228 302 62 460 501 874 996
50189 205 324 54 573 600 51255 357,
8 706 807 23 52117 471 548 801
53433 691 772 54008 9 109 321 55 816
24 55024 190 220 49 56176 238 525
934 61 57217 80 605 30 703 58129
231 69 949 59132 38 410 60076 228
389 466 89 699 887 61166 210 558
710 80 912 55 62073 177 257 790 888
63704 24 64067 381 84 451 562 613
30 65081 407 11 575 856 66043 80
285 457 67020 168 746 68358 769
59108 233 304 61 546 70392 71009
90 317 96 72224 539 789 73005 433
504 74020 6 452 916 75034 68 120
94 371
76373 756 77033 188 453 66 736 983
78054 462 80018 103 200 440 81382
82523 821 83053 59 469 611 724 84167
420 87 664 878 85231 484 648 709
857 94 86231 423 509 80 699 994
87376 676 83071 370 500 908 90245
90 93 351 579 789 91575 92148 297
322 589 789 93002 158 85 336 419
68 95 519 63 889 94082 289 309 95202
405 96242 97033 187 209 21 70 427
806 994 98279 618 99812 972 100135
262 469 934 101023 289 496 675 807
915 102662 763 81 920 103286 863
906 80 104262 77 880 945 105146 217
59 304 106006 152 67 642 803 74
107472 995 103150 55 563 849 1090S5
522 34 657 730 76 870 915 81 110639
78 1 738 93 111011 185 201 318 989
112112 721 113227 368 86 114028
763 998 115018 31 354 475 509 12
633 821 116038 152 300 532 35 738
924 117012 752 826 936 118065 504
119564 120241 71121033 66 632 872
122151 354 583 679 93 853 921 58
123192 304 789 907 54 124043 425
96 514 613 764 963 125 447 562 773
98 126367 560 660 127448 64 647 931
128010 224 451 546 812 927 73 129119
584 849 971 130494 514 616 705 41
131136 280 768 132607 133170 308
570 134061 456 135540 136117 422
42 58 137103 370 523 138 3332 728
88 96- 875 139071 184 496

140094 118 434 546 141215 54 5-38
949 142073 597 144069 260 145167
439 78 146557 62 674 938 148333 466
57283195672996 149207 4070
912 150116 347 830 938 151577 673
724 152455 502 668 736 9.50 153200
312 547 671 860 154419 771 155165
72 298 617 777 988 156387 8 482 563
716 52 157059 138 312 642 158021
253 464 566 969 159580

160069 203 534 161541 9 655
162074 152 932 163287 356 539 658
923 164416 39 668 878 930 165724
166334 661 167513 168292 312 4 8 4

603 897 169297 857 170184 559 791
866 171152 96 275 347 427 42 651
78 172036 153 606 173524 612 731
63 174253 715 827 903 175236 519
822 174053 183 270 560 867 977
177212 313 764 937 178018 230 442
558 673 179039 267 89 309 983

180247 422 55 599 181079 249 632
734 182833 86 183459 81 648 769 863
999 184182 185870 93 186423 905 65
187361 534 912 188188 339 40 69 574
189068 546 956 190266 322 453 614
67 727 865 95 191183 321 192173 255
322 32 763 842 193170 379 482 873
908 194132 229 307 811

Zł15.000
5.000

(F-210

na nr 10463

padło w 4'tym dniu ciągn. kl . IV-ej
40 Lot. w sz częśliwej kolekturze

KAFTALA
na nr 194649 Bydgoszcz

Jagiellońska 2
Gdynia
10 Lutego 5.

Ze ópcetti.

MISTRZOSTWA ŁYŻWIARSKIE
RZESZY.

W Kolonii wobec 8000 widzów w obec
ności przewódcy sportu niemieckiego Von
Tsehammer und Ostena rozegrane zostały
mistrzostwa Rzeszy w jeździe figurowej pań
i panów oraz parami. Mistrzostwa zdobyli
w jeździe panów Ernst Baier, w jeździe pań
Lydia Vaicht, a w jeździe parami mistrzow
ska para olimpijska Maxie Harber — Ernst
Baier.

CIEKAWE SPOTKANIE
W KOSZYKÓWKĘ.

Dziś, we wtorek o godz. 19 w hali spor
towej! przy ul. Sowińskiego rozegrane zo
stanie spotkanie w koszykówkę pomiędzy
Sokołem bydgoskim a Polonią. Spotkanie
to odbędzie się jako jedno z cyklu zawo
dów c mistrzostwo Podokręgu.

MECZ BOKSERSKI POLSKA - WŁOCHY.

W najbliższą niedzielę rozegrany zosta
nie w Warszawie w gmachu cyrku sensa
cyjny mecz bokserski pomiędzy reprezen
tacjami Polski i Włoch. Reprezentacja wio
ska ma przyjechać już we wtorek do War
szawy, gdzie pozostanie do niedzieli. Wło
si majlą wystanić definitywnie w następu
jącym składzie: waga musza — Nardecchia,
kogucia — Sergo, piórkowa - Montanari,
lekka — Facchin, pólśrednia — Pittorio,
średnia — Binazzi, półciężka — Terrazina,
ciężka — Lazzari.

Skład Polski nie jest jeszcze definity
wnie wyznaczony. Walczyć m ają w kolej
ności wag: Rotholc, Koziołek, Czortek,
Woźniakiewicz, Kolczyński, Chmielewski,
Szymura, Węgrowski. Dotychczasowe eli
minacje nie wykazały, aby Choma mógł z

powodzeniem zastąpić Węgrowskiego. To
też przypuszczalnie barw Polski w tej wa
dze bronić będzie Węgrowski. Natomiast
w wadze średniej ze względu na kontuzję
ręki Chmielewskiego jest możliwa zmiana
na Pisarskiego.

Z Warszawy Włosi udają się do Pozna
nia, gdzie walczyć będą pod firmą repre
zentacji Rzymu z reprezentacją Poznania.

PRZED MECZEM POLSKA - NIEMCY
W ZAPASACH.

Warszawa. Międzypaństwowy mecz za
paśniczy Polska — Niemcy odbędzie się de
finityw nie dnia 20 lutego br. w Katowicach
(prawdopodobnie w nowej hali targowej).
W przeddzień tego meczu, tj. 19 lutego re
prezentacją niemiecka występując jako re
prezentacja Niemiec wschodnich zmierzy
się w Krakowie z reprezentacją Polski za
chodniej!.

Przeprowadzone w święto Trzech Króli

eliminacje w Katowicach dostarczyły k api
tanowi Polsk. Zw. Atl. materiału zawodni
czego, z którego też wyłoniona została re
prezentacja państwowa w Krakowie. Bez

obsady pozostała na razie waga półśrednia,
w której eliminacja odbędze się dopiero 16
bm. w Katowicach pomiędzy Szajewskim z

Warszawy, Hintzem z Łodzi i Staniczkiem
ze Śląska.

Skład reprezentacji Polski jiest n astępu
jący: kogucia — Rokita (Warszawa), piór
kowa — Świętosławski (Warszawa), lekka
Ślązak (Śląsk), średnia — Krysm alski

(Śląsk), półciężka .

— Jakubowski (Łódź),
ciężka —

, n ajprawdopodobniej Cozerski
(Warszawa).

Team Polski zachodniej tworzą: waga
kogucia — Kuchta (Śląsk), piórkowa —

MaTcok (Śląsk), lekka — Kucz (Śląsk), śre
dnia - - Bajorek (Kraków), półciężka —

Gwóźdź (Śląsk), ciężka — Nigryn (Kraków).
Warto zaznaczyć, że mecz zapaśniczy

Polska - Niemcy odbędzie się w Polsce po
raz pierwszy.

Polska-Łotwa 2:1.

Reprodukujemy emocjonujący moment z

międzypaństwowych zawodów hokejowych,
rozegranych w Warszawie na Stadionie

Woj'ska Polskiego między drużynami łotew
ską a polską. Mecz zakończył się, jak wia

domo, wynikiem 2:1 na korzyść Polski.



KALENDARZYK

Dziś: Hygijia p.. Honoraty.
Jutro: Arkadiusza. Benedykta.
Wschód słońca o godzinie 8,7
Zachód słońca o godzinie 16,9.

Toruń, dnia 11 stycznia 1938 roku.
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Nocny dyżur pełnią apteki;

,,Pod Orłem” - Śródmieście
Św. Anny - Bydgoskie Przedmieście
Pod Łabędziem - na Mokrem.
..Nadwiślańska” - Jakubskie Przedmie

ście.
-------- t i .

Pogotowie straży pożarne) tel. 1214.

Telefon nr. 15-46 posiada przedstawiciel
stw.- ,,Dziennika Bydgoskiego” w Toruniu,

Pogotowie ratunkowe teL 1991.

Biblioteka T. C. L. (ul Wysoka 16) ot
warta codziennie za wyjątkiem niedziel

iświąto* godziny11do11,30iod16do19

REPERTUAR KIN:

Aria: ,,Pieśń jej matk” i ,,Penny”.
As: ,,Więzień królewski”

Mars: ,,Miłość i łzy kobiety”.
świt: ,,Kościuszko pod Racławicami”.

- o -

Z TEATRU ZIEMI POMORSKIEJ.

nMaria Stuart” Juliusza Słowackiego
w Teatrze Ziemi Pomorskiej.

Najbliższą premierą Teatru Ziemi Po
morskiej będzie wspaniały dramat histo
ryczny w 5-ciu aktach Juliusza Słowackie
go p. t. ,,Marla Stuart”. W roli tytułowej p.
Irena Ładosiówna. Reżyseria, spoczywają
ca w rekach p. Hanny Małkowskiej, piękno
stylowe dekoracje i kostiumy pomysłu p.
inż. Małko-wskiego - przyczynią sie nie
chybnie do dużego powodzenia sztuki. P re
miera naznaczona na sobotę, dnia 15 bm.

Piątkowe przedstawienie ,,GęsI i gąsek”.
W piątek, dnia 14 bm, na scenie Teatru

Ziemi Pomorskiej odbędzie sie przedsta
wienie doskonałej komedii Bałuckiego p.
t. ,,Gąsi i gąski”, z którego to przedstawie
nia całkowity dochód przeznacza sie na

Pierwszą' pomorską drużynę harcerską. Ce
ny miejsc najniższe.

Repertuar Teatru Ziemi Pomorskie).
Wtorek !1 bm. godz. 19 Toruń: przedsta

wienieK.P.W.
Środa 12 bm. teatr w objeździe.
Czwartek 13 bm. teatr nieczynny.

MmnBkaratRjowam

Wieczór ary) i pleśni.
Dziś o godz. 18,15 Rozgłośnia Pom orska

nada wieczór aryi i pieśni w wykonaniu
Haliny Jasnochowej. Na program występu
solowego złożą sie arie Moniuszki,- Doni-

zetti'ego, Dell1 Acąua oraz pieśni kaszub
skie w układzie Kamińskiego i Nowowiej
skiego. Akompaniuje Jadwiga Wojciechow
ska.

Szkoła dobrych gospodyń pomorskich.
Pod tym tytułem Rozgłośnia Pomorska

nada dziś o godz. 18,45 pogadankę w opra
cowaniu inż. Anny Chmieleckiej. Pogadan
ka ta zapozna radiosłuchaczki z potrzeba
mi przygotowania kobiety wiejskiej do roli

przyszłej gospodyni.

Bajka Andersena na fali pomorskie).
W cyklu audycyj dla dzieci, cieszących

sie tak znacznym powodzeniem wśród na
szych milusińskich, nadana zostanie w śro
dę o godz. 18,35 bajka Andersena, ,,0 cu
downym samograju”. Audycja ta nadana
bedzie ze studia toruńskiego Polskiego
Radia.

Przyczyńmy się do budowy
ścigacza morskiego.

Liga Morska i Kolonialna oddział To
ruń - Bydgoskie Przedmieście urządzą w

czwartek, 13 bm. karnawałowy dancing z

programem kabaretowym w kawiarni' ,,E-
splanada". Dochód przeznaczony na bu
dowę śclgacza morskiego pod nazwą ,,Po*
morze”. Wstęp — wolne datki. Początek
o godz. 21.

- Choroby kobiece. Twórcy klasycznych
podręczników, omawiających choroby ko
biece, podnoszą korzystne działanie n atu
ralnej wody gorzkiej ,,Franciszka-Józefa”,
także w zakresie swej praktyki.

Nareszcie pod kluczem ...

W miesiącach listopadzie i grudniu
ub. r . społeczeństwo toruńskie zostało

silnie zaniepokoj'one zuchwałymi kra
dzieżami i włamaniami.

Policja, która energicznie zabrała

sie wyśledzenia złodziei, natrafiła na

wielkie trudności, gdyż robota była bar
dzo ,,czysta'* nie pozostawiająca po so
bie prawie żadnych śladów.

Na skutek jednak obserwacji ujaw
niono sprawców w osobach: 24-tetniego
Pawła Rumińskiego, mieszkającego
przy ul. Legionów nr 15, byłego wycho
wanka zakładu poprawczego oraz 20-let-

niego Zygfryda Hoffmanna z Szosy
Chełmińskiej 15. Jak dalej stwierdzono,

ich był bardzo obfity i wartościowy: ża
rówki, zam.ki, nawet trucizna na szczu
ry itp. wszystko ogólnej wart. 705.40 zł.

4) Dnia 25 listopada ub. r . zabrali ze

stojącego samochodu przy ul. Prostej
na szkodę p. Kentzerowej z Pruskołąki
duże walizy z bielizna wartości 2-40 zł.

5) Dnia 16 grudnia ub. r. w godzi
nach wieczornych skradli p. Marii Kal-

kowskiej — ul. Szeroka 17, różne przed
mioty wartości 150 zł.

6) 18grudnia ub. r. z piwnicy p. M.

Holewiny - ul. Sienkiewicza zabrali

owoc wartości 30 zł

7. Wieczorem dnia 19 grudnia ub. r.

okradli p, Stan. Koziele, który chwilowo

Hoffmann przyjechał do Torunia na ur
lop z zakładu poprawczego w Wejhero
wie. Czas urlopowy wykorzystał na dal
szą. ,,praktyką złodziejską,".

Oto lista kradzieży dokonanych przez

tych nadzwyczaj ,,zdolnych" kolegów:
1)Wnocyz3na4listopadaub. r.

włamali się do pralni domu przy ulicy
Kraszewskiego 20, skąd na szkodę dr.

Witczaka skradli bieliznę wartości 630
zł. Włamania tego dokona! Rumiński

z swą żoną.
2) 6 listopada ub r. ok. godz. 18-ej

Rumiński skradł z mieszkania M. Bła
żejewskiej i Janiny Szymańskiej, przy
ul. W arszawskiej 6 W'alizę garderoby
i bielizny wartości 270 zł.

Dalszych już kradzieży i włamań do
konali Rumiński i Hoffmann.

3)W nocy z10na 11listopada ub. r.

włamali się do magazynu Ubezpieczalni
Społecznej przy ul. Mickiewicza 23. Łup

przebywał w Toruniu. Tym razem łu

pem ich było futro, płaszcz, pistolet,
70 zł gotówki, bieliznę itp., ogólnej way
tości 700 zł.

8. Fryzjerowi Leonowi Rutkowskiemu

przy ul. Matejki 27 skradli z mieszkania

ubranie, bieliznę, biżuterię, ogólnej war
tości 400 zł.

9. W dniu 23 grudnia ub. r. nie mieli

szczęścia, gdyż z mieszkania p. Jadwigi
Węgloiszowej zostali spłoszeni.

10 i 11. Wreszcie w dwóch ostatnich

wypadkach Okradli portiera R. Michał
ka - ul. Bydgoska 10 i M. Wosikową -

ul. Chełmińska 9.

Oprócz tych kradzieży, dokonali je
szcze innych. Część swego łupu złodzió'

je wysiali do Chełmży i Wejherowa.
Ogólna wartość skradzionych przed

miotów wynosi przeszło 3.500 złotych.
Rumińskiego i Hoffmanna przekazano

już W'ładzom sądow'ym.

Odprawa PolskiegoZwiązkuZachodniego
W ubiegła niedzielę odbyła się w To

runiu pod przewodnictw'em kierownika

okręgu pomorskiego Polskiego Związku
Zachodniego, p. mgr. Wojnowsklepy
odprawa przedstawicieli zarządów ob
wodów PZZ. Omówiono i przedyskuto
wano potrzeby poszczególnych terenów
oraz wykreślono plan pracy na okres

zimowy. Najwięcej uwagi poświęcono
potrzebom gospodarczym i kulturalnym
terenów przygranicznych, a zwłaszcza

Kociewia oraz powiatu sępoleńskiego i

chojnickiego, ustalając ramowe wy

tyczne akcji, zakrojonej na szerszą skałę
i na dalszą metę.

Sprawozdania przedstawicieli obwn
dów PZZ Wskazywały na rosnące cięgle
zainteresowanie się społeczeństwa po
morskiego pracami PZZ, oraz na zdro
we objawy samorzutnego przeciwstawia
nia się bucie elementów obcych w spo
sób coraz bardziej zdecydowany.

Sarportu gdgnsfżiego
dla p o r l u kopenńasfcieśo*

Urząd Morski przesłał za pośrednictwem
motorowca ,,Batory” na rece generalnego
dyrektora portu kopenhaskiego p. W . Lau-
ba plastyczny plan portu w skali 1:5000
o wymiarach 1,20X0,80 m, wykonany w me
talu z ramą metalową Inkrustowaną bur

sztynem jako dar portu gdyńskiego dla

portu kopenhaskiego.
Zaznaczyć wypada, że swego czasu port

kopenhaski ofiarował również Gdyni pięk
ną wazę porcelanową, wykonaną specjalnie
w królewskie) fabryce porcelany z odpo
wiednim ornamentem i dedykacją.

Najlepszy zespól skoczków narciarskich Świata.

Na zdjęciu grupa skoczków narciarskich z małego norweskiego miasta Kongsberg.
uchodząca za najlepszy zespół narciarski świata. Do zespołu togo należą 3 bracia

RuućL

Kurs prelegentów powiatowych
Tow. Pomocy Polonii Zagranicznej.

W związku z ,,Miesiącem Propagandy i
Zbiórki na Fundusz Szkolnictwa Polskiego
Zagranicą”, który - jak już donosiliśmy -

rozpocznie sie, 15 styczn'a br., Towarzystwo
Pomocy Polonii Zagranicznej przy ud-iale

Polskiego Związku Zachodniego zorganizo
wało w Toruniu w ub. niedzelę kurs prele
gentów powotowych. Wygłósono referaty:
,,Organizacje utrym ujące związek Polonu

zagranicznej i macierzą”, ,,1 otacy na ejfiiit-
grac'i" i ,.Polacy n a terenach mniejszościo
wych”. Po każdej prelekcji wywiązywała
sie dyskusja Wspólnym obiadem zakoń
czono przedpołudniową część kursu.

Po południu omówiono metody pracy w

terenie ! ustalono wytyczne dla propagandy
i zb-iórki na szkoły polskie dla lodaków na

obczyźnie. Uczestnicy kursu w liczbie 20
wykazali przez cały czas jego trwania nie
słabnące zainteresowanie poruszonymi za
gadnieniami i wielki zapał do realizacji za
mierzonego celu. Wspólną kolacją, w bar
dzo miłym nastroju, zakończono całodzien
ne obrady.

-o-

Reprezentacja bokserska okręgu
poznańskiego w Toruniu.

W nadchodzącą niedziele, 16 bm. o go
dzinie 19 w hali Okr. Ośr. WF . spotka sie

reprezentacja najsilniejszego okręgu bok
serskiego w Polsce z reprezentacją Pomo
rza w meczu miedżyokręgowym Poznań -

Pomorze. W spotkaniu tym zobaczymy za
wodników tej miary co Janowczyk, Pela,
Jarecki, Klimeeki, Urbaniak, Karolak, Juch-
nicki, Choma i in.

Przedsprzedaż biletów w firmie Bracia

Błoch, ul. Szeroka,

Propagandowe zawody narciarskie,

W nadchodzącą niedzielę, 16 bm. orga
nizuje Pomorski Okręg PZN propagandowe
zawody narciarskie oraz biegi o odznakę za

sprawność PZN dla pań i panów w Brzo
zach pod Toruniem, gdzie Znaj'dują Się
świetne tereny narciarskie. Zawody odbę
dą się w nast. konkurencjach:

Panie: bieg otwarty na przestrzeni 9 km.

Panowie: a) grupa juniorów (od 12-14

lat) - 4 km, b) grupa juniorów (ód 15-17
lat) — 9 km, c) grupa starszych (ponad
18 lat) - 12 km. Ponadto dla panów prze
widziane są sztafety 4X4 km, 4X9 km oraz

4X12 km z tym, że w sztafecie musi brać u-

dzia! 4 Zawodników. Czas zawodników

biegu sztafetowego będzie brany pod uwagę
również w punktacji indywidualnej.

Zgłoszenia zawodńików(czek) należy kie
rować do Pom. Okręgu PZN Toruń - Okr.
Urz. WF i PW, ul. Wały 21 w terminie do
dnia 15 bm. godz. 11. Bliższe szczegóły zo
staną podane dodatkowo.

Bezpłatna nauka hokeja na lodzie
i jazdy na łyżwach.

Miejski Ośrodek WF organizuje pod fa
chowym kierownictwem bezpłatną naukę
hokeja n a lodzie dla młodzieży. Zgłosze
nia na lodowisku w Ogródkach Jordanow
skich. Sprzęt własny. Treningi odbywać
się będą We wtorki, środy i piątki od 19-21 .

Miejski Ośrodek WF organizuje bezpłat
ną naukę jazdy na łyżwach dla dzieci na

lodowisku w Ogródkach Jordanowskich.
Nauka odbywać się będzie w poniedziałki i
czwartki od 18-20 począwszy od 13 bm.

Zgłoszenia n a miejscu.

B. HozahowsKi, Toruń.
Toru A, dnia 10 stycznia 1938 roku.

Notowano: w dniach ostatnich zł. za ICOkg.
Koniczyna cz erw o na ............... 130,00-140,00
Koniczyna Sred. gat.. . . . . 180,00-215,00
Korczyna biała prima czyszcz. 225.00-260.00
Konicz'yna szwedzka . . . 210,00—235,00
Koniczyna ż ó ł t a ...................... 80,00 - 90,00
Koniczyna żółta w łuskach - 35,00— 45,00
Inkarnatka . .......................... 125,00— 150.00
P r z e l o t ...................................... 100,00-115,00
Rajgras krajo w y ...................... 70,00 - 80,00
T y m o tk a ................... ... 80,00— 25,00
Seradela .......... 30,00 - 33,00
Wyka latowa ................... 19,00 - 20,00
Wiczb a z imow a ...................... 60J 0 - 70,00
P e lu s z k a ................... ... 19.00 - 20,00
Croch Wiktoria ....... 23,00 - 25,00
Groch polny - -

................... '22,00- 24,00
Groch zielony ........ 23,00 - 26,00
B o b i k ............. ... 25,00 - 28,00
G o rc zy c a ....................... ... 33,00 - 86,00
R zep ak ..................................... 5 2 ,0 0 - 54,00
Rzepik letni -

. . ............... 48,00 - 52,00
Łubin niebie ski....................... 12,00- 13,00
Łubin żółty .

-

. ... .. ... ... .. ... ... 13,00 - 14,00
Siemię l n i a n e ......................

- 40.00 - 45,00
K o n o p i e ..................................... 45,00— 55,00
Mak niebieski.................. 75,00 - 89,00
Mak b i a ł y .................................. 90 ,00-100,00
T a t a r k a ..................................... 18,00 - 22,00
P r o s o ......................................... 20,00 - 25,00
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Tabela loterii
4-ty dzień ciągnienia 4 klasy 40 Loterii Państw

I i II ciągnienie

G łów n e w y gran e

Stała dzienna wygrana 5.000 zł.

na nr. 104814.

30.000 zł.: 136139

15.000 zł.: 82151

10.000 zł.: 41522 63977 122063

137620

5.000 zł.: 25842 127484 145212

169639

2.000 zł.: 2920 10617 14028

46679 50454 57190 136865 138566

144915 193516 193855

1.000 zł.: 6371 30940 33296

34362 41922 46022 52680 53663

96165 99776 100700 107432 110580

128535 132770 137929 139966

147859 160102 166275 169813

176184 182451 194964

Wygrane po 200 zł.
167204376931656260993672

1131 88 285 429 511 65I 733 2004 143
20o 318 728 3221 88 304 41 519 45
748764027101820839340916819
977855034240414I75394121670
727 973 6189 307 409 69 92 98 587
619 725 8132 71 347 437 640 80 837
9554 876 938

10153 67 243 631 834 986 11029
71 265 479 81 745 896 981 12067 203
78883784595104669777583395
975 1319 0221 593 768 843 14069 183
209 46 314 488 956 15153 61 273 347
419 33 62 633 889 902 53 16272 442
588 98 868 17128 79 294 631 90 18028
47 104 371 459 573 688 762 857 994
19056 588 626 51 846 948

20058 68 147 328 573 669 744 818
37692108320134241765577699
22289 348 420 539 93 717 807 23014
34471423622732668037590552
24248 54 568 603 25326 933 26227
373 471 511 79 772 935 27031 174 332
494 85O 28115 355 466 667 789 851
737592029011439680852839192
907 23

30230 58 534 640 711 36 87 953 98
31111 236 380 419 689 930 32188 224
319 417 997 33179 99 317 417 66 703
835 34023 301 400 664 94 728 35020
236045294635724445736107375
83 532 616 97 916 17 37548 736 95
828 934.

38169 83 92 408 504 36 654 74 861
39131 58 77 285 95 571 654 726 48
922 26 92 40112 8826668 416 99
6907449455662904101133 45
213 89 396 415 688 827 39 989
42178 202 42 399 689 734 845 43043
95125657324434987455516
627 701 52 44042 44 11532 74 94 79
98 209 436 531 60834 46 963 72
45340 73 428 80 797 46072 166 502
764 840 47599 63547 48062 512 37
711 834 907 30 8149002 386 99 599
878 50139 77 226 27 61 342.485 65I
767 51006 95 161 234 301 44 548 92
96 98 714 874 999 52047 92 154 221
3333546888500803869265461
53193 99 282 349 416 44 505 17 754
853 72 946 54090 154 69 81 338 408
92 544 655 704 26 999 55120 205 18
53874655232568763839980
56020 28 52 56 118 222 70 303 479
515 62 69 70 742 57017 75 142 470
506 797 58039 142 261 571 862 974
59027 47 263 555 610 53 71 753 76
803 60053 40 156 267 82 319 24 34
38 896 61064 83 95 188 225 82 451
74 504 35 673 91 62171 265 505 620
706 833 926 63125 262 319 57 556
605 824 917 64195 225 43 363 497

531 759 819 64 65178 451 60 68 91
9899503336688486775897910
66114 68 92 260 68 362 466 593 600
990 67383 502 47 626 764 987 68161
30341684568751870941890998
69163 207 62 404 29 44 671 826
70133 337 448 98 507 666 71 749
895 71128 561 607 59 764 91890
95992723004450416198190
546 603 47 51 751 94 920 73151 298
443 82 500 733 814 933 74008 17 427
628 700 828 993 75033 69 205 674
881 953

76176 376 576 85 697 878 77291
397 444 539 606 785 78223 77 341
530 79051 224 66 71 491 540 666
796 906 80057 86 151 213 330 74
605 845 81156 358 71 650 838 60
955 82005 11 434 75 56 503 792
83231 95 348 72 820 947 84003 12
2426992400123799541649
775 906 28 90 992 85039 364 433
529 612 78 224 826 938 96 86056
106406732242231447095581
621 67 715 892 940 58 87056 190
327535363750695781892960
885244 69 621 45 824 911 65 59
89024 250 66 361 76 422 933
90342 417 93 94 583 637 736 66
851 91938 117 484 743 51 843 931
90 92060 84 127 242 50 84 329 443
518 670 702 54 71 807 955 93110
371 488 526 716 63 83 834 909
9404S 246 55 456 563 72 647 854
95 914.

95163 231 301 78 503 607 717 )0
40 906 43 79 92 96065 118 353
449 573 612 809 986 97038 84 269
78 531 58 626 891 98229 30 349
445 631 713 49 90 847 99103 247
87 599 710 32 900 98 100087 88 107
8425065399601498334392
967 78 101240 346 435 510 723 96
921 68 102001 129 217 20 52 61
369 401 26 662 792 103060 101 12
226317845375769970481390
910 104009 446 538 667 765 76
882 105011 193 336 580 626 92 73
106053 160 258 78 473 92 553 659
97 724 636 901 22 107173 223 357
804 108011 331 309 51 615 76 742
863 905 109239 314 44 79 507 627
751 95 110048 54 367 643 46 62
67 781 875 11210 322 60 93 495 502
790 814 988 92 112329 45 489 618
746 817 28 950 56 49 61 74 113106
77230375422466253269736
844 979.

114159 562 815 115039 117 342 91
433 967 116042 73 359 570 891 980
117168 220 84 334 421 63 619 42 907
118218 79 408 43 74 93 587 708 987
119073 246 7 391 409 97 582 726 59
874 940 12003 119 36 46 68 81 205
389 508 12 85 649 72 121031 49 268
8792504293l608 704 72 809
122058 74 248 619 123021 63 193 297
301 607 53 884 124086 12 388 99 281
451 580 670 834 40 942 74' 125191
3294627052941835 64912 37
126149 366 504 78 98 629 737 846 89
127064 130 260 98 504 31 868 128242

455 661 717 850 54 38 986 129330 2
472 571 615 92 715 89 858

130041 94 192 276 356 456 715 43
985 131066 72 106 63 352 74 406 32
678 761 804 132032 50 167 301 559
1330362693501466 53341556
646 59 701 869 924 134080 100 224
349 81 570 855 135112 42 406 75 511
7 96 633 83 742 83 136042 106 348
658 813 905 67 137243 81 332 491
639 731 65 86 810 72 138278 391 575
914 75 139108 38 509 58 670 771 930
140278 341 70 404 570 665 700 863
141002 58 322 94 453 80 94 559 6l1

142023 215 321 403 33 549 748 827

74 5 934 143041 111 212 49 628 885

144139 70 279 781 8 838 94 915
145003 261 301 726 836 988 146323

82419253198522739 72983
147136 52 370 470 645 54 880 6

148009 207 9 506 979 149187 432 8
771 8 859 150036 324 423 634 875

151006 43 269 359 82 491 541 687

763814649364370
152011 27 93 100 16 411 28 633 726 815

49 94 153029 258 564 77 620 711 22 154228

313 94 511 67 667 809 30 921 83 155027 146

352 4545 866 156245 63 461 616 82 808 918

157081 104 13 26 438 55 82 572 753 886 989

158199 265 371 9 434 94 509 661 79 728 48

65 82 159291 344 607 57 77 703 809 160206

66 536 689 772 95 950 161336 454 162034

56 155 764 163051 431 508 649 69 95 800

957 164216 435 534 6 609 785 859 71 89 974

165008 143203 1992 300U 25 412 37 779
831 156013 212 332 412 516 645 702 954
167050 71 598 916 46 168141 240 315 457

713 851 16182 232 541 652 956 170246 52 476

623 764 84 845 68 962 171069 208 16 625 62

777 172124 85 891 792 997 173050 6 148221

783 174103 41 510 2 632 61 707 175268 300

64 448 522 618 700 980 176085 430 606 940

171B42 252 371 94 551 87 725 33 835 925 33

178254 321 66 419 523 81 616 845 73 179162

298 415 605 775 896 933 180235 397 739 41

990 181196 378 400 519 860 182092 503 29

656 874 928 183087 110 204 17 75 96 325

411 621 75 718 44 62 879 184028 178 276 572

185025 302 66 556 691' 754 83 186008 U 69

386 517 643 775 865 915 187120 37 645 60

718 99 890 188015 78 184 312 428 582 770

189321 491 507 630 745 837 930 190116 258

301 488 548 72 728 84 927 35 191103 336

94 528 628 30 750 891 922 192164 432 602

25 738 879 92 193200 79 374 881 194120 383

41097585916186681288945

iii ciągnienie

Główne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 zł.:

170316.

50.000 zł.: 153681.
1-5.000 z ł.: 10463. 14531.
10.000 zł.: 168322.
5.000 zł. : 27484 119608 139680

194649
2.000 zł.: 5680 24000 77644 90744

113487 125088 171131 171934 175339
189393 194531

1000 zł. : 7143 12235 18139 19845
24783 31136 39307 52206 85768 87117
94003 100759 105345 107046 108287
119363 131537 143936 143250 146014
151015 153501 163410 166409 167460
171874 171185 184068 184849 194849

Wygrane po 200 zł.
10 71 794 843 917 1135 510 657 983

2384 406 855 62 3277 446 524 698
789 807 70 4038 317 964 5197 941
439 53 888 6327 96 617 59 788 824
949 62 7304 98 921 8077 189 400 80
9077 107 485 912 10151 585 84 685
751 866 11126 69 658 778 849 12031
122 42 441 580 649 760 835 13032
500 931 14249 603 84 127 15092 265
95 421 527 895 940 16375 542 657
17229 343 607 763 948 19102 253 348
563 699 960 90.

20149 258 567 682. 847 79 21477
96 566 657 920 74 79 22094 136 413
712 978 97 23170 425 728 862 24245
399 413 17 55 25529 692 929 26312
442 77058 161 463 28456 886 979
29470 508 719 47 30249 309 743 965
31009 168 300 75 405 96 647 68 75
32157 66 409 67 '614 68 74 33676
34341 827 35374 660 821 36389 461
998 37114 352 486 38036 250 435
795 893 39019 251 345.

40130 401 799 995 41022 48 516
850 908 42284 590 754 912 55 43057
551 790 44479 45005 32 251 580 695
791 910 30 46096 320 612 723 854
47070 71 559 48017 227 49033 40
85 263 324 737 833 934 50021 56 481
576 632 65 801 12 24 34.941 51036
133 307 82 5205 136 260 476 579

15.000
5.000

649 53223 651 785 54184 217 28
70 511 634 772 935 65 55103 267 305
76 670 67 719 27 993 56166 92 298
322 430 504 92 700 51 857 920 57126
222854324384502547258189
653 879 917 29 59110 355 523 641
722 87 829 65 92.

60185 243 99 61041 187 91 231
77 591 764 914 47 73 62130 214 352
70 798 898 918 70 63010 48 292 97
304 525 761 64196 599 792 65011
404 10 768 853 66120 61 475 708 838
67147 305 574 822 929 43 68377 424
69115 352 636 70351 664 71021 47
49 113 34 47 259 645 72068 73077
150 302 473 682 74526 77 717 75461
737 76550 722 75 815 34 906 78317
404 827 79030 228 513 39 791.

80250 528 607 855 81463 568 666
82031 200 4 83077 98 166 841 994
84559 85192 619 785 956 86420 750
95 97 87247 401 657 88194 512 612
815 39 69 89526 696 90009 405 542
625 985 91000 346 90 509 77739 822
904 92154 93829 57 94264 99 351
788 805 95201 403 832 96071 162
64 282 912 97029 46 47 328 425 991
98052 76 213 562 99382.

100551 718 802 13 16 45 77 101069
188 335 36 439 696 98 102010 612
37 797 99 832 984103354 79 403
540 77 104078 475 105024 165 220
406 714 18 72 10601 281 465 543 839
107293 522 80 667 738 970 99 109110
13 26 267 993 110891 111871 112007
151 418 674 113031 503 59 625 901
114383 468 671 7,12115155 200 749
873 116191 244 801 40 941 117032
479 718 923 118302 412 560 666 72
119003 38,

120255 97 303 862 95 121064 178
227403845068666188292660
122308 613 989 123048 251 124486
614 894 908 125092 136 226 426 640
844 126211 464 127752 844 919 97
128171 642 820 129060 338 403 549
902 6 18 130751 88 942 131010 142
423 735 853 132035 180 448 582 966
133029 178 835 134101 488 912
135006 183 295 319 655 712 40 937
136315 906 43 84 137266 331 60 542
59 730 138067 430 719 139087 277
400 588 829.

140045 172 508 650 731 819 141416
40 142373 444 16 524 143177 681 98
141096 242 344 469 83 536 805 13
925 145046 279 565 146026 105 254
808 961 147325 821 148006 289 644
81 765 933 149169 78 82 210 648 957
84 150125 281 478 507 151575.

152117 329 619 64 883 153009 348
443 88 154173 284 773 155014 25
249 436 751 156251 85 490 157284
429 735 66 821 158074 221 540 91

160013 157 270 92 737 161325 537
162172 232 327 153337 86 164471 527

43 875 165177 20l 351 86 96 417 921
166345 8 807 40 167375 499 802 958
168529 779 916 31 169325 404 34
633 734 941 76 170)02 49 281 435
171052 171 391 594 793 172408 48
635 700 911 75 98 17407 4209 69
175108 15 239 349 55 90 726 57 875
9 176052 260 474 505 644 858 911
177390 457 508 61 178121 552 629
734 805 979 179132 263 410 562 792
180321 746 90 808 181250 324 8 664
904 74 182102 87 406 620 94! 3
183133 388 489 514 652 184524 629
778

186065 525 187262 707 683 188504
189129 386 413 693 845 190104 205

382 710 803 191501 888 980 192044
282 9 414 95 798 860 194289 411 641
58 804

IV ciągnienie
Wygrane po 200 zł.

2 225 923 1115 34 96 1732 183l
2267 2436 2765 3471 3745 3979 3991
4153 4201 4776 4853 5242 5653 5985
6648 6971 7051 7256 7502 7806 8506
8891 9234 9369 9784 9915 10002 298
11216 416 61 12270 375 436 65 553
615 981 13059 79 271 397 448 14245

404 71 523 99 613 15264 388 402 598
798 16005 189 91 925 34 17082 185
241 389 537 86 643 718 960 18722
19140 543 6

20699 779 86 21303 690 702 22613
23163 576 842 68 24003 270 476 800
25882 919 26937 28047 407 45 82 584
643 29020 185 307 575 98 781 905
30414 591 637 51 882 3io6l 920 32196
353 810 939 33023 263 535 34003 993
35127 544 671 718 36298 372 705 45
5568833905457837054 95128
38280 522 638 81 39140 456 720

40155 253 389 481 900 41096 454
810 42053 668 958 43065 246 650 822
44136 362 94 730 62 45160 414 46 547
658 868 981 46016 178 229 324 505
47214 315 92 440 886 99 48132 646
703 49228 302 62 460 501 874 996
50189 205 324 54 573 600 51255 357
8 706 807 23 52117 471 548 801
53433 691 772 54008 9 109 321 55 816
24 55024 190 220 49 56176 238 525
934 61 57217 80 605 30 703 58129
231 69 949 59132 38 410 60076 228
389 466 89 699 887 61166 210 558
710 80 912 55 62073 177 257 790 888
63704 24 64067 381 84 451 562 613
30 65081 407 11 575 856 66043 80
285 457 67020 168 746 68358 769
59108 233 304 6l 546 70392 71009
90 317 96 72224 539 789 73095 433
504 74020 6 452 916 75034 68 120
94 371
76373 756 77033 188 453 66 736 988
78054 462 80018 103 200 440 81382
82523 821 83053 59 469 611 724 84167
420 87 664 878 85231 484 648 709
857 94 86231 423 509 80 699 994
87376 676 89Ó71 370 500 908 90245
90 93 351 579 789 91575 92148 297
322 589 789 93002 158 85 336 419
68 95 519 63 889 94082 289 309 95202
405 96242 97033 187 209 21 70 427
806 994 98279 618 99812 972 100135
262 469 934 101023 289496 675807
915 102662 763 81 920 103286 863
906 80 104262 77 880 945 105146 217
59 304 106006 152 67 642 803 74
107472 995 108150 55 563 849 109085
522 34 657 730 76 870 915 81 110639
78 1 738 93 111011 185 201 318 989
112112 721 113227 368 86 114028
763 998 115018 31 354 475 509 12
633 821 116038 152 300 532 35 738
924 117012 752 826 936 118065 504
119564 120241 71121033 66 632 872
122151 354 583 679 93 853 921 58
123192 304 789 907 54 124043 425
96 514 613 764 963 125 447 562 773
98 126367 560 660 127448 64 647 931
128010 224 451 546 812 927 73 129119
584 849 971 130494 514 616 705 41
131136 280 768 132607 133170 308
570 134061 456 135540 136117 422
42 58 137103 370 523 138 3332 728
88 96 875 139071 184 496

140094 118 434 546 141215 54 538
949 142073 597 144069 260 145)67
439 78 146557 62 674 938 148333 465
572831 95672 996149207 40 70
912 150116 347 830 938 151577 673
724 152455 502 668 736 950 153200
312 547 671 860 154419 771 155165
72 298 617 777 988 156387 8 482 563
716 52 157059 138 312 642 158021
253 464 566 969 159580

160069 203 534 161541 9 655
162074 152 932 163287 356 539 658
923 164416 39 668 878 930 165724
166334 661 167513 168292 312, 484
603 897 169297 857 170184 559 791
866 171152 96 275 347 427 42 651
78 172036 153 606 173524 612 731
63 174253 715 827 903 175236 519
822 174053 183 270 560 867 977
177212 313 764 937 178018 230 442
558 673 179039 267 89 309 983

180247 422 55 599 181079 249 632
734 182833 86 183459 81 648 769 863
999 184182 185870 93 186423 905 63
187361 534 912 188188 339 40 69 574
189068 546 956 190266 322 453 614
67 727 865 95 191183 321 192173 255
322 32 763 842 193170 379 482 873
908 194132 229 307 811

Zł

(F-210

1nr 10463

padło w 4-tym dniu ciągn. kl. IV -ej
40 Lot. w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
na nr 194649 Bydgoszcz

Jagiellońska I
Gdynia
10 Lutego 5.

Ze ópcein.

MISTRZOSTWA ŁYŻWIARSKIE
RZESZY.

W Kolonii wobec 8000 widzów w obec
ności przewódcy sportu niemieckiego Von
Tschammer und Ostena rozegrane zostały
mistrzostwa Rzeszy w jeździe figurowej pań
i panów oraz parami. Mistrzostwa zdobyli
w jeździe panów Ernst Baier, w jeździe pań
Lydia Vaicht, a w jeździe parami mistrzow
ska para olimpijska Maxie Harber - Ernst
Baier.

CIEKAWE SPOTKANIE
W KOSZYKÓWKĘ.

Dziś, we wtorek o godz. 19 w hali spor
towej przy ul. Sowińskiego rozegrane zo
stanie spotkanie w koszykówkę pomiędzy
Sokołem bydffosk'm a Polonią. Spotkanie
to odbędzie się jako jedno z cyklu zawo
dów 0 mistrzostwo Podokręgu.

MECZ BOKSERSKI POLSKA - WŁOCHY.

W najbliższą niedzielę rozegrany zosta
nie w Warszawie w gmachu cyrku sensa
cyj'ny mecz bokserski pomiędzy reprezen
tacjami Polski i Wioch. Reprezentacja wło
ska ma przyjechać już we wtorek do War
szawy, gdzie pozostanie do niedzieli. Wło
si mają wystanić definitywnie w następu
jącym składzie: waga musza - Nardecchia,
kogucia — Sergo, piórkowa — Montanari,
lekka - Facchin, póiśrednia - Pittorio,
średnia - Binazzi, półciężka - Terrazina,
ciężka — Lazzari.

Skład Polski nie jest jeszcze definity
wnie wyznaczony. Walczyć m ają w kolej
ności wag: Rotholc, Koziołek, Czortek,
Woźniakiewicz, Kolczyński, Chmielewski.

Szymura, Węgrowski. Dotychczasowe eli
minacje nie wykazały, aby Choma mógł z

powodzeniem zastąpić Węgrowskiego. To
też przypuszczalnie barw Polski w tej wa
dze bronić będzie Węgrowski. Natomiast
w wadze średniej ze względu na kontuzję
ręki Chmielewskiego jest możliwa zmiana
na Pisarskiego.

Z Warszawy Włosi udają się do Pozna
nia, gdzie walczyć będą pod firmą repre
zentacji Rzymu z reprezentacją Poznania.

PRZED MECZEM POLSKA - NIEMCY
W ZAPASACH.

Warszawa. Międzypaństwowy mecz za
paśniczy Polska — Niemcy odbędzie się de
finitywnie dnia 20 lutego br. w Katowicach
(prawdopodobnie w nowej hali targowej).
W przeddzień tego meczu; tj. 19 lutego re-

prezentacjla niemiecka występując jako re
prezentacja Niemiec wschodnich zmierzy
się w Krakowie z reprezentacją Polski za
chodniej.

Przeprowadzone w święto Trzech Króli

eliminacje w Katowicach dostarczyły kapi
tanowi Polsk. Zw. Atl. materiału zawodni
czego, z którego też wyłoniona została re
prezentacja państwowa w Krakowie. Bez

obsady pozostała na razie waga półśrednia,
w której eliminacja odbędze się dopiero 16
bm. w Katowicach pomiędzy Sżajewskim z

Warszawy. I-Iintzem z Łodzi i Staniczkiem
ze Śląska.

Skład reprezentacji Polski jest n astępu
jący: kogucia — Rokita (Warszawa), piór
kowa - Świętosławski (Warszawa), lekka
Ślązak (Śląsk), średnia - Krysmalski
(Śląsk), półciężka — Jakubowski (Łódź),
ciężka - najprawdopodobniej Cozerski
(Warszawa).

Team Polski zachodniej tworzą: waga
kogucia — Kuchta (Śląsk), piórkowa -

Marcok (Śląsk), lekka Kucz (Śląsk), ś re
dnia — Bajorek (Kraków), półciężka —

Gwóźdź (Śląsk), ciężka - N ig ryn (Kraków).
Warto zaznaczyć, że mecz zapaśniczy

Polska - Niemcy odbędzie się w Polsce po
raz pierwszy.

Polska-Łotwa 2:1.

Reprodukujemy emocjonujący moment z

międzypaństwowych zawodów hokejowych,
rozegranych w Warszawie na Stadionie
Wojska Polskiego między drużynami łotew
ską a polską. Mecz zakończył się, jak wia

domo, wynikiem 2:1 n a korzyść Polski.



KALENDARZYK

Dziś: Hygina p., Honoraty.
Jutro: Arkadiusza, Benedykta.
Wschód'stolica o godzinie 8.7
Zachód słońca o godzinie 16,9.

POGOTOWIA.

Straż pożarna 17-08. Pogotowie Ra
tunkowe, lekarz dyżurny fc* 12-40. Gł. Kom.

Policji 16-11. Miejskie Zakłady Elek
tryczne te* 29-67.

DYŻUR APTEK.

Codziennie, prócz niedziel i świąt, wszyst
kie apteki śródmieścia i przedmieść Gdyni
są czynne gcdz. od 8-20. Dyżur w nocy, od

godz. 20-8 rano oraz w niedziele i święta
m ają w bieżącym tygodniu następujące ap
teki:

Apteka Centralna, plac Kaszubski 10,
telefon 26-40.

Apteka mgr. Grodzkiego, ul. Morska 155.

Aptekr Bałtycka, ul. Śląska 42.

Apteka Nadmorska, ul. Orłowska w Or
łowie Morskim.

AUTODORGŻKL
Skwer Kościuszk1 te* 15-70. Plac Kaszub

ski te* 15-41; ul. Portowa te* 25-62; Dworzec
kolejowy te* 15-40; Orłowo Morskie te* 92-04.

TRAGARZE

przy dworcu, te* 21-93.
Oddział

Przedstawicielstwo ,,Dziennika Bydgoskie
go'* mieści się: Skwer Kościuszki 24 (nad
cukiernią Fangrata), teł. 14-60.

Gdynia, dnia ił stycznia 1938 r.

REPERTUAR KIN:

BAJKA. Szampańska komedia muzyczną
p. t ,,Czardasz - tokaj - miłość”, W rolach

gł. Marika Rókh, Paui Kemp. Bogaty nad
program,

BODEGA. Victor Mc. Lagi en w potęż
nym przeboju Fosa p. t. ,,Ludzie w tunelu”
oraz nadprogram.

MORSKIE OKO, ,,Yoshiwara”, wielki
i wzruszający dramat kochanków białej
i żółtej rasy. W roli gł. Sessue Hr.yakawa.
Bogaty nadprogram.

LIDO. Rewelacyjny przebój, nagrodzony
złotym medalem p. t. ,,Kid Galaliad”. W

rola-ch-;głównych Ę( G. Robinson i Betto Da-
vis. Bogaty nadprogram.

MIRAŻ - Orłowo. Wspaniały film p. t.

,,Trafalgar” i najnowszy tygodnik.
POLONIA. Adolf Dymsza w najnowszej

polskiej komedii p. t. ,,N iedorajda”. Koló-
rówka i bogaty nadprogram.

Fatalnie rąbnął siekierą. 35 -letni Jan
Jasiński z Nadleśnict-wa Wysokie, przy

rąbaniu drzewa fatalnie skaleczył się w

nogę. Po nałożeniu opatrunku przez Po
gotowie Ratunkowe pozostał na opiece
domowej.

— Choroby kobiece. Twórcy klasycznych
podręczników, omawiających choroby ko
biece, podnoszą korzystne działanie natu
ralnej wody gorzkiej ,,Franciszka-J6zefa”,
także w zakresie swej praktyki.

Duchy na Szklanej Górze-
Jak się okazuje, w pojęciuwładz

municypalnych'1 miasta Gdyni, wzglę
dnie wedle opinii Zakl. Oczyszcz. Mia
sta, Kamienna Góra nie jest zamieszka
na przez zwykle dwunożne osobniki

zwane pospolicie ludźmi, lecz przez

skrzydlate efeby albo inne duchy.. Isto
ty tej ,,lepszej sorty" nie chodzą, lecz

pływają lub latają, otoczone zapewne

aurą promienistą, nie potrzebują więc
tak przyziemnych urządzeń jak chodni

ki o tyle o ile usprawnione i oczyszczo
ne. Z chodników nikt śniegu nie obmia-

ta. Gruba skorupa lądolodu pokrywa je
wyglansowaną, doskonale wyślizganą
bielą. Dzieci na saneczkach po chodni
ku cudownie jeżdżą, a mieszkańcy
Szklanej Góry? Zapewne wkrótce wszy-

cy nogi połamią, więc nie będę i tak po
trzebowali chodników.

Niedozwolony zabieg spowodował
śmierć.

W szpitalu SS. Miłosierdzia zmarła

wskutek zakażenia krwi, służąca 25-le-
tnia M aria Czachura. Badania lekarskie

wykazały ,że zakażenie wywiązało sie

wskutek niedozwolonego zabiegu, do-,
konanego przed dwoma tygodniami
przez pewną kobietę.

Trzy razy mniejszy wzrost eksportu
niż importu.

Eksport zamorski w porcie gdyń
skim w okresie od stycznia do listopa
da ub. r . włącznie wyniósł wr liczbach

absolutnych 6.668.715,5 ton, wykazując
14,5 %-owy wzrost obrotów w porówna
niu z analog'icznym okresem czasu ro
ku ubiegłego, przewyższając już tym
samym eksport zamorski w całym 1936

r. (6.407.490,2 ton ).

Tempo wzrostu eksportu jest prawie
że trzykrotnie mniejsze aniżeli importu.
Przyczyny tego zjawiska tkwią w struk
turze naszego eksportu zamorskiego w

porcie gdyńskim. Jeżeli wyeliminujemy
takie towary masowe jak grupę węgla
(węgiel eksport., koks i bunkier) oraz

drzewa (tarcicę i kopalniaki) to na 'po
zostałą drobni'cę pozostanie ok. lO%.

Tendencje wzrostu towarów maso
wych, niezależnie od szeregu przyczyn,
uzależnione są przede wszystkim od po
rozumień międzynarodowych ,(grupa
,węgla), bądź też koniunktur (grupa
drzewa) wykazują na ogół z wyjątkiem
może grupy drzewa minimalne waha
nia. Eksport pozostałych towarów poza

nielicznymi grupami towarowymi jest
w przeważnej mierze pionierski. Stąd
liczne i poważne przeszkody utrudniają
ce jego wzrost. Dominujący artykuł na
szego eksportu zamorskiego węgiel eks
portowy w okresie sprawozdawczym
wykazuje przeszło 13%-owy wzrost

(5.093.683 ton wobec 4.471.186 t. w okre
sie roku ub. oraz 4.905.613 ton w całym

1936 r.) . Wzrost ten zawdzięczać należy
zwiększeniu się wysyłek do Belgii, Fran
cji, Danii, Holandii, Norwegii, Finlan
dii, Łotwy, Egiptu, Senegalu Fr. Zm niej
szyły się natomiast wysyłki węgla do

Szwecji, Włoch, Brazylii, Grecji, Gibral
taru, Malty, Syrii i Szwajcarii.

Zwiększył się również eksport węgla
bunkrowego z 363.071 ton na 552.028 ton

w okresie sprawozdawczym br. (401.573
ton w całym 1936r.) oraz koksu z208.660
ton na 223.422 ton w ok res i(tespraw. br.

(236.182 ton w całym 1936 r.j .

Rok bieżący przynosi poważne za
łamanie się eksportu tarcicy jedynie w

porcie gdyńskim, natomiast około

18%-owy wzrost w porcie gdańskim(!).
Spadek eksportu tarcicy w porcie gdyń
skim w okresie sprawozdawczym roku

bież. wyniósł ok. 42% (141.729 ton w ro
ku bież. wobec 245.014 ton w roku ub.

oraz 265.629 ton w całym 1936 r.). Do
brze rozwija się w roku bież. jedynie
eksport bali, slupów i kopalniaków,
wykazując przeszło trzykrotny wzrost

(56.758 ton w b. roku wobec 18.958 ton.

w roku ub. i 18.957 ton w całym 1936 r.).
Wzrost ten zawdzięczać należy wyso
kiej koniunkturze w aryielskim gór
nictwie węglowym, użytkującym coraz

większe ilości polskich kopalniaków.
Z grupy drzewa wzrósł również eks
port dykt i lornierów (16.219 ton w roku

bież., wobec 13.891 ton w roku ub. oraz

15.372 ton w całym 1936 r.) oraz w nieco

mniejszym stopniu mebli giętych.

Kącik pan domu.
Z prawdziwą przyjemnością możemy dziś

stwierdzić, że coraz więcej pań stosuje w

swych gospodarstwach układanie budżetu

miesięcznego. Nie od rzeczy będzie p rzy
pomnieć, że metoda życia ramowego do nie
dawna miała jednak jeszcze mało zwolen
niczek. gdyż panie miały do niej jakieś dzi
wne i przy tym zupełnie nieuzasadnione u-

przedzenie. Kryzys jednak, poza wielkim
złem, jakie przyniósł, nauczył nas rów
nież dobrych rzeczy, przede wszystkim o-

szczędności. Pani domu dbała o opinię do
mu, acz wydatków zasadniczo bywało dużo,
mogła się jednak tylko decydować na naj'
ważniej'sze, jeśli nie chciała popaść w dłu
gi. I tą drogą wkradał się do gospodar
stwa domowego budżet, uznany dziś za

Stróża możliwości j pioniera oszczędności.
Rozumiem, że panie nie interesujące się

prasą kobiecą (zwłaszcza młode mężatki),
chętnie chciałyby się z tej notatki nauczyć

układania budżetu. Wyjaśnię więc krótko:

Przy układaniu budżetu trzeba przede
wszystkim wziąć pod uwagę pensję mie
sięczną i pamiętać, że w żadnym wypadku
wydatki miesięczne nie mogą jej przekro
czyć. A do wydatków wciągamy: czynsz
za mieszkanie, utrzymanie rodziny, opłaty
takie jak abonament radiowy, prenumerata
gazet, raty (dobrze jest sporządzać pomoc
niczo osobny wykaz rat, które pani musi w

danym miesiącu płacić), wydatki na odzież
i bieliznę itp. Troskliwa pani domu znaj!-1
dzie również pewną, sumę na rozrywki jak
kino, książka itp. Każda dobra Polka i ka
toliczka przeznacza również — dziś stało

się to już zwyczajem — pewną choćby drob
ną sumę na dożywianie biednych dzieci
naszych przedmieść. Ofiarę sw oją proszę
zanieść na KKO konto 51-50 (Miejski Komi
tet Pomocy Dzieciom i Młodzieży).

Kita.

Urząd Morski przesłał za, pośrednictwem
motorowca ,,Batory” na ręce generalnego
dyrektora portu kopenhaskiego p. W . Lau-
bii plastyczny plan portu w skali 1:5000
o wymiarach 1,20X0,80 m, wykonany w me
talu z ramą metalową inkrustowaną bur

sztynem jako dar portu gdyńskiego dla

portu kopenhaskiego.
Zaznaczyć wypada, że swego czasu port

kopenhaski ofiarował również Gdyni pięk
ną wazę porcelanową, wykonaną specjalnie
w królewskiej tabryce porcelany z odpo
wiednim ornam entem i dedykacją.

Jedynie w Gdyni płaci sie
za przewóz nart w autobusach.

Wielu narciarzy skarży się, że w auto
busach miejskich 'pobierana jest nieuspra
wiedliwiona opłata za przewóz nart. Kilka
naście lat temu praktykowane to był(? w

Warszawie i Krakowie, ale należy już do

smutnej przeszłości i wo wszystkich więk

szych miastach przewóz nart jest bezpłat
ny. Mamy nadzieję, że MTK w Gdyni znie
sie również ten zwyczaj, zwłaszcza że opła
ty za przejazd są i tak wygórowane, a nar
ty nie zajmują znów tak wiele miejsca w

autobusie.

OBDWIE
wsielkiego rołtaja kopnie się njksnyetoiej

W CENTRALI OBUWIA
GDYNIA, Swlętoiańaka 62
Właśc!. KAZIMIERZ GABRIEL .EWICZ

Ilość banków wzrasta.

Wkrótce otwarty zostanie w Gdyni
przy ul. Świętojańskiej 36 oddział Ban
ku Związku Spółek Zarobkowych w Po
znaniu. Otwarcie oddziału nastąpić ma

jesz-cze w tym miesiącu.

Przyjazd Dyrektora Departamentu
Morskiego M. P, i H.

W poniedziałek rano przyjechał w

sprawach służbowych z Warszawy do

Gdyni i Gdańska Dyrektor Dep. Mor
skiego p. L, Możdżeński. Podczas swego

pobytu na wybrzeżu p. Dyrektor Moż
dżeński wziął udział w posiedzeniu Za
rządu Morskiego Instytutu Rybackiego
oraz odbył konferencję w Radzie Portu
w Gdańsku i w Urzędzie Morskim

w Gdyni.

,,Hojgard i Schulz"

wyjeżdża do Portugalii.
Firma Holenderska ,,Hojgard i Schulz”'4

która przeprowadzała prace hydrogra
ficzne przy budowie portu rybackiego w

Wielkiej Wsi, w związku z zakończe
niem tych robót likwiduje obecnie swe

interesy i rozpoczęła wysyłkę swych
maszyn i narzędzi do Portugalii, gdzie
pracować będzie przy pogłębianiu portu
w Setubal, koło Lizbony.

Poczucie dobrze

spełnionego
obowi "*ku ma k^żdy
kto składa ofiarę
na Pomoc Zimowg

Warunki śniegowe dla narciarzy
nadal doskonale.

Śnieg utrzym uje się nadal na wybrzeżu
i w Szwajcarii Kaszubskiej grubą warstwą.
Zwłaszcza warunki w okolicach Wieżycy w

niczym nie ustępują Zakopanemu. Grubość

śniegu od 50—70 cm, w spaniała okiść, mróz,
zamarznięte jeziora — st.w -rzają doskonałe
warunki dla sportów zimowych. Również
w okolicach Gdyni warunki dla wycieczek
dobre. Ostatniej niedzieli klub narcia-rski

zorganizował wycieczkę w okolice Redy
(ponad 20 osób) oraz parę wycieczek kilku
osobowych do Szwajcarii Kaszubskiej.

Królowa Danii ciężko chora.

Królowa Danii, która już od paru lat

ciężko choruje, poddała s-ię ostatnio w ko
penhaskim szpitalu poważnej operacji. St.au
zdrowia królowej budzi daleko idące o-

kawy.
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lii ciągnienie

Głów ne wygrane
Stała dzienna wygrana 20.000 zł.:

170316.

50.000 zł.: 153681.
15.000 zł.: 10463. 14531 . .

10.000 zł.: 168322.
5.000 zł.: 27484 119608 139680

194649
2.000 zł.: 5680 24000 77644 90744

113487 125088 171131 171934 175339
189393 194531

1000 zł.: 7143 12235 18139 19845
24783 31136 39307 52206 85768 87117
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151015 153501163410 166409 167460
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Wygrane po 200 zł.
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IV ciągnienie
Wygrane po 200 zł.
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MISTRZOSTWA ŁYŻWIARSKIE
RZESZY.

W Kolonii wobec 8000 widzów w obec
ności przewódcy sportu niemieckiego Von
Tschammer und Ostena rozegrane zostały
mistrzostwa Rzeszy w jteżdzie figurowej pań
i panów oraz parami. Mistrzostwa zdobyli
w jeżdzie panów Ernst Baier, w .jeździe pań
I.ydia Vaicht, a w jeździe parami mistrzow
ska para olimpijska Maxie Harber — Ernst
Baier.

CIEKAWE SPOTKANIE
W KOSZYKÓWKĘ.

Dziś, we wtorek o godz. 19 w hali spor
towej! przy ul. Sowińskiego rozegrane zo
stanie spotkanie w koszykówkę pomiędzy
Sokołem bydgoskim a Polonią. Spotkanie
to odbędzie się jako jedno z cyklu zawo
dów o mistrzostwo Podokręgu.

MECZ BOKSERSKI POLSKA - WŁOCHY.
W najbliższą niedzielę rozegrany zosta

nie w Warszawie w gmachu cyrku sensa
cyjny mecz bokserski pomiędzy reprezen
tacjami Polski i Włoch. Reprezentacja wło
ska ma przyjechać już we wtorek do War
szawy, gdzie pozostanie do niedzieli. Wło
si maj'ą wystanić definitywnie w następu
jącym składzie: waga musza - Nardecchia,
kogucia — Sergo, piórkowa — Montanari,
lekka - Facehin, półśrednia — Pittorio,
średnia — Binazzi, półciężka - Terrazina,
ciężka — Lazzari.

Skład Polski nie jest jeszcze definity
wnie wyznaczony. Walczyć m ają w kolej
ności wag: Rotholc, Koziołek, Czortek,
Wożniakiewicz, Kolczyński, Chmielewski,
Szymura, W'ęgrowski. Dotychczasowe eli
minacji nie wykazały, aby Choma mógł z

powodzeniem zastąpić Węgrowskiego. To
też przypuszczalnie barw Polski w tej wa
dze bronić będzie Węgrowski. Natomiast
w wadze średniej ze względu na kontuzję
rękj Chmielewskiego jest możliwa zmiana
na Pisarskiego.

Z Warszawy Włosi udają się do Pozna
nia, gdzie walczyć będą pod firmą repre
zentacji Rzymu z reprezentacją Poznania.

PRZED MECZEM POLSKA - NIEMCY
W ZAPASACH.

Warszawa. Międzypaństwowy mecz za
paśniczy Polska - Niemcy odbędzie się de
finitywnie dnia 20 lutego br. w'Katowicach
(prawdopodobnie w nowej hali targowej).
W przeddzień tego meczu, tj. 19 lutego re
prezentacja niemiecka występując jako re
prezentacja Niemiec wschodnich zmierzy
się w Krakowie z reprezentacją Polski za
chodniej.

Przeprowadzone w święto Trzech Króli

eliminacje w Katowicach dostarczyły kapi
tanowi Połsk. Zw. Atl, materiału zawodni
czego, z którego też wyłoniona została re
prezentacja państ*vowa w Krakowie. Bez

obsady pozostała na razie waga półśrednia,
w której eliminacja odbędze się dopiero 16
bm. w Katowicach pomiędzy Szajewskim z

Warszawy, Hintzem z Łodzi i Staniczkiem
ze Śląska.

Skład reprezentacji Polski jest następu
j'ący: kogucia — Rokita (Warszawa), piór
kowa - ŚwiętoSławski (Warszawa), lekka
Ślązak (Śląsk), średnia - Krysmalski
(Śląsk), półciężka - Jakubowski (Łódź),
ciężka — najprawdopodobniej Cozerski
(Warszawa).

Team Polski zachodniej tworzą: waga
kogucia - Kuchta (Śląsk), piórkowa —

Marcok (Śląsk), lekka - Kucz (Śląsk), śre
dnia - Bajorek (Kraków), półciężka —

Gwóźdź (Śląsk), Ciężka ~ N ig ry n (Kraków).
W aiio zaznaczyć, że mecz zapaśniczy

Polska - Niemcy odbędzie się w Polsce po
raz pierwszy.

Polska —Łotwa 2:1.

Reprodukujemy emocjonujący moment z

międzypaństwowych zawodów hokejowy'ch,
rozegranych w Warszawie na Stadionie
Wojska Polskiego między drużynami łotew
ską a polską. Mecz zakończył się, jak wia

domo, wynikiem 2:1 na korzyść Polski,
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Kursy i wycieczki narciarskie.
Polskie T-wo Tatrzańskie — oddział po

znański - sekcja narciarska organizuje w

okresie styczeń—marzec br. następujące
imprezy narciarskie:

1. od 23. I. do 2. II. kurs narciarski dla
zaawansowanych w Wiśle,

2. od 30. I. do 8. II. kurs narciarski dla
zaawansowanych w Zwardoniu,

3. od '20. ił . do 15. III . wycieczka nar-

ciarsko-turystyczna Wisła Pilsko - Ba
bia Góra - Turbacz - Lubań — Rabka -

Nowy Targ - Tatry.
4. od 13. III. do 22. III. kurs jazdy tury

stycznej na Pilsku.

Ceny za odział wynoszą około 94 złotych,
i \yvi"tkiem nnnrezy 3., co. d '

kt*'rn; -

d.ape będą dalsze informację. W podanych
kosztach mieści się: kolej, pensjonat, kurs,
wycieczki oraz koszt książeczki n arciar
skiej, na zniżkę kolejową 50% na cały se
zon.

Składka n a cały sezon zimowy do sekcji
narciarskiej P.T.T . oraz do Polskiego T-wa
Tatrzańskiego wynosi łącznie 10 zł.

Członkowie P. T. T. (przez-cały rok)
opłacają składki jednorazowo.: nowowstę-
pnjący 18,40 zł, dawni 11,40 zł, członek

rodziny (żona, student) 5,90 zł, członek

sekcji narciarskiej PTT 5,50 zł.

Zgłoszenia przyjmuje i wyjaśnień udzie
la bydgoskie kolo P. T. T , Gdańska 22 (inż.
Tychoniewicz) tylk o . od godz. 13-14 , teł.
3864 oraz ,,Orbis”, ul. Dworcowa. (486
DZIŚ II KONCERT KAMERALNY BYDGO
SKIEGO KONSERWATORIUM MUZYCZ

NEGO (DYR W. WINTERFELD).
Przypominamy, że już dzisiaj odbędzie

się w dużej sali Kasyna Cywilnego (ulica
Gdańska) II koncert kameralny z progra
mem bardzo ciekawym, m. in. Brahmsa
trio ną fortepian, skrzypce i waltoniię 0-
raz Beetthovena słynny septet. Poza tym
odśpiewa ceniona śpiewaczka Zofia Suff-
czyńską szereg pieśni kompozytorów pol
skich. Czysty zysk przeznacza się na cel

dobroczynny. Pozostałe bilety przy kasie

wieczornej. Fortepian wyrobu firmy Śom
merfeld; Początek o godz. 20-tej. (482

WYGRANĄ ZŁ 15.000 U KAFTALA.

Od kilku dni trwa ciągnienie klasy IV

obecnej loterii. Jak zwykle tak i tym ra
zem roi się w oknie wystawowym kolek
tury Kaftala od licznych plakatów o wy
granych. Jak Się dowiadujemy, padła u

kaftala w dniu wczorajszym większa wy
grana zł 15.000 na nr 10463. Wygrana ta

jest jedną, z licznych, jakie już" padły u

Kaftala w zaledwie rozpoczętym ciągnie
niu obecnej klasy IV-ej. Jest rzeczą zna
ną, że ciągnienie klasy IV-ej, t. zw. główne
ciągnienie, najbardziej emocjonujące gra-
csy, trwa niemal do końca bież. miesiąca.

MIŁA ZABAWA
W RESURSIE KUPIECKIEJ.

Nadzwyczajnie zapowiada się tradycyj
na zabawa karnawałowa Związku Zawodo
wego Maszynistów Kolejowych, która odbę
dzie się w nadchodzącą sobotę, dnia 15 bm.
w wielkiej sali Resursy Kupieckiej. Przy
gotowania do tej zabawy trwają już od

dłuższego czasu tak, że spodziewać się
należy, że zabawa pod każdym względem
będzie udana. Zaproszenia odebrać można

jeszcze u prezesa p. Drejera (ul. Kołłątaja
n r 1 m. 2). A więc, w sobotę wieczorem do

Resursy!
- is-

— Dwom młodszym bławainikom w sk a
że posady celem natychmiastowego objęcia
Pomorski Związek Pracowników Handlo
wych. Zgłoszenia u prezesa p. Kwiatkow
skiego w firmie Gustaw Molenda i Syn,
Bydgoszcz, uL Gdańska 11. (509

--- Kurs krojn, Cech krawiectwa dam
skiego, dbając o jak najwyższy poziom wie
dzy fachowej swego zawodu, urządza w

najbliższym czasie kurs kroju damskiej
krawieczyzny dla swych członków jak i

niezrzeszonych w cechu. Zwraca się uwag',
na ogłoszenie w dzisiesjzym ,,Dzienniku”.

Otwarcie zjazdu Kupiectwa Pomorskiego
nastąpi w Teatrze Miejskim.

Wobec ogromnej liczby złoszęń na wiel
ki zjazd kupiectwa pomorskiego, który —

jak wiadomo - odbędzie się w niedzielę,
dnia 16 stycznia w Bydgoszczy, komitet,
pragnąc uniknąć natłoku w sali Resursy
Kupieckiej, zadecydował, że otwarcie zjaz
du i główną część óbrad odbędzie się \V

Teatrzo Miejskim. Otwarcie zjazdu w Tea
trze Miejskim na stąpi o godz. 11,15 przed
południem, po czym poseł Marchlewski wy
głosi referat, a następnie pr-zewidziane są
przemówienia przedstawicieli władz,' m. in.

wicepremiera Kwiatkowskiego i w końcu

przemówi prezes Izby Przem. - Handlowej w

Gdyni p. Tor, który wręczy biblioteki fa
chowe wszystkim towarzystwom związko
wym. Po zamknięciu pierwszej części obrad

wszyscy uczestnicy zjazdu udadzą się z

Teatru Miejskiego na śniadanie do Resur
sy Kupieckiej.

Po śniadaniu odbędą się w Resursie

Kupieckiej wewnętrzne obrady w ścisłym
gronie delegatów. O godz. 21 odbędzie się
wieczór towarzyski.

PROGRAMY RADIOWE.
Środa 12 stycznia.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI.
6,15: Pieśń ,,Kiedy ranne w stają zorze” .

6,20: Gimnastyka .8,49: Muzyka (płyty). 7,90:
Dziennik poranny. 7,15: Muzyka (płyty).
8,00: Audycja dla szkół. 11,15: Audycja dla
szkół. 11,40: Claude Debussy: Mała suita

(płyty). 11,57: Sygnał czasu i hejnał z Kra
kowa. 12,03: Audycja południowa. 15,30:
Wiadomości gospodarcze. 15,45: Chwilka
pytań - pogadanka 'dla dzieci starszych.
16,00: Skrzynka językowa. 15,15: Potpourri
oneretkowe w wyk. orkiestry wileńskiej.
16,50: Pogadanka aktualna. 17,00: Piechota
w walce z czołgami — odczyt. 17,15: Recital

śpiewaczy Lorenzo Conati (baryton). 17,50:
Obrona konieczna -— pog. wygł. Jan Pio
trowski (ze Lwowa). 18,00: Wiadomości spor
towe. 18,10: Zespoły m andolinistów i cytrzy-
stów. (płyty). 18.30: Program na jutro. 18,35:
Audycja dla wsi. 18,00: ,,Imieniny pani Ce
cylii” - obrazek obyczajowy z powieści
Stefana Otwinowskiego ,,Marionetki” ~~ r e
cytacja prozy. 19,20: Pieśni zaściankowe
w wykonaniu Krystyny Krahelskiej (z Wil
na). 1835: W artość życia ludzkiego — od

czyt. 18,50: ,,Rękopisy Chopina W Bibliotece

Narodowej w Warszawie" — wygł. Juliusz
Kaden-Bandrowski. 20,05: Muzyka tanecz
na w wyk. małej orkiestry P. R. z udzia
łem Stefana Sasa (refreny). 29:45: Dziennik

wieczorny. 20,55: Pogadanka aktualna. 21-09:
Koncert chopinowski w wyk. Zbigniewa
Drzewieckiego (fortepian). 21.35: Koncert

europejski z Holandii. Wykonawcy: orkie
stra radiowa pod dyr. Pieta van denHurk'a,
chór Colegium Musicum pod dyr. W illema

Kerpera, A. Engels - organy i Jaap Sto-
tejn — o'bój, 22,40: Orkiestra Barnaby von

Geczy (płyty). 22,50: Ostatnie wiadomości
dziennika wieczornego, przegląd prasy i ko
m unikat meteorologiczny.

PROGRAM LOKALNY.
' TORUŃ. 11.45: Poematy symfoniczne

(nłyfy). 13,00: Wiadomości rolnicze. 13,10:
Dla każdego coś ładnego (płyty). W prze
rwie o godz. 14,00 wiadomości z Pomorza
i parę informacyj. 18.10: Program na jutro.
18,15: Pogadanka społeczna. 18.S0: Na swoj
ską nutę (płyty). 18,35: Audycja dla dzieci:
,.0 cudownym samograju” - obrazek słu
chowiskowy dla dzieci. 18-55: Wiadomości

sportowe z Pomorza. 20,00: Bydgoszcz na

naszoł fali. Zespół salonowy pod dyr. Alfon
sa Róslera. 1. Bayer: Potpourri z baletu

.,W ieszczka łaJek”, 2. P . Czajkowski: B ar
karola. 6. 'E . KIgar: Pozdrowienie m'łosne,
4. Millócker: Walc z

'

ojpt. Polowy kazno
dzieja, 5. Diederick: Wschodnie obrazki -

suita. Rezerwa: Wetzel: Parada murzyń
skich lalek. W przerwie: felieton Mariann
Tnrwida: ,.Uśmlech Kaszubszczyzny”, 22.40:
Orkiestra Bnrnąbasa Geczy — płyty z W ar
szawy. 23,G3: Tańce i piosenki- (płyty).

ZAGRANICA,
Frankfurt. 19,10: ,,Frankfurt gra i śpie

wa” - wesoła audycja muz. Poste Parisien.
18,20: Sonata Kreutzerowska ną skrzypce
i fortepian. Hilversum II. 20,40: Koncert

europejski. Saarbrucken. 20,00: Koncert u-

roczysty. Wieża Eiffla. Koncert solistów.

FERIE ZAKOŃCZYŁY SIEI
Po ukończeniu feryj zimowych, w dniu

wczorajszym młodzież szkół bydgoskich po
wróciła do swych zajęć. Tegoroczne ferie

Bożego Narodzenia dały młodzieży szkolnej
nie tylko należyty wypoczynek, ale i godzi
wą rozrywkę Pozwoliły bowiem dzięki do
skonałym warunkom śnieżnym na korzy
stanie w całej pełni ze sportów zimowych.
Szczególnie na wzgórzu rynkowskim roi

się ostatnio od młodzieży, uprawiającej
sport narciarski.

KELNER SPRZENIEWIERZYŁ

PIENIĄDZE.
Dzierżawca ,,Kasyna Cywilnego'1 przy

ul. Gdańskiej p. Preuss wręczył kelne
rowi' G., który pracował w lokalu prze
szło trzy lata, czek celem podjęcia pie
niędzy z banku. Po zrealizowaniu czeku

w wysokości 59,63 zł i pobraniu pienię
dzy kelner już nie powrócił więcej: do

pracy i ulotnił się. Policja poszukuje
kelnera.

NAGŁY ZGON.
We wczorajszy poniedziałek około

godz. 2 zasłabła nagle podczas prania
bielizny w domu przy ul. Petersona ą,
wdowa 43-letnia Maria Bison, zam. przy
ul. dr. Emila Warmińskiego 10. Zawe
zwano karetkę Pogotowia Ratunkowe
go, która przewiozła kobietę do nowego

Szpitala Miejskiego. Podczas transportu
kobieta zmarła. Lekarz stwierdził zgon
spowodu udaru serca.

Sironnlciwo S*r*ECii.
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE,

W środę, dnia 12 bm. o godz. 19.30 vr

lokalu ,,Pod Lwem” przy ul. Marsz. Focha
n r 7 odbędzie się walne zebranie Stronnic-
twa Pracy Koła śródmieście. Prelekcję
wygłosi p, red. St. Pałaszewski. Ną powyż
sze zebranie zaprasza się wszystkich byłych
członków Ch. D., N-P-R. i gości, którzy m a
ją zamiar wstąpić do Stronnictwa Pracy.-

Zarząd.
KOŁO BYDGOSZCZ-PÓŁNOC.

W środę, dnia 19 brn. o godz. 19 odbę.
idzie się w lokalu p. Mellerowej (plac Pia
(stowski) walne zebranie Stronnictwa. Pracy
Koła Północ. Referat wygłosi prezes zarzą
du powiatowego p. radca Beyer. Ną powyż
sze zebranie zaorasza się wszystkich by
łych członków Ch. D. i N'. P . R. oraz sym-
riatyków, którzy m ają zamiar wstąpić dó

;Stroniiictwa Pracy.
Zebranie zarządu tymczasowego o gcw

Ijdzinie 18. Zarząd.

Sg9rtX9MJĘMsofeole*
SOKÓŁ ŻEŃSKI JACHGICE.

Ćwiczenia odbywać się będą w każdy'
wtorek i piątek o godz. 19-tej w sali p.
Orczykowskiego, ul. Saperów 75.

SOKÓŁ L

Sekcja szachowa. W środę 12 bm. o go
dzinie 19,30 mecz szachowy z korpusem
podoficerów ,.m u rowanego” pułku piechoty
n a 20-tu szachow'nicach. Mecz odbędzie się
w koszarach 61 p. p . (pod lasem gdańskim).
Obecność wszystkich szachistów obow'iąz
kowa.

SOKÓŁ V - WYDZIAŁ ŻEŃSKI.
Dnia 12 bm o godz. 1930 zebranie pló-*

,imrne w salce p. Gordona. Przybycie
wszystkich druhen Ruinl'tc.zse . .

Wtorek 11 stycznia.
Godz. 19,00: Związek kawalerzysiów rezer

wy i broni jezdnej. Zebranie w sali p.
Jaśniewskiej, ul. Poznańska 34. Obecność
wszystkich członków konieczna.

Godz. 20,00: Bydgoski Chór Męski. Z eb ra n i e

plenarne. Ważne sprawy. Komplet ko
nieczny.

- Stow. śpiewu ,,Symfonia". Zebranie ple
narne w Resursie Kupieckiej. Obecność
w'szystkich członków konieczna.

;*
Tow, śpiewu ,,Chopin”, Roczne walne

zebranie w środę 12 bm. w lokalu ćwiczeń

p. Kowalskiego, ul. W rocławska 7.
Tow. Czeladzi Kat, Ze-branie z w'ykła

dem p. prof, Sygna.rskiego w' środę o godz.
20-tej w Domu Czeladzi, ul. Zygmunta Au
gusta 18 oraz zebranie zarządu, komisji re
wizyjnej itd. Uprasza się o zwrot książek
i uregulowanie składek do środy. Walne
zebranie 19 bm. o godz. 19 w Domu Czela
dzi. O liczny udział prosi zarząd.

Związek Zaw, Pracowników Umysłowych
w handlu i przemyśle, W czwartek 13 bm.
o godzinie 20 odbędzie się w salce ,,Pod
Lwem” walne zebranie, na które upi-zejmie
zaprasza zarząd.

BYDGOSKA GIEŁDA
ZBOŻOWO-TOWAROWA z dnia 10 .1 .1938 r-

Zboia .

Psisnioa I 748 g/l 27,75-2800. D 726 se/t 26.75-^27,00.
Żyto 72.75-23,00: 00 ton 00,00, Jecz. brow. 21 .00 -22 .00 ,

iecr. 673 -678 p 'i 19.25-19,50 'ęez. 644 -650 g/I 18,7-5- 19,09
Owies jadoszczony 19,75-20,25.

Przetwory młynarskie.
Mata pszenna gatunek I wycl-gowa 0-80% srt. vr. 4850-
49.50, mąka pszenna srat. 0 -a0% w! w 44.00 -45.00 . mąk*
nszenna gatunek I A 0-65% wt. worek IZ/O-IS .OO: mąk*
pszenna -gatunek li 30- 65% wi. w. 00,0)- 00,00; mąk*
pszenna eat. II A 50 45% wl w. 00 .00 -OO.CO, mąka
nszenna eat III 65- 700/, wł. w . 00,00 - 00,00 mąka pszen,
razowa 0 - 95%-wl. w. 35.75-86,25. Mąka żytnią gat. I 0 - 65”;,
w' w. 32 25-32,75; mąka żytnia razowa 0-35% wł. w .

27.75- 28.75. Mąka żytnia 70% eksport (dla W. MOdańska)
31.40—32,00. Otręby pszenne miałkie stand. 16,00-16 .50;
Otręby pszen. średnie 15.50-16,00 Otręby pszenne erąbe
1650-i7 ,25; Olreby żytnie z przemiału stand 15 2 5 -to;75,
O'rcby ięcz 1550-16 .00: Kasza ięczm. krai. wł. w. 23 ,00 -

28,60, kasza jęczmienna, pęczak wf. w% 28.00 -28 .50, kasza

jęczmienna perłowa wł, w. 3S .60-39.50.

Strączkowe, oleiste, koniczyny,'nasiona I in.
Groch nolny 00,00-00 .00: groch Wiktoria 2i,50-24 ,50;
groch zie'óny (Folder) 23,50-25,50. Wyka jara 19,00-^20.00,
Peluszka 19.00 -20,00 Łubin 4óltv 13.75~14.2d, łubin niebie
ski 13.00 -13,50,Seradela 00,00~(.0,00,Rzepak jaty b. w, 00 0 0 -

0000, rzepak odmy bez worka 55,00 -7 ,00.. rzepik ozimy
bez worka 61 00—52.00: Sierafe lniane 45,00-48,0.0; Mak nie
bieski 75,00 - 78,00, Gorczyca 32,00 35,00, Koniczyna czerw,
bez kan. o czyet 97% 12000,-130,00 koniczyna biała bez kan.
o czyst ey'/o 210,00-230,00; koniczyna żółta ódłusjtczona *

10,00 -00 ,00 . f
Artykuły pastewne i inne.

Makuch lniany 22,75-23 .00; roakuch rzepakowy 19,50-
19.75; makuch słonecznikowy 40/426/,. 00,00-00,00; śrut sola.

2460—25.00; wytłoki suszone 8,00-8 .60; zlemn'akl pom.0 .00 -

0,00: ziemniaki nad lotaokie 0.00 -0,00; ziemniaki tabryczue
kg- 0,r OO.CO0 - 00,00,0; nlalbi ziemniaczane 16,00-16,50; sło
ma żytnia luzem 0.00 -0,00; słoma Żytn'a prasowana 7,25;-^-
7.50, siano nndnotect e mzem 8,50-9,60; sianj nadhoteckie

prasowane 9,75-10,50.

Tendencja I obroty
Zbożat Obrót-ton Tendeacja
Pszennica 302,5 spokojna
Żyto 362,5 zwyżkowa
Jęczm ień 298,- ożywiona
Owies 253,5 ożywiona
Przetw ory młynarsfelei
Maka pszenna 77,5 * spokojna
Mąka żytnia 172,4 oty wioną
Otręby pszenne 110,- lekko zwyżkowa

,, ż^ufe 248,- V

Strączkowe, oleiste* koaicis.,
nasiona i inne 127,- spokojna
Pastewne i inne 105,- ożywiona.

Ogólny obrót 2.052,4 łon

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr ^ jedno słowo
i,w.z,a każde stanowi jedno siowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
'Drobne ogłoszeniaWiększe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń.

D *
poszułtU'ąeycb posady 20Ji, ąoiżfi

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniaią treści ogłoszenia
n i 9 zobowiązują Administracji do bezpłatnego nowtórżenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy

POLECENIA

Dywany (5i8
gramofon, radioaparaty,
fuir t,^poin wenturowo, bar
dzo tanio, poleca ,Sala
Licytacyjna, Gdańska 42.

SPRZEDAŻE
mammfmmĘÓmmm

Interes
rarożnikowy mieszkaniem

urządzeniem, bez, każda
brdnża, sprzedam. Wiad.
filia. '

(F296
Dom

piętrowy, przy tramwaju
80Ó0. Kaszubska 16, Ru
dek. (Fd99

zł, pierzyny
Ruga 68-4a,
piętro. (F294

Sanie
6przedam. Orczykowski,
aperów 75, (71

Skład
papieru w Poznaniu, na
daje się na księgarnię,
dobry punkt. szkoły
b'isko), 12 lat jeden wła
ściciel, sprzedam. Zgło
szenia Poznań, Górna W il
da 29, m. 13. (F300

Kolonialko
narożnikową zaprowadzo
ną sprzedam. Wiadomość
Pomorska 12-8 . (F298

Plekarniąocukternle
dobrze prosperującą z po
wodu przejęcia własności
sprzedam. Wypiek dzien
nie 10 worków. Oferty
Dziennik pod ,5 tys.” (513

Ogrodnik
kawaler, uczciwy, skrom
nych wymagań potrzebny
zaraz. Maj, Wojuowo p.
Sicienko. (519

Uczeń
fryzjerski potrzebny.'Fęg-
lerski, Dworcowa 73. (F292

Panienki
w naukę szycia, kroju,
przyjmę. Mistrzyni k ra
wiecka, Warmińskiego 10,
m. 4. (F293

Dziewczyna
do posługi przychodnia.
Chrobrego 26, m. 4. (F28S

Poszukuje
ogrodnika. elewa gospod.
kawalera zaraz. Chrza
nowski, Zbeniny, powiat
Chojnice. (M2

Służąca
potrzebna Gdańska 42-3.
Zgłoszenia. 1 5 - 16-ej (F297

Uczeń
zaraz potrzebny, Kolo-
nialka-restauracja, Kcynia
Poznańska 23. 494

Służąca
potrzebna. Restauracja,
Gdańska 51, (F301

Pani
inteligentna, młoda,zajmie
się domem u samotnego.
Zgł. Agentura Dziennika

Bydg, Tczew ,Pani". (4W9
Panna

wiek śred. kupcowa, po
szukuje odpowiedniego
zajęcia. Dziennik Bydgo
ski pod ^Samodzieina”.(438

KnaukafSj,dotowania
wyuczę Adres Dzien.(F289

Składzik 414
wydzierżawię nadający się
na każdą filią, odremon
towany przy Gdańskiej.
Adres wskaże Dziennik.

MIESZKANIA
WŃLMC

W BYjDGD/ZCZ'Y
Ona w tej fabryce 1 wiersz50 gf

1 pokojowei
kuchnia. Koronowska 89.

kuch. Ks. Skorupki 31 wyn

1-2 pokojowei
kuch. łaz SniadeekichI3 1.

2 f 1 pokojowe;
kuchnia. Śniadeckich 13/1.

3 pokojowe:
komf. Paderewskiego 2.8

6 pokojowe
komfort, wolne podatku,
wynajmę zaraz. Oglądać
od godz. 15-17 . Długa 5.
Ip. (496
i Jednopokojowe
słoneczne, warunek po
życzka. Adres Dzień. (479

4 pokojowe (F228
mieszkanie z wszelimi
wygodami I p. od zaraz do

wynajęcia. Grunwaldzka 9.

2 pokoje
z kuchnią, rąk ż góry do

wynajęcia zaraz. Oglądać
od godz. 15—17. Lubel
ska 17, m. 5- (497

4 pokoje
i kuchnia. Pomorska 21,
wiadomość portier. (Fhłb

CzteropoHojowe
II łazienka . Gdań ska 89.

F270

3 pokoje
kuehnia zaraz do wynaję
cia. Stroma 3L (332

E
ToKOIł^i

JM
Pokój

z utrzymaniem, Zduny 1,
m. 4. F291

6?okój (495
umeblowany, kuehnia.

Wzgórze Dąbrowskiego ^.

RÓŻNE

Ch rontanta
Zbożowy Rynek 10 - 2,
przyjmuje od 0,50. (490

Pan
który 4. i. godz. 8 rano

na ul. Długiej podniósł
łamiącego rękę, proszony
o zgłoszenie. Św. Trójcy
28, m. 8. ' 481

Grafolog
Król. Jadwigi 13-6, prze
powiada zdumiewająco,
trafnie, (493



POLECENIA

Meble
kupisz zawsze najtaniej

tylko u (2812

Bernarda Nowaka

Bydgoszcz, Długa 10.

Uwaga na imię Bernard

pierwszorzędne wykona
nie, piękny ton od zł
1200. Dobre używane pia
nina tanio. 'Gwarancja!
Na raty! i50

Fabryka Pianin

B. SommerfeEd
Bydgoszcz

ul. Śniadeckich 3.

Hafclarnia
Pomorska 42 wykonuje
hafty i na sukienki, blu
zeczki, płaszcze według
najnowszych wzorów żur-
nali. (F285

KR3STAL; ,Scypion Afry
kański' i nadprogram.

MARYSIEŃKA: ,Księ-
żniczka cygańska" oraz

nadprogram,
APOLLO: .W ogniu po

cisków" i wesoła kome
dia: ^Pietrek poluje na

kaczki".

KAPITOL nl.Marcinkowsiiogo 4:

,Pan redaktor szaleje"
z Eug. Bodo i drugi film
o sensacyjnej treści.

BAŁTYK: ,B rutal- oraz

dwie komedyjki i Ty
godnik Pata.

|(S )1
Korzystnie

sprzedam kompletne urzą
dzenie mleczarskie do za
pędu sitowego, Jabłoński,
Lubichowo, pow. Staro
gard. (325

Dom
mierz(alny 5 pokoi i kuch
nia, z abudowania gospod.,
4 morgi ziemi, łąka i ogród
na sprzedaż. W. Daniele-
wieź, Wągrowiec, ul. Dębiń
ska 43. 260

Skład (F277
sprzedam,mate riały szkol
ne. Oferty filia . Skład”

Sypialke (F286
sprzedam brzozową, do
godne warunki. Stolar
nia, Plac Piastowski 7.

Motor
benzynowy 6. K- M. sprze
da. Kucharski, Mrocza. (476

Akord ion
sprzedam. Czarneckiego
5—9, Wilczak. (506

Sprzedam
samochód ciężarowy pol
ski ^Fiat" 3 ton. w bardzo

dobrym stanie po remon
cie, 15000 km (koszulki
azotowe) za gotówkę zł
5000. Zgł . pod ^Fiat”' do
Dzień. (498

Łąka
Prądocin, n a sprzedaż.
Wiadomość : Gucz, Byd
goszcz, G dań ska 121. (480

Kupuje
łupiny, centnar złoty.
Glinki 17. (467

Wozy
4-0 calowe używane, kupi
Przedsiębiorstwo Dowozo
we. J . Śiński Inowrocław,
Piłsudskiego 52. (500

l ( wftUKfl )1
Nauczycielka

rutynowana udziela doro

słym konwersacji ułatwia
jącej studia nad francu
skim językiem, stosuje
metodę zajmująeą.Dyplom
Kurs. Wyż., chlubne świa
dectwa pracy, szybkie
postępy, niedrogo. H et
mańska 4-2 . (475

Koreperytora F302
poszukuję dla ucznia kl.
Ul, z językiem francu
skim, niemieckim, łaciną
oraz pozostałymi przed
miotami. Zgłoszenia pod
, Energiczny” filia Dzień.

Udzielam (5lo
lekcji uczniom gimnazjum
z wyjątkiem niemieckiego.
Zgłoszenia pod ,,15 43” do
admin. Dziennika Bydg,

lOHDl
Stenotypistka

biegła w polskim i niemiec
kim języku z dłuższa
praktyką adwokacką potrze
bna natychmiast. Adwokat
Sawicki, Bydgoszcz, Marsz.
Focha 20. (220

Agentów
portretowych na nieby
wałych dotychczas- wa
runkach poszukuje za
kład portretowy BRene-
sans”, Kielce, M. Focha 14.

Specjalność portrety ,Se-
m i-Email”. Nowości foto
graficzne. ,,Zadać pro
spektów'1. (4i

Borowy
połowy (kawaler), potrze
bny zaraz. Zgłoszenia
warunki, świadectwa, filia
Dziennika ,Borow y”.(F283

Dziewczyna
od 15 porządna, uczciwa
z gotowaniem. Chrobrego
18-3 . (F279

Pomocnik
piekarski-cukierniczynotrze
bny zaraz. Kilian Troka,
Chojnice, M. J . Piłsud skie

go 27. 216

Kucharka
restauracyjna, samodziel
na, pierwszorzędna siła
od zaraz potrzebna. Zgł.
z podaniem pensji. Ka
wiarnia Puczyńskiego,
Chełmno, telef. 141. (378

Przychodnia
starsza, uczciwa, dobrym
gotowaniem i praniem,
bezdzietnych. Gdańska 62,
Krawiectwo. (F275

Służącą
z dobrymi świadectwami,
z praniem i gotowaniem
potrzebna od 15 stycznia.
Wojtynowski, Śniadec
kich 5i. (F282
Karmelarz- drażysta

potrzebny. Świadectwa z

podaniem pensji. Magna,
Wejherowo. (478

Młodsza
dziewczyna potrzebna za
raz. Jasna 17, m. 3. (F280

Trio 501
dancingowe, akordion, hu
mor, śpiew, młodzi, w'ol
ne od 1 lutego. Of. Dzień.

Bydg. Toruń pod ,,Trio”.

Fryzjerko
i damsko - męskiego po
mocnika poszukuje Gniat-
czyk, Gdynia 1, Mor
ska 117. (5Q2

Służąca
z gotowaniem, dobrymi
poleceniami, potrzebna za
raz. Pomorska 3-7a. Zgł.
od 13-14-ej. (F295

Służąca
potrzebna Stelmach, Mag-
dzińskiego 1. (SOS

Poszukiwani
kow'ale, ślusarze, tokarze,
stróż. Załączyć odpisy
świadectw, znaczek 25.
Zgłoszenia pod ,Stała”
do Dziennika, (511

\ **oazuKUJĄ J m Ł

Kelner
'trzeźwy i rzetelny, dobrze

polecony, poszukuje zaraz

za kaucją posady. Oferty
do Dziennika pod *Kel-
ner”. (449

Kuchmistrz
warszawski przyjmuje
obstalunki na wesela, ba
le. przyjmie posadę. Gdań
ska 77-8 .

"

(F284

Poszukują
dla syna lat 16 z rodziny
kupieckiej posady ucznia
zaraz lub od 1 lutego br.
w w'iększym zakładzie rzeź
nickim Zgłoszenia do
Dziennika Bjdgoskiego pod
nr ,115". 414

MIESZKANIA
SZUKA

Rodzina
bezdzietna inwalidy, po
szukuje spokojnego, 1 po
kojowego mieszkania
kuchnią, najpóźniej do 1
marca. Oferty pod , Bez
dzietni”, Dziennik. (477

Szukam 515
2 pokoi z kuchnią. Ofer
ty , Małżeństwo bezdzie
tne” filia Dw'orcowa 5.

Ogród
ow'ocowy wydzierżawię.
Adres Dziennik. (473

Skład
wolny, Chrobrego 24. (472

Piekarnia
do objęcia 1.500 .-. Emila

Warmińskiego 6/12. (488

B(ZIOS
Pokój

Sienkiewicza 12. (489

-r~- Próżny
pokój do wynajęcia. Ułań
ska 28. (469

Gabinet
z osobną sypialnią, wej
ście z klatki schodowej,
z utrzymaniem. Floriana
3,m.8. (345

Umeblowany
panu. Ugory 20-8 . (505

Pokój (516
umeblowany niekrępupu-
jący. Orla 12, gospodarz.

B
POKOJU
noszuKUJĄi^

Szukam
pokoju lub dwóch eleganc
kiego, ciepłego, spokoj
nego, osobne wejście, u-

żywaniem łazienki. Filia
Dziennika , Stały”. (F281

Pokoju
umeblowanego poszukuje
pani. Oferty filia Dzien
nika ,,lnteligentna". F303

Zdecydowanym
na małżeństwo ułatwi n a
tychmiastowo zapo znanie
^Runo'S Gdynia, Świę
tojańska 77. FI 82

Kto
kawalerowi nastręczy pan
nę, w'dówkę, wynagra
dzam 200 zł. Oferty BCel
matrymonialny". *310

Wdowa (468
36 lat dzieckiem, czysta,ucz
ciwa, g o sp odarna wyjdzie
zamąż za mężczyznę na sta
łej posadzie, kochającego o-

gnisko domowe, najchętniej
wdowiec dzieckiem. Oferty
Dziennik pod ,Gospod; rna"

Ciemno-biondyn
lat 32 szuka w tym samym
wieku panny lub wdowy,
która ma zamiłowanie jdo
handlu, z gotówką do 3 ty
sięcy, rzecz traktuje się po
ważnie. Oferty Dziennik

po d ,,Handel". 466'

- Pytam cię po raz ostatni, chcesz być
moją żoną, czy nie?!

Ceny ogłoszeń; 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowaj szerokości 38 mm. Za reklamy na strnnip nrzerl fwłnwmiami 70 r,,, ... .,,1,-,,-,. . .

'

. . ....

na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam , szor. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe ^ t-r 70.gr,” f teki!oie na dnigiej 1 trzeciej strome 1,20 zł,
W'iększe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak 'w zwykłem dziale ogłoszeniowym Przy n o w t ó r z e r i i n 0raZ.

^ ”skr0J0Sl^'Jo z"iz.ki*
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25y/ dnnhtr - (Lngypn n otAm ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu.

Za terminowe u n ie sie nie i pra.plsan. miejsc. admin'stracj. nie - - W bankowe''TaTzw'JIJSSSSKrSTftSi'ŁniSx

Wydawca, aakiadem i o ^ ^ D r^u Bygo^ąy. - w Gdyni;

W dniu 12 styczniabr. nowootwartle

,,b ila r d Mtubu"
iiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHimiiiiiiiiiiiiimiiiiimiiiiimiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimiii

Bydgoszcz, Jagiellońska 12 I. Telefon 2842.

Bilardy automatyczne, pira-
midkowe, (duże) kręglowe
i karambolowe. Aparaty
zręczności.

Dobrze pielęgnowane napoje!
Bogato zaopatrzony zimny bufet!

Bridge! .Ceny niskie! Szachy!
O łaskawe poparcie uprzejmie prosi
483) ŚospOdGTiK.
Lokal otwarty od godz. 9 -24 .

Nowość!

Kurs kroju damskiego
najnowszym systemem urządza Cech Krawiectwa
Damskiego. Żgł. przyjmują do dnia 15 stycznia
Jankowski, Śniadeckich 6, — Ziółkowski,
Sienkiewicza 15. F276

Poszukuje sią od 1 kwietnia tego roku

2 włodarzy
do koni i do ludzi. Muszą być energiczni i ucz
ciwi, we wieku od 30 do 45 lat. Zaciężnicy nie
koniecznie. — Świadectwa albo przedstawienie.

KanKlcslseui
Maj. Skalmirowice, p. Wierzchosławice,
507) pow. Inowrocław.

Sekretarka
z językiem niemieckim na

majątek ziemski potrze
bna. Oferty z życiorysem,
podaniem pensji, odpisem
świadectw skierować (504

Reszka, Inowrocław

Rynek 21.

Pomarańcze

mandarynki
cytryny, figi etc.

polecają (484 j

BS!2Kocjan
składnica

Pod Blankami 14,

W niedzielę, dnia 9 bnju o godz. 4 -tej rano zmarł po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony
Sakramentami św. mój najdroższy mąż, nasz najukochańszy i najtroskliwszy ojciec, brat, teść, dziadek,
wuj i szwagier ś. p.

Antonii Zakrzewski
przeżywszy lat 62. W ciężkim smutku pogrążeni *

; Zonasynowaeirodzina.
Bydgoszcz, Koronowo, Jarocin, Starogard, Francja, Toruń, Mrocza, Berlin i Ameryka.

Pogrzeb odbędzie się w .środę, dnia 12 bm. o godz. 14,30 z domu żałoby przy ul Kujawskiej
nr 111 na cmentarz nowofarny.

Msza św. żałobna za duśzę Zmarłego odbędzie się dnia 13 bm. o godz. S-ej w kościele farnym.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 8 bm. o godz. 8 -mej wiec?, zasnęła
w Bogu opatrzona Sakramentami św, moja
najukochańsza żona, nasza najdroższa mamu
sia, córka, siostra i bratowa ś. p.

Mariaz Potemków Przybylska
W nieutulonym żalu pozostaje

Mąż, dzieci I rodzina.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 12 bm. o godzi
nie 16-ieJ i kaplicy cmentarza parafii Najśw. Serca Pana
Jezusa. Msza św. odbędzie się w czwartek dnia 13 bm.
o godz 9-tej rano w kościele parafialnym (492

,,DZIENNIK BYDGOSKI1*, M a , dnia 12 sfycznTa 193S f.

26025

W sobotę, dnia 8 bm. o godz. 20,30 zmarł po długich i ciężkich
cierpieniach zaopatrzony Sakramentami św. mój najdroższy mąż, nasz

kochany ojciec., teść, dziadek, pradziadek i wujek ś. p.

Józef Rumiński
w 85 roku życia, o czym donoszą w ciężkim smutku pogrążeni
Smukała , Bydgoszcz, Berlin. ŻOS13 Z fOdZiltćl.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 12 bm. o godz. 15,30 z kapli
cy cmentarza Najśw. Serca Pana Jezusa. Msza św z wigiliami odbędzie
się dnia 12 bm. o godz. 8,45 w kościele Najśw. Serca Pana Jezusa. (487

Za ostatnią przysługę oddaną bratu naszemu śp.
Janowi Kołodzlńskiemu

za dowody współczucia i ża u z powodu Jego zgonu, szcze
gólnie Wielebnemu Duchowieńs wu, Dyrekcji i Personelowi

Wielkopolskiego Towarzystwa E'ektrycznego w Bydgoszczy.
Towarzystwu Wioślarskiemu Gryf'* w Bydgoszczy oraz

wszystkim Krewnym i Znajomym składamy tą drogą

serdeczne podziękowanie
47i) Rodzeństwo.

ZAWIADOMIENIA

ŻAŁOBNE

wykonuje szybko i tanio

Drukarnia Bydgoska
Bydgoszcz, Poznańska 12.

Nieubłagana śmierć wyrwała z.naszego grona jednego z starszych
i zasłużonych członków naszego Cechu ś. p .

Antoniego Zakrzewskiego
Pamięć o Zmarłym z achowamy na djługo, tudzież oddamy pod

sztandarem ostatnią przysługę Zmarłemu w i dniu pogrzebu 12 bm. o go
dzinie 14 min. 30. Punkt zborny: ulica Kujjawska nr 111.

5

Cech Piekarzy w Bydgoszczy
fr . Jakutiowskl starszy Cechu.


